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Ekspansja
gospodarcza

Japonji
Od pewnego czasu wielkie porusze­

nie wywołała sprawa zwiększającej się 
konkurencji przemysłu japońskiego, co 
daje się już odczuwać w Europie. Głów­
nie japoński jedwab naturalny i sztucz­
ny opanowuje stopniowo rynki azja­
tyckie i zbliża się do naszego konty­
nentu.

Alarm podniesiony został we Wło­
szech. Z okazji przyjazdu Litwinowa 
do Rzymu prasa włoska rozpisywała 
się szeroko o niebezpieczeństwie ja- 
pońskiem, co-mogło oznaczać szukanie 
terenu zbliżenia rosyjsko - włoskiego, 
ale również miało niewątpliwie rzeczo­
we uzasadnienie. Jednocześnie te same 
głosy obawy odezwały się w Anglji, 
a nawet w Szwajcarji.

Okazuje się np., że, gdy w roku 1930 
Anglja wywoziła 58,5 miljonów yardów 
sztucznego jedwabiu, to Japonja eks­
portowała już 84,5 miljonów yardów. W 
roku 1932 eksport Japonji wzrósł do 
i52,6 miljonów yardów, a Anglji spadl 
do 45,2 miljonów. W roku 1933 wywóz 
jedwabiu japońskiego zwiększył się je­
szcze więcej, przyczem połowę tego wy­
wozu pochłania Anglja.

Powodzenie wyrobów japońskich 
tłumaczy się ich bezkonkurencyjnemi 
cenami, które znowu są wynikiem nie­
bywale niskich zarobków pracowników 
japońskich. Robocizna w Japonji jest 
diwanaście razy tańsza, niż w Szwajca­
rii, a dziewięć razy tańsza, niż w Anglji. 
W Japonji nie został pozatem wprowa­
dzony 48-godzinny tydzień pracy. Istnie­
je on tylko dla dzieci poniżej 15 lat, 
lecz nawet i ta norma jest z reguły 
przekraczana. Obliczono, że robotnik 
japoński pracuje minimalnie 60 godzin 
na tydzień- Pozatem fabryki pracują 
24 godzin na dobę, gdy w Europie nor­
ma wynosi 48 godzin na tydzień.

Tak niskie zarobki oraz takie wa­
runki pracy mogą istnieć dzięki nie­
zmiernie skromnym wymaganiom ży­
ciowym Japończyka. Zadówolni się on 
byle czem, a stopa jego życiowa nie da 
się porównać z potrzebami robotnika 
w Europie zachodniej. Pozatem nad­
miar rąk do pracy, wskutek rozrostu 
ludnościowego, obniża oczywiście po­
pyt na robociznę.

Prymitywizm warunków życiowych 
w Japonji więżę- się wszakże z daleko 
posuniętym postępem techniki przemy­
słowej. Japonja nie potrzebowała przy­
stosowywać i ulepszać swego przemy­
słu do nowych wymagań, nie potrzebo­
wała zamieniać maszynerji. Odrazu 
wprowadziła najbardziej nowoczesne 
urządzenia, bijąc tem zwłaszcza prze­
mysł angielski ,którego organizacja jest 
niejednokrotnie przestarzała.

Ekspansja gospodarcza Japonji, jest 
w każdym razie nowym dowodem roz­

woju tego kraju. Od pewnego czasu, 
a zwłaszcza od chwili opanowania Man-

Chcą rozpętać wyścig zbrojeń
Niemal cala prasa paryska w mdeaydfneany sposób wypowiada się przeciwko wszelkim 
rozmowom z Niemcami — Wyjątek stanowi organ min. Daladier — Amb. Francois Poncet 

prowadzi wiosną politykę

NIE PERTRAKTOWAĆ Z NIEMCAMI
Paryż. (Tel. wł.). Prawie, że cała 

piątkowa prasa paryska wypowiada 
się zdecydowanie przeciw dalszemu 
prowadzeniu rozmów z Berlinem w 
sprawie rozbrojenia. Nazwany przez 
Niemców program defensywny, okre­
ślają dzienniki jako plan dozbrojenia 
względnie nawet uważają go za wy­
ścig zbrojeń.

„Petit Parisien“ stwierdza ka­
tegorycznie, że w sprawie dozbrojenia 
Niemiec nie mogą się odbyć żadne bez­
pośrednie rokowania na podstawie 
propozycyj Berlina, gdyż żadne z u- 
grupowań nie zgodziłoby się na pro­
wadzenie takich rokowań, które ozna­
czałyby przekreślenie całej dotychcza- 

; sowej polityki francuskiej.
„E r ë Nouvelle“ apeluje do An­

glji i Ameryki domagając się utworze­
nia zwartego frontu tych państw, aby 
przeciwstawić się dozbrojeniu Nie­
miec, obojętnie w jakiej formie byłoby 
to dozbrojenie. Francja musi pozostać 
wierną europejskim sojusznikom i mu­
si rozbudować swe sojusze na Bosję 
oraz Turcję.

„Należy się poważnie zastanów «ê 
nad tem, — pisze cytowany dziennik 
— czy rząd angielski nie dąży czasem 
do uwolnienia się od zobowiązań przy­
jętych przez podpisanie kilku trakta­
tów, gdyż trudno inaczej zrozumieć 
jego nacisk w kierunku zawarcia nie- 
miecko-francuskiego paktu nieagresji. 
Trzeba sobie dalej postawić pytanie, 
czy Anglja nie zamierza czasem zarzu­
cić genewskiej zasady międzynarodo­
wej demokratycznej współpracy i 
przyłączyć się stopniowo do planu 
rzymskiego, mającego na celu unie­
możliwienie współdziałania Francji z 
mniejszemi państwami. Odnosi się jed­
nak wrażenie, że nie cała opinja an­
gielska stoi zwarcie za rządem“.

Leon Blum, przywódca socjalistów, 
zwraca się w „P o p u 1 a i r e“ zdecydo­
wanie przeciw wszelkim bezpośred­
nim rokowaniom z Niemcami.

„LA REPUBLIQUE“ ZA UKŁADAMI
W pewnym przeciwieństwie do za­

cytowanych głosów prasy stoi dziennik 
„La R e pub 1 i que“ zbliżony do mi­
nistra wojny Daladier. Dziennik ten 
wypowiada się za porozumieniem z 
Niemcami. To porozumienie — jego 
zdaniem — jest wskazane nietylko ze 
stanowisko francuskiego ale ogólno­
ludzkiego, gdyż przy wyścigu zbrojeń 
Niemcy wkrótce przeskoczyłyby Fran­
cję, bowiem są liczbowo silniejsze a 
gospodarczo lepiej przygotowane.

PRZECIWKO AMR. FANCOIS 
PONCET

W związku z powyższemi sprawa^ 
mi kilka pism bardzo ostro atakuje 
ambasadora francuskiego w Berlinie, 
któremu zarzuca się uprawianie wła­
snej polityki.

„Echo de Paris“ pisze: „Po 
obradach komisji spraw zagranicz­
nych izby deputowanych stoją dobrze 
poinformowane kota polityczne na tem 
stanowisku, że w przyszłym tygodniu 
nastąpi napewno odrzucenie przez 
rząd francuski propozycyj niemiec­
kich. Chautemps i Paul Boncour już

w dniu 5 grudnia wysłali do Berlina 
odpowiednie instrukcje, lecz Frań« 
ęois Poncet uprawiający własną polity­
kę przeciągnął całą grę“.

Te same zarzuty stawia ambasado 
rowi francuskiemu w Berlinie lewico­
wy „Quotidien“.

Prasa angielska domaga się nawiązania rozmów z Rzeszą 
łfnbtntu wprxnlskipao

Londyn (Tel. wł.) Oświadczenie I 
min. Simona w izbie gmin, omawia- j 
ją piątkowe dzienniki londyńskie w 
długich artykułach wstępnych.

„Time s“ określa mowę Simona 
jako ostrożną, wyrażając przypuszcze­
nie, że wkrótce opinja publiczna uzy­
ska dalsze wyjaśnienia, co sądzi rząd 
angielski o podstawach rozbrojenia. 
Propozycje Hitlera, zawarcia na prze­
ciąg 10 lat paktu nieagresji z sąsiada­
mi Niemiec, powinny być dobrym 
punktem wyjścia. Należałoby przypu­
szczać, że przez otrzymanie podpisu 
Hitlera pod uroczystem zapewnieniem 
pozostawienia swych sąsiadów przez 
10 Jat w pokoju, wszystko będzie zdo­
byte a nic stracone, dlatego też trzeba 
ubolewać, że ani Francja ani Polska 
dotychczas nie przyjęły propozycyj 
Hitlera. .5

Sprawa bezpieczeństwa . jest ideą, 
którą trudno praktycznie zastosować. 
Miń. Simon miałby prawo powiedzieć 
otwarcie, że bezpieczeństwo nigdy nie 
może być zupełne. Do osiągnięcia jest 
jedynie przywrócenie zaufania i Hi­
tler daje przynajmniej praktyczne pro­
pozycje w tym kierunku zaufania. O- 
świadczenia Simona w sprawie nie­
mieckiego równouprawnienia były z 
natury rzeczy niejasne, lecz niewątpli­
wie po ukończeniu swej podróży, bę­
dzie on mógł wypowiedzieć się wy­
raźniej, jakie są rzeczywiste widoki 
na rozbrojenie państw najbardziej u- 
zbro-jonych.

Przechodząc do kwestji rewizji 
traktatów, „Times" stwierdza, że nie 
może być mowy o rzeczywistem uspo­
kojeniu Europy przed odważnem pod-

jęciem tej sprawy, aby uregulować 
ją w ten czy inny sposób, życzyć na­
leży sobie pokoju osiągniętego na pod­
stawie rokowań a nie dyktatu. Okre­
ślenie „dyktat“ nie jest, jak oświad­
czył Chamberlain, wymysłem nie­
mieckiej propagandy, gdyż pamiętać 
należy, że traktaty pokojowe po woj­
nie światowej zawarto tak samo w 
wyniku rokowań, jak inne podobne 
traktaty. Chamberlain powinien był 
wiedzieć, że po wojnach napoleoń­
skich, krymskiej i 1870 71 przedstawi« 
ciele państw pokonanych siedzieli 
przy stole obrad i dyskutowali punki 
po punkcie zawierane układy. Tego 
prawa odmówiono pokonanym w woj­
nie światowej.

„Daily Telegraph“ wzywa d« 
zaniechania opozycji przeciw propos 
zycjom niemieckim, bowiem należy 
wreszcie zrozumieć, że dziś jest jedy­
nie wybór pomiędzy nieuregulowana 
mi a uregulowanemu zbrojeniami.

„Morning Post“ wzywa d© 
ściślejszego porozumienia Anglji « 
Francją, aby tem skuteczniejsze były 
projektowane pakty nieagresji.

„D a i 1 y M a i 1“- apeluje do wzmoc­
nienia angielskich sił zbrojnych i do 
zawarcia pomiędzy Anglją i Francją 
traktatu defensywnego. „News Chro­
nicie“ jest bardzo niezadowolona z 
mowy Simona.

Zdecydowane stanowisko Francji
Nie chce pertraktować z Niemcami — Duże trudności w roz­

mowach Simona z Paul Doneourem

Londyn. (TeL wł.) Współpracow­
nik dyplomatyczny socjalistycznego 
„Daily Herald" stwierdza, że wy­
nik rozmów Simona z Pani Ronconrem 
przedstawia się w chwili obecnej go­
rzej, niż poprzednio przypuszczano, bo­
wiem rząd francuski wskutek nacisku 
parlamentu stał się bardzo opornym.

dżurji, znaczenie Japonji wzrasta syste­
matycznie. Podczas gdy mocarstwa 
europejskie, a nawet Stany Zjednoczo­
ne znajdują się w impasie i zatracają 
ducha ofensywnego, Japonja rozwija 
się stale, nie napotykając ma żaden po­
ważniejszy opór.

Jej niedawne sukcesy polityczne i 
wojskowe zapewniły jej dominującą 
rolę w Azji. Jej obecna ekspansja, go 
gospodarcza uderza coraz silniej w 
podcięty i tak już poważnie monopol

gospodarczy wielkich mocarstw za­
chodnich, których kolonje zwłaszcza 
mogą dostać się stopniowo podi wpływy 
wielkiego państwa azjatyckiego.

Zagadnienie żółtej rasy i t. zw. „żół­
tego niebezpieczeństwa“ wysuwa się 
znowu na czoło. Widzimy, jak te spra­
wy oddziaływają na politykę Rosji i 
Ameryki. Ale widzimy jednocześnie, że 
również inne państwa zaczynają się nie­
mi niepokoić.

Pomiędzy zapatrywaniami Francji 
i Anglji umieją zasadnicze przeci­
wieństwa, Francja jest zdecydowana 
nietylko oświadczyć, że propozycje nie­
mieckie są nie do przyjęcia, lecz rów« 
nież. że bezpośrednie rokowania * 
Niemcami są bezcelowe.

Pod koniec ubiegłego tygodnia sta­
nowisko Pani Bonconra nie byio je­
szcze tak zdecydowane, lecz uchwała 
komisji spraw zagranicznych w ciąga 
bieżącego tygodnia, oraz postanowię« 
nia socjalistów, sytuację zmieniły.

Rząd francuski pod tym naporem 
zdaje się ustąpi! i jest sam zdecydowa­
ny przerwać bezpośrednie rozmowy z 
Niemcami. ’ Gabinet angielski nato­
miast jest nietylko za dalszem bezpo. 
średniem prowadzeniem rozmów, ale 
również za odpowiedniem przedysku- 

t towaniem niemieckich propozycyj.
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Przed wyrokiem w procesie lipskim
T an der Luebbe ma być skazany na śmierć, a Torgier i Bułgarzy — uniewinnieni — 

Dymitrowa i towarzyscy wydali się zagranicę
się zagranicę, kanclerz Hitler i premjer , wykonany i aby Dymitrow i jego to- 
Goering wydali już surowe polecenie, warzysze dotarli zdrowo oraz cało do ’ 
aby wyrok sądu lipskiego byl ściśle i granicy.

Interwencja Ameryki na Kubie?
Stosunki coraz więcej komplikują się - Zamach na 3 pociągi

Londyn. (PAT.) Agencja Reutera 
donosi, że według wadomości ze źródeł 
dobrze poinformowanych, choć nieofi­
cjalnych, wyrok trybunału lipskiego 
w procesie o podpalenie Reichstagu, 
który zakomunikowano jakoby już 
kanclerowi Hitlerowi i premjerowi 
pruskiemu Goeringowi, skażę na 
śmierć van der Lubbego, a uniewinni 
Torglera i 3 Bułgarów.

Niemniej Torgier oraz inni przy­
wódcy komunistyczni będę oskarżeni 
o zdradę stanu i ponownie oddani pod 
sąd. Dymitrow, Popow i Tanew będę 
niezwłocznie wydaleni zagranicę.

Chociaż niektórzy skrajni nar. socj. 
wypowiadają opinję, że nie można po­
zwolić, aby Dymitrow żywy wydostał

Oo czego zmierza polityka Anglii?
Atak na min. Simona w Izbie gmin — Odpowiedź ministra

Londyn (PAT.) Attlee, przywódca 
opozycji, wystąpi! w Izbie gmin w za­
stępstwie chorego Lansbury‘ego w 
sprawie polityki zagranicznęj, doma­
gając się bardziej ścisłego określenia 
stosunku rządu do zbrojeń bądź to 
Niemiec, bądź też Wielkiej Brytanji, 
kładąc przytem specjalny nacisk na 
zbrojenia powietrzne? Attlee domagał 
się również wyjaśnienia, czy włoska 
wizyta Simona pozostaje w jakimkol­
wiek związku z propozycjami odnośnie 
zmiany statutu Ligi Narodów. Attlee 
uważa, propozycje te, jako bardzo nie­
bezpieczne, albowiem istotą instytucji 
genewskiej jest jej charakter demokra­
tyczny i dlatego nie może ona stać się 
„świętem lub nie świętem przymie­
rzem wielkich mocarstw“.

Propozycje odnośnie zmiany statu­
tu Ligi — podkreślił Attlee—wywołały 
poważne zaniepokojenie wśród państw 
mniejszych, które oddały Lidze duże 
usługi.

Co się tyczy Austrji, której sytua­
cja budzi wielkie zaniepokojenie, 
Attlee wyraża nadzieję iż rząd stanie 
zdecydowanie po stronie Austrji, jeśli 
zagrażać jej będzie jakakolwiek agre­
sja z jakiejkolwiek strony,

Simon, odpowiadając poszczególnym 
mówcom, zaznaczył, iż byłoby rzeczą 
niewczesną składanie dzisiaj jakiego­
kolwiek oświadczenia zasadniczego. 
W stolicach poszczególnych państw po­
czynione zostały szybkie i energiczne 
posunięcia od chwili godnego pożało­
wania opuszczenia jrzez Niemcy kon­
ferencji rozbrojeniowej.

Oświadczenia Hitlera bez względu 
na to. co sądzimy o ich treści, były nad­
zwyczaj ważne dla wszystkich zainte­
resowanych. Oświadczenia te, zdaniem

Obniżka opłat od sprzedaży alkoholu
Warszawa. (Tei. wł.) W najbliż­

szych dniach zostanie ogłoszone roz­
porządzenie ministra skarbu w spra­
wie zmian w opłatach patentowych od 
hurtownej i detalicznej sprzedaży spi­
rytusu i napojów alkoholowych. Roz­
porządzenie wprowadza od 1 stycznia 
ulgi w opłatach od sprzedaży spirytu­
su i napojów win i piwa. Obniżka bę­
dzie wynosiła około 45 procent. Wyso­
kość jej zależna będzie od rodzaju 
miejsc sprzedaży. Do zakładów sprze­
daży, znajdujących się w miejscowo-

Kaczor za — dessous
Warszawa (Tel. wł.) Śp. Żwir­

ko i Wigura przywieźli z jednej ze 
swoich podobłocznych podróży dzikie­
go kaczora, którego puszczono wolno 
po odbyciu lotów, stał się ulubieńcem 
i maskotą pracowników warsztatów 
samolotowych PZL. Nagle kaczor za­
ginął w tajemniczych warunkach i od­
naleziono go u p. Anny Tomaszew­
skiej, która go nie chciała zwrócić-, tłu­
macząc się, że kaczor jest dzikim pta­
kiem i należy do tego, kto go złapie. 
Wszelkie starania przyjaciół śp. Wi­
gury pozostały bez rezultatu.

Zdenerwowani inżynierowie posta­
nowili odwdzięczyć się pięknem za 
nadobne. Inż. Drzewiecki zabrał więc 
ze stołu p. Tomaszewskiej jakąś pacz­
kę, która zawierała, jak się później

Paryż.. (PAT.) Według wiadomo­
ści z Waszyngtonu stosunki oficjalne 
między Stanami Zjedn. a Kubą budzą 
poważne obawy.

Dzienniki paryskie donoszą, że pew­
ne grupy rewolucjonistów kubańskich, 
w szczególności organizacja ABC, 
pragnąc sprowokować interwencję 
Stanów Zjedn., czynią zamachy na 
zbiory amerykańskich plantatorów 
trzciny cukrowej. Z drugiej strony

Simona, miały specjalne znaczenie dla 
Francji.

Wyjaśniając stanowisko Wielkiej 
Brytanji względem propozycyj nie­
mieckich, Simon podkreślił, że rząd 
brytyjski nie wyraził zgody na przyję­
cie tych propozycyj, lecz usiłuje wyja­
śnić sytuację i dowiedzieć się, co na­
prawdę ukrywa się poza oświadczenia­
mi Hitlera, które, jego zdaniem, były 
czynione poważnie. Informacje praso­
we, że Hitler zaproponował swym są­
siadom zawarcie paktów nieagresji, są 
zgodne z rzeczywistością.

Uważam za konieczne stwierdzić, że 
propozycje Hitlera nie ograniczają się 
do jednego państwa, lecz dotyczą 
wszystkich państw, sąsiadujących z 
Niemcami. Rząd brytyjski w ocenie 
propozycyj niemieckich, podkreślił Si­
mon, nie zapomniał o swycn zobowią­
zaniach względem Ligi, a poza tern po­
stępowanie swoje w tej sprawie u- 
zgadniał z postępowaniem rządu fran­
cuskiego.

Co się tyczy rokowań z Rosją so­
wiecką— mówił Simon — to mają one 
przebieg całkowicie ządowalający, tak, 
że istniejące trudności nie powinny 
być przeszkodą na drodze do osiągnię­
cia porozumienia.

W sprawie austriackiej Simon o- 
świadczył, że polityka rządu brytyj­
skiego była i pozostanie bez zmiany 
W. Brytanja użyje całego swego wpły­
wu, ażeby nie dopuścić do naruszenia 
całości i niepodległości Austrji, stojąc 
przytem twardo na stanowisku nie- 
mieszania się do spraw wewnętrz­
nych innego kraju, mimo że niepodle­
głość Austrji jest istotnym celem po­
lityki brytyjskiej.

ściach, do których zalicza się miasta: 
Kraków, Katowice, Poznań, Łódź i 
Warszawę zniżka będzie wynosiła od 
20 do 34 procent, zależnie od rodzaju 
sprzedaży. Do drugiej grupy zaliczać 
się będzie wszystkie inne miasta po­
nad 10 tysięcy, gdzie obniżka będzie 
wynosiła od 28 do 52 procent. Najwyż­
sza zaś obniżka została ustalona dla 
zakładów wchodzących do III klasy tj. 
do miejscowości liczących do 10 tysię­
cy mieszkańców, od 40 do 64 procent

(w)

okazało, dessous i pończoszki, zapo­
wiadając, że wszystko zwróci po otrzy­
maniu kaczora.

Gdy kaczor wreszcie znalazł się 
zpowrotem w warsztatach, oddano p. 
Tomaszewskiej zabraną pod zastaw 
paczkę, ale niewiasta zaczęła gryma­
sić, że wśród garderoby czegoś braku­
je i jakkolwiek inżynier kategorycznie 
zapewniał, że absolutnie nic sobie nie 
przywłaszczył, sprawa poszła do sądu 
grodzkiego.

Słynnego konstruktora oskarżono o 
przywłaszczenie sobie intymnej garde­
roby niewieściej. Oszczędzono mru jed­
nak tej przykrości, albowiem sędzia 
Bortkiewicz zdołał przekonać p. To­
maszewską, że popełniła nietakt przez 
swoje postępowanie, wobec czego p. 
Tomaszewska skargę wycofała. Spra­
wę w ten sposób umorzono, (w)

departament stanu liczy się poważnie 
z możliwością nowej próby rewolucji, 
wymierzonej przeciw prez. San Marti­
nowi.

Rząd waszyngtoński nie zamierza 
jednak wysadzać na ląd swoich wojsk. 
W Waszyngtonie obawiają się, aby 
rządy angielski i hiszpański, które 
mają poważne interesy na Kubie, nie 
zwróciły się do Stanów Zjedn. z pro­
śbą o interwencję.

Hawana. (PAT.) Nieznani spraw­
cy dokonali zamachu na 3 pociągi, ja- 
dące do Hawany, a wiozące uczestni­
ków manifestacji na rzecz rządu, 
sprzeciwiając się t. zw. poprawce Piat, 
ta, dającej Stanom Zjedn. prawo do 
interwencji na Kubie.

Przez całą noc trwała gwałtowna 
strzelanina w rozmaitych częściach 
miasta. Istnieje możliwość dalszych 
zamieszek.

Nowi dygnitarze
ubezpieczeniowi

Warszawa (PAT). W związku 
z wejściem w życie od 1-go stycznia 
1934 r. ustawy o ubezpieczeniu społecz- 
nem z 28 marca 1933 r., p. minister o- 
pieki społecznej powoiał w charakte­
rze pełniących obowiązki: na stanowi­
sko prezsa Izby Ubezpieczeń Społecz­
nych p, Kazimierza Rożnowskiego, na 
wiceprezesa dr. Henryka Wilczyńskie­
go, na stanowisko dyrektora naczelne­
go p. Stanisława Makowieckiego, na 
naczelnego lekarza dr. Jerzego Bujal- 
skiego, na stanowisko prezesa Zakła­
du Ubezpieczeń ha wypadek choroby 
p. dr. Wilhelma Czarnowskiego, na 
dyrektora — sen. dr. Zygmunta Kle­
mensiewicza), na naczelnego lekarza 
dr. Jerzego Bujalskiego, na stanowi­
sko prezesa Zakładu Ubezpieczeń Pra­
cowników Umysłowych dr. Witolda 
Chodźkę, na derektora p. Stefana Bie- 
nieckiego, na prezesa Zakładu Ubez­
pieczenia Emerytalnego Robotników 
p. Gustawa Simona, na dyrektora p. 
Józefa Pastornaka, na prezesa Zakła­
du Ubezpieczenia od wypadków p. Me­
darda Downarowicza, na dyrektora p. 
Adama Korskiego.

Rada Ligi Narodów
Warszawa. (Tel. wL). Na naj­

bliższej sesji rady Ligi Narodów w Ge­
newie która zaczyna się 13 stycznia, 
przewodniczyć będzie min. Beck. Po 
sesji min. Beck przyjedzie do Warsza­
wy z Paul Boncourem.

Zwolnienie gen. O‘Duffy
Dublin. (PAT). Sędzia sądu najw. 

wydał polecenie zwolnienia przywód­
cy faszystów irlandzkich, gen. O‘Duffy 
Oraz drugiego przywódcy Sullivana, 
Sędzia uważa, że przetrzymywanie ich 
w więzieniu jest bezprawne.

22 skazanych na śmierć
Londyn (PAT). Z Seulu (Korea) 

donoszą o zakończeniu procesu prze­
ciwko 245 komunistom koreańskim, 
oskarżonym o wywołanie zaburzeń w 

i maju 1930 roku. 22-ch oskarżonych 
skazano na karę śmierci, 20 na doży­
wotnie więzienie, pozostałych zaś na 
kary więzienia od 1 roku do lat 15-tu.

Podróże polityków
Beograd (PAT). Grecki mini­

ster spraw zagranicznych Máximos 
przybył wczoraj wieczorem do Beo- 
gradu i uda się do Zagrzebia, gdzie bę­
dzie przyjęty na ąudjencji przez kró­
la Aleksandra.

„Vreme“ w ąftykule wstępnym pi- 
sze, że wizyta ministra greckiego sta­
nowi jeden z najpoważniejszych mo­
mentów w szeregu spotkań i rozmów 
bałkańskich mężów stanu. Podkre­
śliwszy zainteresowanie, jakie budzą 
w Europie podróże polityków bałkań- ;

skich, dziennik zaznacza, iż Grecja w 
wielu wypadkach dała dowody sw&g9 
pragnienia współpracy między pa^ 
stwami bałkańskiemi. Z tej też racji 
minister grecki pragnie poinformować 
się osobiście o ostatnich rozmowach 
między przedstawicielami państw bał­
kańskich i o osiągniętych już rezulta­
tach.

Przepowiednia pogody na sobotę*
W dalszym ciągu bez zmiany, po. 
chmurno z przejściowemi opadami.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.67 — 5.69 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.68 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł, gotówką 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.91 
do 173.17 zł, gotówką 172.57 zł.

POZKAÑSKA GIEŁDA PIEHIĘW
P o z n a ń, 22. 12. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwers. po 52.—% w zao­
fiarowaniu; pozatem poszukiwano — bez 
oddawców j notowania — 4% premj. doi. 
p0 49.—, 4% poż inwest. po 103.— oraz 3% 
poż. bud. po 38%.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. pła­
cono za 4%% doi. listy zast. 42.—% (przy 
kursie doi. 5,7l). za 4%% doi. listy zast w 
zlocie 40.—% oraz za 4% listy zast. konwert. 
38.—%, natomiast ofiarowano 4%% zloto­
we listy zast. po 40.—%.

Akcje bankowe bez notowania. 
Komunikat.

Następne zebranie giełdowe odbędzie 
się w dniu 27. bm.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 52% O.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1633

a 5,71 42% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 40.% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

38% P.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
40.— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 22. 12. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 gA
Ceny transakcyjne

Żyto 330 tonn par Poznań . . > U,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . 8 • »'
Żyto 12 tonn par. Poznań . s s 14,6» 
Otręby żytnie 15 tonn . i i 9>‘°

Ceny orientacyjne
Żyto........................................ .... 14,50— 14,75

Usposobienie 3pokojne. „„„
Pszenica................................... 17,50— 18,00

Usposobienie spokojne. •
Jęczmień browarowy . » 14,75— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 ... 13,75— 14,00
Jęczmień 675—685 g/1 . . 13,25— 13,o0

Usposobienie spokojne. „ „„
Owies ....................13,00- 13,2o

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł wark. 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne. _ o, -n
Mąka pszenna 65% wł work, 29,50— 31,oO 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... ?,75— 10,25
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube) >
Rzepak zimowy . » » .

9,75- 10,25
10,75- 11,25 
43,00— 44,00 
33,00- 35,00 
14,00— 15,00 
14,00— 15,00 
22,00 - 25,00 
21.00— 23,00
13.50— 16,50 

170,00-210,00
80,00-110,00
90,00—110,00
19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19,00— 20,00 
23,00— 23,50 
49,00— 54,00

Gorczyca 
Wyka latowa
Pełuszka . ■ >?*», 
Groch Viktoria .»«>■> 
Groch Folgera .»»«•» 
Seradela . . . . i , i
Koniczyna czerwona . . . 
Koniczyna biała . . . .
Koniczyna żóffa odluszczona 
Makuch lniany . . . , .
Makuch rzepakowy , . , »
Makuch słonecznikowy . .
Śrut Soja.................... . .
Mak niebieski ... . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 450 tonn, pszenicy ,45 tonn, owsa 15 
tonn, otrąb żytnich 15 tonn, otrąb pszen­
nych 15 tonn, mąki ziemniaczanej 17 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 22. 12. 1933 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
i Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 2, buhajów 6, krów 9, 
świń 248, prosiąt 40, cieląt 159, owiec o, 
razem 469 zwierząt.

Następne notowania w czwartek, 28. 12.
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0 walce z religfe w Rosji
„Kurjer Poznański“ w sprawozda­

niu z pobytu komisarza sowieckiego 
Litwinowa w Rzymie doniósł, że Mus­
solini w sposób dyskretny miał wpły­
wać na swego gościa, aby walka z re- 
ligją w Sowietach złagodniała. Otóż, 
nie od rzeczy będzie przypomnieć, że 
Duce systematycznie zajmuje się spra­
wą. oficjalnego ateizmu państwa So­
wietów. Dowodem tego jest inicjatywa 
grupy młodych faszystów, którzy u- 
tworzyli bibljotekę badań włoskich nad 
Rosją.

Oczywistym celem tego przedsię­
wzięcia jest wykonanie zalecenia, da­
nego z góry, a odnoszącego się do opi- 
nji tak często znajdującej swój wyraz 
w przemówieniach Mussoiiniego, mia­
nowicie, że faszyzm, jeżeli może na 
gruncie politycznym zawierać nawet 
ścisłe stosunki z bolszewizmem, całą 
siłą uczucia przeciwstawia się jego 
doktrynie.

Pierwsza książka tego zbioru, a bę­
dzie ich 24, nosi tytuł: „Królestwo An­
tychrysta w Rosji Sowieckiej“ napisa­
na jest przez Lino Capuccio. Książka 
ta mało znana we Francji, a bodaj 
wcale nie znana w Polsce, została o- 
mówiona przez Timocliowa w piśmie 
„Wozrożdjenie“ oraz przez hr. Perow- 
skiego w dzienniku belgijskim „Siè­
cle“.

Donosząc o pojawieniu się tej książ­
ki, dwutygodnik dominikański „La 
Vie Intellectuelle“ (z października) wy­
powiada przychylną opinję o niej, 
stwierdzając, że autor włoski posiada 
głęboką znajomość sprawy religijnej 
w Bolszewji, przyczem jego punkt wyj­
ścia i wnioski są całkowicie słuszne.

Capuccio odpiera nasamprzód 
twierdzenie, jakoby stan w Rosji So­
wieckiej z punktu widzenia religijnego 
był taki, iż wszystkie religje cieszą się 
w zasadzie wolnością, a żadna z nich 
nie doznaje prześladowań z urzędu. 
Tymczasem wiadomo, że podstawą fi­
lozoficzną systemu sowieckiego jest 
doktryna czystego materializmu. Za­
tem już w samej doktrynie, jak i w 
czynach przejawia się z konieczności 
wojujący materjalizm, zorganizowany 
jako system rządów i propagandy bez­
bożnictwa, co oczywiście niesłychanie 
ogranicza aspiracje religijne ludności. 
Lino Capuccio i wymienieni wyżej au- 
torowie rosyjscy politykę antyreligijną 
Sowietów dzielą na okresy następu­
jące:

Okres pierwszy (1917—1922): rząd 
bolszewicki uważa, że religja zniknie 
sama przez się, w atmosferze zwycię­
skiej rewolucji i że wystarczy uderzyć 
w przedstawicieli kleru, aby zniszczyć 
jej potęgę.

Okres drugi: ponieważ sposób po­
wyższy nie dał pożądanych wyników 
idzie się dalej i przeprowadza prześla­
dowania bądź przez rząd sam bądź też 
za cichą jego zgodą.

Okres trzeci: około roku 1923 tak­
tyka ulega zmianie. Prześladowania 
słabną i głównie dotyczą dostojników 
Kościoła. Rząd raczej dąży do rozkła­
du religji od wewnątrz przez popiera­
nie licznie powstających sekt.

Okres czwarty: nagłe zaostrzenie 
walki, zamykanie masowe kościołów, 
nowe prześladowania, organizacja na 
wielką skalę walki z Bogiem.

Wreszcie, począwszy od 15 marca 
1930 r. dekret kładzie koniec przymu­
sowemu zamykaniu kościołów i, przy 
równoczesnym zakazie działalności 
charytatywnej, pozwala na pewne o- 
graniczone formy życia religijnego. Li­
czy się oczywiście więcej na skutecz­
ność propagandy bezbożnictwa, niż na 
przemoc w dziele niszczenia religji.

Co wynika z tego zestawienia? Wy­
nika przedewszystkiem, że polityka 
ąntyreligijna nie szła po linji prostej 
i że wobec tego jej zadanie nie było 
łatwe. W samej rzeczy ta polityka na­
potyka na opór może bierny, ale trwa­
ły i przez to żywotny, który wywołał 
jej wahania. A być może, iż zgodnie ze 
zdaniem Timochowa, rząd, pochłonięty 
Planem piatiletki, chciał stworzyć pew­
ną formę „świętej zgody“ i zyskać spo­
kój w dziedzinie produkcji.

Capuccio podaje, że na 160 miljo- 
nów mieszkańców 70 milj. jest prawo­
sławnych, 11 miljonów innych chrze­
ścijan, 13 milj. niechrześcijan ( w tem. 
J,5 milj. mahometan i rzekomo 10 mi­
lionów Żydów!), 40 miljonów indyfe- 
nentów i 26 bezbożników. Jakkolwiek 
konflikt religji • z bezbożnictwem nie 
znajduje w tych liczbach należytego 
wyrazu, to jednak zarówno Capuccio 
lak i jego rosyjscy krytycy wnioskują, 
Ze zwycięstwa bezbożnictwa niema i 
raczej zachowują zasadniczy opty­
mizm. Nie trzeba wszakże zapominać, 
Ze czas jest straszliwym sprzymierzeń­
cem i niewiadomo, czy rząd bolszewic-

Kurjer Poznański, sobota, 23

ki nie rozpocznie ponownie swej ofen­
sywy materjalistycznej w dziedzinie 
wiary.

Bez materjalizmu system marksow- 
ski upada. Gdy się go przenosi na te-; 
ren szkolny, działa on najskuteczniej 1 
w dziedzinie właśnie najważniejszej. *

Co na to Litwa
Kowieńskie „Lietuvos Aidas“ pisze 

o projektach lorda Rothermere, co na­
stępuje:

„Na łamach „Daily Mail“ ukazał się 
ostatnio artykuł lorda Rothermere w spra­
wie pojednania Niemiec z Polską. Na no­
wy ten projekt przekształcenia mapy Eu­
ropy nie zwracaliby Litwini wcale uwagi, 
gdyby chodziło o innego projektodawcę. 
Naród litewski przywykł jednak uważać 
społeczeństwo angielskie za myślące po­
ważnie i realnie. W związku z tem projekt 
lorda Rothermere wywołuje na Litwie 
zdziwienie z powodu braku realnego po­
czucia polityki i swej fantastyczności.

Lord Rothermere proponuje podzielić 
korytarz gdański na dwie części, przyczem 
północna część przypadłaby Niemcom, 
Polska wzamian za to otrzymałaby wyjście 
na morze przez Kłajpedę i przez Odessę. 
Litwa zaś otrzymałaby pewne rekompen­
saty terytorjalne, ale lord Rothermere nie 
mówi, jakie rekompensaty i na czyj ra­
chunek.

Niema co się dziwić, że prasa sowiecka 
wyszydza wywody lorda Rothermere, za­
rzucając mu nietylko słabe orjentowanie 
się w polityce, lecz i nieznajomość histo- 
rji. Podobnie ujemnie oceniają plany lor­
da Rothermere Polacy. Niektóre pisma nie­
mieckie też nazywają plany te fantastycz­
nemu Łatwo zrozumieć dlaczego.

Przedewszystkiem nie należy zapomi­
nać o tem, że korytarz gdański jest najłep- 
szem wyjściem Polski na morze. Żadne 
inne wyjście, czy to na Bałtyk, czy na 
morze Czarne nie może pod względem do­
godności zastąpić korytarza pomorskiego. 
Polacy włożyli już ogromne kapitały w 
port gdyński i w sieć kolejową przy por­
cie. Gdyby nawet Niemcy zgodziły się 
zwrócić te kapitały, to i tak gospodarka 
krajowa doznałaby wielkich strat, zanimby 
udało się skierować transport w nowym 
kierunku. Poza tem nie należy zapomi­
nać, że korytarz gdański ma dla Polski

Właściwa odprawa
Czytelnicy nasi znają powtórzony 

na łamach pisma naszego cykl artyku­
łów „Słowa Pomorskiego“ w związku 
z wyborami do rad miejskich na Po­
morzu. Z powodu artykułów tych „sa­
nacyjny“ „Dzień Pom-orski“ wystąpił 
znaną toruńską metodą konfidencko- 
„sanacyjną“ z całą powodzią (szczęśli­
wie już w czterech artykułach!) insy- 
nuacyj, przeinaczeń, fałszów i intryg w 
nadziei, że uda mu się w zamąconej 
przez siebie wodzie łowić ryby. Metody 
te „Dnia Pomorskiego“ i wo-góle obo­
zu „sanacyjnego“ otrzymują od „Słowa 
Pomorskiego“ taką odprawę pod tyt.: 
„K o n d o t j e r z y i waleci“:

Zabawy tej panom z „Dnia Pomor­
skiego“ nie zazdrościmy, i to zarówno 
jawnego fałszowania naszych twier­
dzeń, jak udawania naiwnych, którzy 
słów naszych rzekomo nie rozumieją, 
jak niemniej uprawiania barlekinady 
kosztem — według ich zamierzeń — 
obozu naszego, a w rzeczywistości ko­
sztem własnej opinji. Niech krzyczą, 
co się zmieści: im więcej krowa ryczy, 
tem mniej zwykła dawać mleka! Ko- 
modjancka poza, to nie argument, tra­
fiający do solidnej, rzeczowej umysło- 
wości pomorskiej.

Jeżeli chodzi o wspomniane nasze 
artykuły, to nie zawierały one wcale 
nowych odkryć, ani rzeczy odmiennych 
od tego, co głoszono w prasie narodo­
wej od pierwszego dnia powyborczego, 
tylko ujęliśmy całokształt zagadnienia 
syntetycznie, z pewnej już perspekty­
wy.

Stwierdziliśmy zgodnie z prawdą, 
a w przeciwieństwie do fałszów prasy 
„sanacynej“, że obóz narodowy od­
niósł w szeregu miast zdecydowane 
zwycięstwo wyborcze, że w innych wy­
szedł z rozprawy ręką obronną, w nie­
których zaś tylko poniósł porażkę, i że 
rezultaty te osiągnął obóz narodowy 
wbrew niesłychanemu naciskowi z ze­
wnątrz i zewnętrznym niebezpieczeń­
stwom oraz mimo trudności wewnętrz­
nych.

Dumni jesteśmy, że należymy do o- 
bozu, który ma odwagę i może sobie 
pozwolić na publiczną, szczerą analizę
swych poczynań, zarówno silnych, jak

1933grudniasatixnaMMMEMytóíüa
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Jest to zresztą sprawa, która staje na . zawsze sobą,

czy podstępnie ciężką swą rękę kładą 
na szkołę, w zamiarze wychowywania 
pokoleń według swego widzimisię. Je­
żeli taka pedagogja. trwać będzie dzie­
siątki lat, to co pozostanie z przywią­
zania do wiary?

S. D.

znaczenie zarówno gospodarcze, jak i po­
lityczne. Dopóki istnieje korytarz gdański, 
ekspansja niemiecka na Wschód, jeżeli nie 
jest całkowicie zahamowana, to w każdym 
razie znacznie osłabiona. Z taką ekspan­
sją Polsce jest o wiele łatwiej walczyć. 
Inaczej wyglądałaby sprawa, gdyby kory­
tarza gdańskiego nie było.

Należy też pamiętać, że sprawa koryta­
rza gdańskiego nie jest tylko kwestją sto­
sunków polsko-niemieckich. Sprawa ta 
dotyczy jednego z najważniejszych teryto­
rialnych postanowień traktatu wersal­
skiego. Rewizja tej sprawy może się do­
konać jedynie za zgodą wszystkich sygna­
tariuszy traktatu wersalskiego. Niema zaś 
podstawy do oczekiwania zgody sygnata­
riuszy. Narazie nietylko Francja, lecz i in- 
ne kraje słyszeć nawet nie chcą o rewizji 
terytorialnych postanowień traktatu wer­
salskiego.

Dalej nie trzeba zapominać, że w kwe- 
stji korytarza gdańskiego są zaintereso­
wani wszyscy sąsiedzi Niemiec. Dla sąsia­
dów tych zniesienie korytarza, a przez to 
wzmocnienie Niemiec stanowić może nie­
bezpieczeństwo. Interesy państw trzecich 
są więc zanadto poważne, by sprawa ko­
rytarza gdańskiego mogła stać się jedynie 
objelttem rokowań polsko-niemieckich.

W związku z tem wszystkiem sądzić na­
leży, że plan lorda Rothermere, podobnie 
jak inne projekty tego rodzaju, pozostanie 
na papierze i ani trochę się nie odbije na 
rozstrzyganiu poruszonych przezeń proble­
mów politycznych.“

Bardzo to dobrze, że na Litwie nie
biorą poważnie tych planów, przynaj- i swoją działalnością 26 krajów, w któ- 
mniej, o ile idzie o Polskę, ale stwier- • rych
dzić trzeba, że nie wymyślił tego lord ' istnieje 1100 oddziałów o 65 tys. człon- 
Rothermere, lecz przywiózł gotowe po ’ ków> z tej liczby w Polsce 657 oddziałów
kilkutygodniowym pobycie w Berlinie • - '* ----  ’ — *—“
z kuźni polityki zagranicznej p. Rosen­
berga.

słabszych stron swej działalności. My 
się światła dziennego nie boimy, — 
„używanie“ w atmosferze stęchłych 
zaułków pozostawiając innym.

Im więcej prasa „sanacyjna“ na 
obóz narodowy ujada, tem lepszy tó 
znak: co kilka tygodni zapowiada ona 
„ostateczny“ już upadek i skon „ende­
cji“, ale jakoś bez przerwy musi z nią, 
i to prawie wyłącznie z nią wojować, 
a „endecja“ nietylko nie „kona“, ale 
jej się wiedzie wcale nie najgorzej. I 
przedewszystkiem obóz narodowy jest

Unja Południowo-Afrykańska
Między dominjami brytyjskiemi 

zajmuje Unja poł.-afrykańska stano­
wisko odrębne. Wówczas gdy w innych 
dominjach, jak w Kanadzie lub w Au- 
stralji, ludność biała tworzy przytła­
czającą większość, w Poł. Afryce 2 mi- 
miljonom białych przeciwstawia się 
większość 6 i pół miljona czarnych. Z 
Kanadą natomiast ma Unja poł.-afry­
kańska to wspólne, że ludność 
biała nie jest jednolitego pochodzenia 
anglosaskiego: w Kanadzie Anglosasi 
tworzą ok. 70 proc, ogółu ludności, w 
Unji natomiast dwie trzecie ludności 
białej wywodzi się Boerów, potomków 
najdawniejszych kolonistów, Holen­
drów. A że przytem przyrost naturalny 
jest większy wśród Boerów. nż wśród 
Anglików, a imigracja z Anglji zmniej­
sza się stale, więc procentowy udział 
Angłosasów ulega stałemu acz powol­
nemu spadkowi.

Stuletnie blisko walki między An­
glikami a Boerami o władzę w Poł. 
Afryce zakończyły się decydującem 
zwycięstwem Anglików w 1902 roku. 
Ówczesny następca Kruegera, Louis 
Botha zawarł ugodę z rządem W. Bry- 
tanji, w skutku której republiki Ora- 
nja i Transvaal otrzymały autonomję. 
Wkońcu cztery kolonje angielskie — 
Natal, Kap, Oranja i Transvaal — po­
łączyły się w jedną całość, w Unję Po- 
łudniowo-Afrykańską. Pod wodzą gen. 
Hertzoga powstała partja narodowa, 
która zjednoczyła rychło wszystkie ży­
wioły boerskie, tak, że gdy przyszło 
do wyborów, większość mandatów do 
parlamentu otrzymali Boerowie.

Gdy w r. 1926 na konferencji im­
perialnej w Londynie zrównano domi-

stoi soba i swoją idzie

wie narodowej, sprawie państwowej.
A jakie jest ideowe oblicze „sana­

cji“? Mieni się wszystkierni »wdzię­
kami“ i barwami, poczynają? od błęki­
tu konserwatywno-monarchistycznego,
a kończąc na czerwieni „narodowego u 
nawet międzynarodowego komunizmu.

Czem zaś mimo tych krańcowych 
rozbieżności stoi obóz „sanacyjny £ 
Obfitością żłobu, który ich karmi — 
do syta, często aż do obrzydliwości. 
Są tam oczywiście także ludzie idei# 
ale liczba ich jest znikomo skromna; 
natomiast niezliczone są owe brygady, 
o najprzeróżniejszych mianach. To 
kondotierzy, względnie zwykli waleci 
Jej Królewskiej Mości „Sanacji“. Jedni 
wojują i wojują, drudzy czyszczą i 
czyszczą buciki, a jednym i drugim 
to się sowicie opłaca. Niektórym wię­
cej, niż sowicie: pilnują niejednego 
żłobu lecz kilku; tysiączki do kiesze­
ni płyną i płyną, a towarzyszy temu 
szum słów „wzruszających“ o biedzi® 
ludu wiejskiego, o nędzy robotnika, o 
głodzie bezrobotnego...

Obóz „sanacyjny“ — to. z małemi 
wyjątkami, — obóz kondotjerów i wa­
letów... Odebrać im żłób, a rozleci się 
to towarzystwo na cztery strony wia­
tru, „wspaniały gmach“ zaś „sanacji“’ 
zawali się z trzaskiem i hukiem, jakie­
go świat i Korona Polska nie były 
świadkiem.

To jedna z przyczyn, dla których 
taka istnieje przepaść między obozem 
„sanacyjnym“ a obozem narodowym.

Żydowskie organizacje 
wojskowe w Polsce

Żargonowy „Moment“ z 17 bm. P» 
daje liczebność organizacji wojskowej 
żydowskiej „Brith Trumpeldor“ z po­
wodu 10-lecia jej istnienia. Założono 
ją wRydze w 1923 r. Obecnie objęła ona■ ___ - - J _ i U — 1 « ń Ot? IrMn i Attt

o 40 tysiącach członków i członkiń?
Ideologja jej opiera się na 3 zasa- 

dach, mianowicie:
„Żydowskie państwo po obu brzegach 

Jordanu, pierwszeństwo idei państwowej 
przed wszystkierni innemi ideami, żydow­
ska samoobrona w Palestynie i w krajach 
diaspory. Te trzy zasady stanowią funda­
ment tego związku.“

Temu związkowi już udało się
„stworzyć dwa konkretne dzieła, które 

noszą na sobie wyraźne piętno trumpeldo- 
ryzmu: wyszkolenie w sporcie obronnym 
i uruchomienie trumpeldorskich robotni­
ków w Erec Izrael.“

Związek ten marzy o wytworzeniu 
z Żydów rasy wybrańców, „synów kró­
lewskich". ..

A więc czterdzieści tysięcy liczy or­
ganizacja wojskowa żydowska w Pol­
sce! Jakim celom służy ona obecnie 
i dła jakich celów może być użyta w 
chwili krytycznej?

nija w prawach z Anglją, nastąpiła 
zupełna ugoda i zgoda między rządem 
W. Brytanji a następcą Bothy, gen. 
Smutsem. Anglicy i Boerowie w Unji 
zostali zrównani w prawach i obowiąz­
kach, utworzyli wspólny front wobec 
czarnych, którzy zkolei zaczęli się bun­
tować i domagać się poprawy bytu za­
równo w dziedzinie ekonomicznej jak 
i polityczno-społecznej.

Obecnie wśród ludności białej w 
Unji Poł.-Afrykańskiej nawet wśród 
Boerów niema takiej grupy czy partji, 
któraby dążyła do oderwania się od 
metropolji. Pod wpływem kryzysu, 
który się odbił na gospodarczej sytua­
cji Unji, nastąpiło zjednoczenie obu 
partyj, dotąd idących zosobna, tj. par­
tji narodowej pod wodzą gen. Hertzoga 
i partji gen. Smutsa. Doszło do utwo­
rzenia koalicji rządowej, w łonie któ­
rej obie partje zachowały swoją nieza­
leżność.

Tymczasem z inicjatywy b. nacjo­
nalisty boerskiego, Tielmann Roosa, 
powstał silny ruch, którego hasłem i 
celem miało być usunięcie dotychcza­
sowego systemu i podziału na dwie 
partje. Ruch ten tak potężniał, że 
Hertzog zdecydował się przystąpić doń 
i odrzucić wyznawany przez siebie po­
dział na Boerów i Anglików, I Hertzog 
i Smuts zgodzili się na rozwiązanie 
swoich partyj i na inny układ ugrupo­
wań, nie opartych, jak dotąd, na różni­
cy narodowościowej.

więc polityczna sytuacja w 
Unji Poł.-Afrykańskiej nie nastręcza 
Anglji żadnych trudności, o ile chodzi 
o ludność białą. E. R.
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Urzędowe sprostowanie „nieścisłości”
Echa wyborów do rad gromadzkich w b. Królestwie

Przez cały ubiegły poniedziałek to­
czyła się w komisji administracyjnej 
Sejmu dyskusja nad wnioskiem klu­
bów Narodowego i Ludowego w spra­
wie unieważnienia wyborów gromadz­
kich w województwach centralnych, — 
wyborów, które, jak stwierdzili przed­
stawiciele obu klubów, w 90 proc, się 
nie odbyły skutkiem unieważnienia 
list i rozmaitych machinacyj.

Wniosek — jak było do przewidze­
nia — został przez większość B. B. 
odrzucony. Jednakże w toku dyskusji 
nad tym wnioskiem padły ze strony 
rządowej pewne oświadczenia, o wiele 
ważniejsze od samych wyników wybo­rów.

Niewdzięczna rola obrońcy wyborów 
gromadzkich przypadła p. wicemin. 
Korsakowi, jako twórcy nowej ustawy 
samorządowej j wydanych na jej pod­
stawie regulaminów. P. wiceminister 
przyznał, że uchybienia i nadużycia by­
ły popełnione, występował jedynię prze­
ciw generalizowaniu zarzutów. Chcąc 
udowodnić, że wybory przeważnie były 
przeprowadzone legalnie, a wyniki ich 
odpowiadają naogół woli ludności, u- 
zył p. Korsak wcaie śmiałego argu­
mentu. Sprostował on mianowicie cy­
fry, podane poprzednio w komunika­
tach urzędowych, i podał nowe oblicze­
nia, przedstawiające „zwycięstwo" B. B. 
W o Wiele skromniejszych rozmiarach. 
Dowiedzieliśmy się tedy, że w woje­
wództwie warszawskiem obóz „sanacyj­
ny nie zdobył nawet połowy manda­
tów gromadzkich, a np. w powiecie cie­
chanowskim większość zdobyło Stron­
nictwo Narodowe.

Słowem p. wiceminister bezlitośnie 
zdezawuował komunikaty Polskiej 
Agencji Telegraficznej i doniesienia 
prasy „sanacyjnej *, która przez szereg 
dni trąbiła o 80-procentowem zwycię­stwie B. B. ’

Jak te nowe, „sprostowane“ cyfry 
pogodzić z niewątpliwym faktem, że w 
ogromnej większości gromad z powodu 
istnienia jednej tylko ważnej listy wy­
bory wogóle się nie odbyły?

Tylko tak — stwierdza „Gazeta War­
szawska , —- że z tych list, ogłoszonych 
lako prorządowe, wyszli ludzie, nale­
żący do stronnictw opozycyjnych. A sta­
ło się tak dlatego, że w wielu groma­
dach nie można było poprostu znaleźć 
zwolemników „sanacji4. Znane są wy- 
padki, że odpowiedzialni wobec czyn­
ników warszawskich za pomyślny wy­
nik wyborów funkcjonariusze radzili 
sobie w ten sposób, że brali listy uło- 
żonę przez narodowców i przeprowa- 

je W ?a^'°®c?> al® Pod firmą B. B. 
v\. R. Gdzie można było wyszukać pa­
ru zwolenników rządu, tam tworzono 
listy kompromisowe i zaliczano je tak- 
że w całości na rachunek „jedynki“.

Krótko mówiąc, gdyby na podstawie 
nawet takich wyborów gromadzkich 
odbyły się bez nacisku i nowych trud­
ności formalnych wybory rad gmin­
nych, to stanęlibyśmy wobec takiego 
paradoksu, że rzekomo „sanacyjni“ 
radni w gromadach wybraliby opozy­
cyjne rady gminne. W wielu wypad­
kach nawet tak się stało. Przeważnie 
zastosowano ponownie te same metody, 
dzięki czemu znowu czytamy komuni­
katy o fenomenalnych „zwycięstwach“
B. B, W. R. Przypuszczać jednak na­
leży, że i te cyfry będą kiedyś sprosto­
wane i sprowadzone do właściwych 
rozmiarów.

Paktem jest, że ostatnie wybory gro­
madzkie były potężnym bodźcem do 
dalszego rozwoju ruchu narodowego na 
wsi. Masy chłopskie rozczarowały się

nietylko do „sanacji“, ale także do dzia­
łaczy ludowcowych, z których wielu dla 
korzyści materialnych przeszło do B. B. 
Bowiem wbrew pozorom materializmu 
chłop nasz ma w sprawach politycz­
nych dużo idealizmu i gardzi przywód­
cami, którzy siebie i jego sprzedają.

„Głos Lubelski“ cytuje szereg wy­
ników wyborów do rad gromadzkich, 
z których wynika, że i w województwie 
lubelskiem Obóz Narodowy poczynił 
wielkie postępy. Tam, gdzie listy jego 
unieważnione nie zostały, procent rad­
nych jest bardzo duży. Oto parę przy­
kładów:

non
estetyczna najpraktyczniejsza

SUSZKA OVALO

Sprzedaż we wszystkich składach materia­
łów piśmiennych. Fabryka ..Ovalo“ War­

szawa, Długa 39, tel. 11-99-45.
-MM—
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Potrzeby osadnictwa
Z przemówienia posła Józefa Kaweckiego przy budżecie 

ministerstwa rolnictwa i reform rolnych w dn. 18 bm.
Sprawa szacunków ziemi rozparce­

lowanej przez urzędy ziemskie i spra­
wa przewłaszczeń pozostaje w dalszym 
ciągu jako zagadnienie otwarta. Na 119 
tysięcy nabywców ziemi rządowej prze­
właszczenia są przygotowane, bądź za­
kończone dla 46 tysięcy. Reszta niema 
szacunków i przewłaszczenia.

Jeśli chodzi o szacunki, jest to spra­
wa specjalnie boląca .szczególniej dla 
tych, którzy kupili ziemię w latach t. 
zw. dobrej konjunktury, to jest w la­
tach 1927, 28, 29 i 30 roku, kiedy ceny 
ziemi były wysokie. Instrukcja sza­
cunkowa z 26 kwietnia 1928 r. nie prze­
widuje żadnych zniżek dla tych sza­
cunków, gdyż instrukcja ta odnosi się 
tylko do osad, nabytych do roku 1926 
włącznie. Instrukcję tę należy odpo­
wiednio zmienić, by i ci osadnicy ze 
zniżek korzystali.

W roku zeszłym na komisji budże­
towej p. .minister Ludkiewicz, mówiąc 
o sprawie szacunków, podniósł, że 
właściwie byłoby najcelowszem ustalić 
dla gospodarstw poszczególnych rocz­
ną rentę, którąby można spłacać z da­
nego gospodarstwa. Myślał o tak zwa­
nych włościach rentowych. Uważamy 
ten sposób załatwienia sprawy szacun­
ku za słuszny i przy obecnym ciągle 
się pogłębiającym kryzysie byłoby to 
najwłaściwsze rozwiązanie. Nie spra­
wa bowiem szacunku gra rolę, ałe to, 
czy dane gospodarstwo jest zdolne po­
nieść nałożony ciężar. W preliminarzu 
mamy ziemi oddanej w administrację 
Państwowemu Banku Rolnemu za su­
mę 180 i pół miłjona złotych. Z ziemi 
tej, która jest w posiadaniu osadników, 
mają oni zapłacić w roku następnym 3 
miljony złotych. Wynosi to okrągło 1,7 
proc. Ten sam efekt możnaby osiągnąć

milionów złotych i I Zapytuję więc, skąd Studziżba. czynS^21P A •' 1° U,n,kJ Soczyński, czy Surma mogą zapłacić
nęło się tragedyj, jakby odetchnęli o- I raty, jeśli od 2 maja od gospodarstwa

NIVEA

X netowych surowców
znakomita w smaku

niezrównana w skuteczności
mniejsza tuba zł. 1,oe — duże tuba zŁ MO
Radzimy wypróbować tq pastpl » za maty 
wydatek osiągniemy bezsprzecznie óuie za* 
dowolenle. A zatem przy następnym zakupie 
tytko paste do zębów NIVEA. Do nabycia 
w aptekach, drogeriach I perfumeriach»

W Jakubowicach wybrano do rady 
gromadzkiej 7 narodowców, 2 „wyzwo­
leńców“, jednego bezpartyjnego i jed­
nego „sanatora“.

W powiecie zamojskim w sześciu 
gromadach dokoła Siteńca wybrano 28 
członków Stronnictwa Narodowego, 7 
sympatyków Stronnictwa Narodowego, 
12 sympatyków B. B., nadto pewną ilość 
Rusinów i ludowców.

We wsi Gudziska lista narodowa zo­
stała unieważniona. Przewodniczący 
komisji wyborczej urządził bowiem 
egzamin dla kandydatów tej listy i na 
podstawie dowolnej oceny większą 
część kandydatów poskreślał. Z listy 
„urzędowej“ przeszło 5 członków miej­
scowego koła Stronnictwa Narodowego, 
3 nąjodowców, nie będących członkami 
koła, i 4 gospodarzy bezpartyjnych. 
„Sanatora“ ani jednego we wsi niema, 
to też i żadnego niema w radzie gro­
madzkiej.

Podobnie w Woli Zadybskiej z listy 
„urzędowej“ przeszła więcej niż poło­
wa narodowców, bo we wsi jest mniej 
„sanatorów“, niż wogóle wybierano 
radnych gromadzkich.

„Głos Lubelski“ cytuje jeszcze sze­
reg dalszych przykładów tego rodzaju 
i stwierdza, że tam nawet, gdzie prze­
szły listy „urzędowe“, narodowcy z lu­
dowcami mają zdecydowaną przewagę. 
Wogóle zaś w całem województwie Lu­
belskiem w radach gromadzkich niema 
nawet, 10 proc, zwolenników „sanacji“. 
Tymczasem, jak wiadomo, P. A. T. i 
prasa „sanacyjna“ donosiły o90-procen- 
towem zwycięstwie B. B. W. R. w tem 
województwie.

sadnicy, ileby to przyniosło im otuchy, 
jakby inaczej oceniali pomocną dłoń 
państwa, tego nie trzeba dowodzić. Że 
istotnie często osadnicy są w tragicz- 
nem położeniu mamy przykład z po­
wiatu wyrzyskiego.

W roku 1929/30 rozparcelowano tam 
majątek państwowy Runowo Kraift- 
skie, Klarynowo i Dźwierszno. Parce­
lacji dokonał Państwowy Bank Rolny. 
Do kupna zachęcano osadników, trder- 
dząc, że Bank im da pomoc, że nikogo 
nie skrzywdzi i że wszystko ułatwi

Stało się jednak inaczej. Właśnie w 
tym roku, w dniu 2 maja, usunięto 
trzech osadników: Tłoczyńskiego, Stu- 
dziżbę i Surmę. Tłoczyński i Studziżba 
w przeciągu dwóch lat wybudowali po­
łowę budynków na swych osadach. — 
Czytam odpowiedni ustęp listu jednego 
z osadników: „Dnia 2 maja wpada 
wielki samochód pełen delegatów ban­
kowych z komornikiem, zabiera się 
biedakom wszystko, co pod rękę wpa­
da, dzieci płaczą, kobiety omdlewają, 
mężczyźni załamują ręce“...

I to w sprawie tych osad w dniu 6 
lipca b. r. sąd okręgowy w Bydgoszczy 
wydaje wyrok, iż Bank Rolny, jako 
wierzyciel może żądać zapłaty, przypa­
dających rat ceny kupna, nie można 
jednak dochodzić rozwiązania umowy 
kupna sprzedaży. W konsekwencji nie 
może żądać zwrotu przewłaszczonej 
przez niego parceli. Ten wyrok doty­
czył osadnika Studziżby. Od tego wy­
roku Bank Rolny nie wniósł odwoła­
nia i wyrok się uprawomocnił. Ale 
zdziwi to zapewne panów, gdy powiem, 
że mimo tego wyroku Studziżba z po­
wrotem parceli nie otrzymał, a Bank 
Rolny obecnie występuje o zapłacenie 
zaległych rat.

są usunięci, a na ich osadach gospoda- 
ruje Bank Rolny, który zebra! żniwa. 
Takie postępowanie jest zupełnie nie­
zrozumiałe. Sprawa ta powinna być 
zbadana, stan prawny przywrócony 
gdyż osadnicy, mający przewłasvc.ianjes 
nie mogą być samowolnie z osad usu= 
wani. Trzeba stwierdzić jeszcze, że poi 
wiat wyrzyski jest powiatem pograł 
nicznym, mocno zniemczonym, to też 
specjalnie trzeba być ostrożnym w za- 
rządzeniach, które na tym terenie są 
wydawane.

Raz jeszcze podnoszę, że wszystkie 
za wysokie szacunki, a takiemi są prze-
dewszystkiem te z lat po roku 1926 _
winny być zrewidowane, gdyż inaczej 
cały dorobek w zakresie osadnictwa zo­
stanie przekreślony.

Chce jeszcze dotknąć kilka bolączek 
dotyczących ziem zachodnich.

W myśl nowej ustawy z marca tego 
roku o zmianie warunków nabycia, 
kiedy umowa była robiona w markach^ 
a szacunku dokonano w złotych — zo­
stała wydana uchwała rady ministrów 
z dnia 12 maja b. r. Uchwała ta została 
ogłoszona w Dz. Urzędowym Minister­
stwa i właśnie to, że do ustawy nie da­
no wyjaśnień w formie rozporządzenia 
rady ministrów i że tego rozporządze­
nia nie wydrukowano w Dz. Ustaw — 
powoduje, że Trybunał Administracyj­
ny odrzuca skargi na postępowanie u- 
rzędów ziemskich, twierdząc, zresztą 
słusznie, że przekroczenie przepisów, 
nieogłoszonych w Dz. Ustaw nie jest 
nielegalnością, która powoduje zniesie­
nie decyzji władz administracyjnych.

Sprawę tę winno ministerstwo ure­
gulować, gdyż pozbawienie możności 
zaskarżenia decyzji ministerstwa do 
Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego jest krzywdzące w tych wypad­
kach, gdy osadnicy uważają się za po- 
szkodowanych orzeczeniem urzędów 
ziemskich.

Również często stosuje się jedno­
stronnie przy szacowaniu osad anula- 
cyjnych instrukcję z 26 kwietnia 1928 
r. Uchwała rady ministrów z dnia 12 
maja głosi, że jeśli nie było ceny kupna 
oznaczonej w markach, to należy takie 
osady szacować przy zastosowaniu 
zniżek według instrukcji z 1928 r. — 
Urząd Ziemski w Poznaniu w pewnych 
wypadkach szacuje osady, kupione w 
roku 1922 na okrągło 150Ó zł za hektar, 
a gdy osadnik powołuje się na brzmie­
nie instrukcji, że należy mu się 38 proc, 
zniżki, to wtedy urząd oświadcza, że 
1 500 złotych stanowi już 38 proc sza­
cunku, z czego wynika, że za podstawo­
wą cenę jednego hektara liczy się 4 000 
złotych. Takiej ceny w Woj Poznaó- 
skiem nigdy na ziemię nie było.

Kończę, wyrażając pogląd, że wobec 
wielu trudnych zagadnień, które stoją 
przed ministerstwem do rozwiązania — 
domagamy się. by sprawy osadnictwa, 
a specjalnie sprawy szacunków i prze­
właszczeń zostały poddane dyskusji w 
najbliższym czasie na komisji reform 
rolnych i by w sprawach tych mini­
sterstwo przedstawiło swój plan dzia­
łania.

Ze Stronnictwa Narodowego
Koło Wilda

Pierwsze powyborcze plenarne ze­
branie koła wildeckiego zagaił i prze­
wodniczył mu prezes p. Stanisław Je- 
ske, składając równocześnie obszerne 
sprawozdanie z wyniku wyborów na 
terenie koła. W obszernej i rzeczowej 
dyskusji przemawiali pp. Roskosz, 
Paetz, Jankowski, dr. Dobrzycki, Kra­
jewski, Laurentowski, Polewska, Gó­
recki i Grześkowiak, przyczem pod­
niesiono szczególnie sprężystość prac 
w akcji wyborczej. O nastroju panu­
jącym wśród obecnych, świadczy fakt 
tłumnego zapisywania na członków 
Stronnictwa Narodowego, a deklara­
cje formalnie fozchwytano. W obra­
dach brali udział przedstawiciele za­
rządu powiatowego Młodych S. N.* 1 pp. 
poa. Witkowski i mjr. Kiedrowski.

Na zebraniu specjalnie podkreśla­
no zasługi prasy narodowej w ostat­
nich wyborach i wszyscy postanowili 
współdziałać usilnie w jej rozszerza­
niu, a zwłaszcza agitować za zjedny­
waniem prenumeratorów dla Orę­
downika“.

Wyjaśnienie
W depeszy o mianowaniu nota ju- 

szow, zamieszczonej w nr. 585 mylnie 
podano, że w Wąbrzeźnie został nota­
riuszem p. Smólczyk; nazwisko 
powinno brzmieć p. S m ó 1 s k i.

Ogłoszenia do wydania gwiazdkowego „Kurjera Poznańskiego" przyjmujemy 
większe do piątku, 22 bm. godz. 18,30, mniejsze do soboty, godz. 10 rano.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zawiedzione nadzielę...Z chwili

Stan rokowań handlowych
Dobiegający kresu rok 1933 stał pod 

znakiem wielkich przeobrażeń w dzie­
dzinie polityki handlowej. Nowa taryfa 
celna, która weszła w życie z dniem 11 
października r. b., spowodowała ko­
nieczność rewizji naszych umów han­
dlowych z państwami zagranicznemu 
Za wyjątkiem traktatów z Rumunją, 
Węgrami i Jugosław ją, wszystkie pozo­
stałe umowy handlowe podległy re­
wizji.

W dniu wejścia w życie nowej tary­
fy celnej mieliśmy zaledwie dwa świe­
żo zawarte traktaty, mianowicie z Beł- 
gją i Austrją.

Traktat polsko-belgijski jest umo­
wą podrzędniejszego znaczenia, właści­
wie bowiem uzupełnia tylko konwencję 
handlową z dn. 30. 12. 1922 r. Natomiast 
umowa z Austrją ma znaczenie więk­
sze, gdyż zawiera 150 konwencyjnych 
opustów, przyznanych przez Polskę 
partnerowi austrjackiemu, wzamian za 
co tenże zagwarantował nam eksport 
trzody, węgla i jaj.

Po wejściu w życie taryfy celnej, tj. 
po dniu 11 października zawarliśmy 
tylko dwa, pełne traktaty handlowe, 
mianowicie z Szwecją i Holandją. Pol­
sko-szwedzka umowa trayfowa zawar­
ta została na przeciąg 6 miesięcy. Wza­
mian za udzielone jej przez Polskę 
zniżki celne na maszyny i aparaty ele­
ktryczne, stal, papier pakowy, celulo­
zę, maszyny domowego użytku itp., — 
Szwecja przyznała nam zafiksowanie 
cel od węgla, cukru, chmielu, soli, pro­
duktów naftowych, cynku, azbestu itd. 
Traktat polsko-holenderski zniósł do­
tychczas stosowaną klauzulę najwięk­
szego uprzywilejowania i zastąpił ją 
szeregiem wzajemnych ulg celnych.

Z innymi naszymi kontrahentaihi 
stosunki handlowe regulowane są na 
podstawie prowizorjów. Obecnie toczy­
my rokowania z Czechosłowacją, — 
Szwajcarją, Francją i z Niemcami o 
zawarcie regularnych umów handlo­
wych.

Pertraktacje z Czechosłowacją nie 
są łatwe, szczególnie wobec tendencji 
Czechosłowacji do ochrony swej wy­
twórczości rolnej i ciążenia Pragi ku 
gospodarczemu blokowi naddunaj- 
skiemu.

Z Szwajcarją podjęliśmy rokowania 
w złym momencie. Prasa szwajcarska 
mocno atakowała nową polską taryfę 
celną i wytworzyła nastrój nam nie­
przychylny. Rokowania idą opornie.

Podobnie trudne są rozmowy z 
Francją, przy których natrafiamy na 
moc trudności natury formalno-praw­
nej, w wyniku których Francja korzy­
sta w Polsce z nieograniczonej klauzuli 
największego uprzywilejowania, Pol­
ska zaś we Francji tylko z taryfy mi­
nimalnej lub też stawek pośrednich dla 
pewnej grupy towarów, wyraźnie wy­
szczególnionych; do reszty towarów 
Francja stosuje stawki taryfy m a- 
k s y m a 1 n e j.... Stan ten — głównie 
ze względów prestiżowych — jest nie do 
utrzymania.

Natomiast, jeśli chodzi o Niemcy, 
wzajemna zależność, tak znaczna do- 
niedawna, osłabła ogromnie wskutek 
długoletniej wojny celnej. Niewiadomo, 
jak „wypadnie“ umowa polsko-nie­
miecka. Krąży pogłoska, że umowa ta 
będzie podobna do umowy naszej z 
Rosją Sowiecką, t. zn. że ograniczać się 
będzie do zawierania kontraktów od 
wypadku do wypadku. Innemi słowy, 
według wspomnianej pogłoski, nie do­
czekamy się jednorazowej, na dłuższy 
czas obowiązującej konwencji handlo­
wej, a ograniczymy się do doraźnego 
zawierania konkretnych transakcyj z 
partnerem niemieckim.

Reasumujemy. Jesteśmy jeszcze 
bardzo daleko w polu. Do najważniej­
szego traktatu, mianowicie z W. Bryta- 
nją wogóle jeszcze nie podeszliśmy. — 
Poramy się z trudnościami, jakie spra­
wiają nam Francja, Czechosłowacja, 
Szwajcarja i Niemcy. W rokowaniach 
nie zdołaliśmy naszym partnerom na­
rzucić kolejności pertraktacyj, co grozi 
niebezpieczeństwem przedwczesnego 
wryzbycia się atutów, potrzebnych nam 
do rozgrywki z Anglją i pozostałemi 
państwami.

— Światowa produkcja górnicza cynku 
październiku r. b. wyniosła 105 tysięcy 

nn. wobec 100 000 t. we wrześniu r. b. 
»900 t. w październiku 1932 r.
— Tegoroczny zbiór mandarynek na 
ludniowym Kaukazie wynosi 80 rnilje!- 
w sztuk.

Żydowskie pisma warszawskie 
alarmują o groźnej sytuacji w handlu. 
Jak wiadomo, informują to pisma, fir­
my handlowe zwykle w sezonie przed­
świątecznym nadrabiają straty, ponie­
sione w innych okresach i w tym celu, 
jak w innych latach, przygotowały od­
powiednie zapasy towarów, aby je w 
okresie przedgwdazdkowym zbyć. Tym­
czasem nadzieje spełzły na niczem, 
gdyż w handlu panuje zastój. Najgo­
rzej kształtuje się sytuacja w handlu 
konfekcyjnym. Obroty w tej branży 
sięgają 30 procent obrotu zeszłoroczne­
go. Trochę więcej pracy mają kuśnie­
rze, gdyż futra nabywane są przez te 
sfery, dla których kryzys nie stanowi 
większej przeszkody. Pozatem ciężka

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(ki NOWE PREZYDJUM GIEŁDY 
ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W PO­
ZNANIU. Na ostatniem posiedzeniu rady 
Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu 
wybrano na prezesa Giełdy p. dyr. Ale­
ksandra Grandkowskiego. a na wicepre­
zesów p. dyr. Zygmunta Weissa i p. Ma- 
rj-ana Maciejewskiego. Pozatem powoła­
no do rady giełdowej p. Czesława Liszew­
skiego.

(k) Nowe władze Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. Na ostatniem posiedzeniu Rady 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej wybrano na 
stanowisko prezesa Izby p. Kajetana Mo­
rawskiego, a na wiceprezesa p. Michała 
Zenktelera.

(k) O wywóz polskich wyrobów spiry­
tusowych do Ameryki. Obecnie toczą się 
pertraktacje między Zrzeszeniem Produ­
centów Spirytusu w Polsce a czynnikami 
miarodajnemi Stanów Zjednoczonych w 
sprawie przyznaniu kontyngentu przywo­
zu polskich wyrobów alkoholowych. Kon­
tyngent ten ma wynieść na najbliższe 4 
miesiące 75 000 litrów wyrobów alkoholo­
wych na sumę 200 000 zl. Kontyngent rocz­
ny wyniesie prawdopodobnie około 400.000 
litrów.

(k) Hutnictwo żelazno w listopadzie 
wykazuje spadek prodnkcji. Wytwórczość 
hutnicza w listopadzie w porównaniu z 
październikiem r. b. spadla we wszyst­
kich trzech zasadniczych działach i tylko 
nieznacznie wzrosła w rurkowniach. Zbyt 
wyrobów walcownianych w kraju zmniej­
szył się o 11.54%, wywóz zaś zagranicę o 
24 92% Liczba robotników w hutach że­
laznych dość znacznie zmniejszyła się. 
Według danych Związku Polskich Hut 
Żelaznych wytwórczość poszczególnych 
działów hutnictwa w listopadzie rb. przed­
stawiała się następuiąco (w nawiasach 
cyfry z października r. b.): surówka 23 716 
(27.260). stal 68.628 (72 992). wytwory wjl- 
cowniane 45.231 (49.834). Wytwórczość
w 11 miesiącach roku bieżącego w po­
równaniu z identycznym okresem r. ub 
wykazuje znaczny wzrost — głównie 
wskutek zamówień interwencyjnych rzą­
du. jak również wykonywania zamówień 
sowieckich, brazylijskich i holenderskich. 
Wytwórczość w wymienionym okresie 
przedstawiała się w tonnach następująco 
(w nawiasach wzrost w stosunku do okresu 
11 miesięcy 1932 r. w tonnach i w pro­
centach): surówka 2-83.381 (104.654 i 58.56 
procent), stal 768 512 (266.933 i 53.22 proc.), 
wytwory walcowniane 528.646 (179.374 i 
51.36 proc).

(k) Upadłości w Polsce. W miesiącu 
październiku r. b. ogłoszono w Polsce we­
dług danych G. U. S. ogółem 11 upadłości 
wobec 34 w październiku 1932 r. Z powyż­
szej cyfry przypada na województwa cen­
tralne 6 względnie 21. zachodnie 3 (8) po­
łudniowe 2 (2), wschodnie 0 (3). W okresie 
pierwszych 10 miesięcy r. b. ogłoszono o- 
gółem 262 upadłości wobec 482 w analo­
gicznym okresie 1932 r„ w czem 159 upa­
dłości (w pierwszych 10 miesiącach 1932 r. 
— 300) przypada na województwa central­
ne, 61 flOt) na zachodnie, 31 (66) na połu­
dniowe i 11 (12) na wschodnie. Jeśli chodzi 
o rodzaj przedsiębiorstw, to ogłoszono w 
wymienionym okresie 17 upadłości (301 w 
spółkach akcyjnych. 39 (54) w spółkach z 
ograniczoną odpowiedzialnością, 50 (52) w 
spółdzielniach, 33 (65) w spółkach firmo­
wych i komandytowych i 123 (281) w 
przedsiębiorstwach jednoosobowych.

(k) Przed zawarciem umowy o kredy­
towym imporcie bawełny ze Stanów Zjed­
noczonych. Projekt kredytowego importu 
bawełny ze Stanów Zjednoczonych do Pol­
ski wchodzi obecnie w fazę realizacji. Cze­
ka się jedynie na decyzję . Reconstruction 
Finance Corporation Bank’ oo do popra­
wek. które wniósł do'projektu amerykań­
skiego Bank Gospodarstwa Krajowego. 
Istnieje możliwość, że odpowiedź nadej­
dzie jeszcze w bieżącym miesiącu. Po­
prawki ze strony polskiej idą w tym kie­
runku, ażeby pozostawić odbiorcom ba­
wełny zupełną swobodę w wyborze do­
stawców i zawierania z nimi umów, doty-

jest sytuacja w branży skórzanej, obu­
wia w większości wypadków sprzeda­
wane jest po cenie kosztów, a to wsku­
tek kurencji ze strony firm zbankruto­
wanych, urządzających wyprzedaże. 
Handel spirytualjami i artykułami ży- 
wnościowemi nie wykazuje większego 
ożywienia.

Nie ulega wątpliwości, że okres 
płacenia handlu, nakreślony przez pi­
sma żydowskie, jest realny. Alarm o 
sytuacji w handlu żydowskim ma swo­
je uzasadnienie w tem, że tam, gdzie 
jest liczbowo najsilniejszy, t j. w b. 
Kongresówce, po raz pierwszy w tych 
rozmiarach napotyka na bojkot ze 
strony uświadomiomego społeczeństwa.

czących ceny i jakości towaru. Dalej, ce­
lem wstrzymania odpływu dewiz do Ame- 
rki projekt polski przewiduje, że odbiorca 
polski wpłacać będzie swą należność do 
Banku Gospodarstwa Krajowego, który 
zamiast prezslać do Ameryki odpowiednią 
sumę dewiz, przesyła, w myśl porozumie­
nia, do „Reconstruction Finance Corpora­
tion Bank“ zlecenie wypłacenia dostawcy 
należnej mu sumy pieniężnej, którą jed­
nocześnie zalicza si ędo uzyskanych przez 
Polskę kredytów. Projekt ten ma wielkie 
znaczenie dla naszego bilansu płatnicze­
go, gdyż przywiezioną w ciągu 2 lat ba­
wełnę spłacalibyśmy w ratach przez prze­
ciąg lat 3. Zaoszczędzenig odpływu dewiz 
w okresie kredytowym ma wynieść około 
15 miljonów dolarów. Umowę tę 'mierzą 
się traktować jako próbną i diatego doty­
czyć. on abędzie tylko 200 do 300 tys. bel 
bawełny.

PG9ATK3 I OPŁATY
(p) Współwłaściciele. Przy określa­

niu kategorji świadectwa przemysłowego 
współwłaścicieli przedsiębiorstwa nie za­
licza się donajemnych subjektów handlo­
wych (Wyrok N. T. A. z 18. 10. 1933 r. 
1. rej. 11027/31) k.

(p) Obrót w przedsiębio-stwach prze­
mysłowych. Stosownie do art 5 p 7 usta­
wy w przedsiębiorstwach przemysłowych, 
wydobywających lub przetwarzających 
surowce, albo produkujących wyroby z 
wydobytych lub zakupionych na własny 
rachunek materjałów. za obrót uważa się 
sumę przychodu brutto za towary sprze­
dane za gotówkę, wymienione i sprzeda­
wane na kredyt oraz użyte do wykonania 
umów o roboty i dostawy. Sąd Najwyższy 
wyrokiem z dnia 14 września b. r. 1 k 
532/33 wyjaśnił, że w wyżej wymienionych 
przedsiębiorstwach przemysłowych dorę­
czenie towaru przez przedsiębiorstwo 
przemysłowe wierzycielowi w celu pokry­
cia zobowiązania stanowić może tylko

Kupon na Gwiazdkę
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę)

Administrację ..Kurjera Poznańskiego” proszę o przesłanie drugiego tomu 
książki Marjana Seydy

„Polska na przełomie dziejów“
za cenę zniżoną 12 zl z przesyłką pocztową 1,— zł więcej, razem 13,— zl.

Imię i nazwisko:___________________________

Miejscowość i poczta: 

Powiat, woj.:______

Można lepiej ...

Światło sprzedaje
Światło zwabia ludzi.
Bo ludzie są jak ćmy — coś ich ciągnie

do światła. Zawsze, znaleźć ich można 
przed wystawą,* oświetloną jasno, pogod­
nie. Światło nęci wzrok, przyzywa do 
siebie. Jest cenną pomocą, bo wystawy u- 
rządza się właśnie po to, by oglądało ją 
jak najwięcej ludzi. Światło sprzedaje. 
Nikt nie kupi prędzej, zanim dokładnie nie 
obejrzał. Światło ułatwia mu to zadanie. 
To raz. A dalej nic tak nie sugestjonuje, 
nie prowokuje do kupna, jak przedmiot- 
pokazany w szacie dobrego oświetlenia. 
Bo światło ma w sobie tajemniczą silę, 
która ożywia, uplastycznia, wydobywa 
walory — nadaje towarom „mowę“. Jest 
po raz drugi cenną pomocą, bo towar po­
kazuje się właśnie po to, aby mówił do 
widza „przyjdź i kup",

B. przewodniczący delegacji japońskiej w 
Lidze Narodów, znany polityk Matsoulta, 
stanął obecnie na czele młodo-japońskiego 

ruchu faszystowskiego.

wtedy tranzakcję. podlegającą opodatko­
waniu. jeśli chodzi o towar wyprodukować 
ny przez to przedsiębiorstwo. (K)

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost obrotów handlu światowego.

Z obliczeń Ligi Narodów wynika, że w cią­
gu ostatnich miesięcy obrot>T światowe 
mają tendencję wzrostu. Mianowicie im­
port światowy w drugi em półroczu b. r. 
kształtował się następująco: w lipcu wy- 
nosił 967 miljn. doi. złotych, w sierpniu, 
wzrósł do 985 miljn., we wrześniu wynosił 
972 miłj.. a w październiku 1.018 miljn doi. 
w zł. Eksport światowy również wykazu­
je taką samą tendencję: w lipcu wynosił 
884 miljn. doi. zł., w sierpniu 889 miljn., 
we wrześniu 936, a w październiku 956 mi-t 
1 jonów dok zł.

(z) Anglja wprowadza dalsze ogranicze­
nia w przywozie bekonów. Brytyjski mini­
ster rolnictwa Elliot uprzedził reprezen­
tantów krajów, przywożących do W. Bry-.. 
tanji bekony, że rząd brytyjski zamierza 
wprowadzić w r. liii dalsze ograniczenia 
kontyngentu przywr.-owego, miano\Acie o 
10 proc. Ograniczenie to wprowadzone bę­
dzie w dwóch terminach: 1 marca kontyn­
gent będzie ząinit ’»zony o 7 prdc., 1 czerw­
ca zaś o dalsze 3 proc.

(z) Wzrost protestów wekslowych w 
Niemczech. W październiku r. b. liczba 
protestów wekslowych w Niemczech ule­
gła zwiększeniu, zaprotestowano bowiem
55.300 sztuk weksli czyli o 1,1 proc, wię­
cej, niż w poprzednim miesiącu. Równo­
cześnie w-zrosla wartość protestów o 1,9 
proc., osiągając kwotę 7.7 milj Rmk Na 
dzień roboczy przypada w październiku r. 
b 2.128 protestów wekslowych na sumę
297.300 Rmk. wobec 2.104 protestów warto­
ści 291 S' ') Rmk. we wrześni r. b.

Tymczasem — ileż to razy zdarza się, 
że oczy widza nadziewają się najpierw na 
pękatą żarówkę, królująca w samym 
środku okna. Takie umieszczenie światła 
nietylko że razi oczy i utrudnia oglądanie,, 
ale ponadto, zamiast lepiej uwydatniać 
wystawione przedmioty, zapędza je na 
dalszy plan. Efekt wręcz przeciwny temu, 
jaki światło winno dać!

Stąd kardynalna zasada: źródło światła 
winno być tak zamaskowane, aby było 
z zewnątrz niewidzialne. Co ziś do same­
go operowania światłem, to w tej domenie 
niepodzielnie królować będzie smak arty­
styczny, na jaki stać przedsiębiorcę lub 
dekoratora. Są dekoratorzy - czarodzieje, 
którzy zapomocą św-iatla potrafią stwa­
rzać bajeczne efekty, którzy światłem po­
trafią — malować. Oni też powiedzą nam: 
Oszczędzać na świetle? Wielki błąd! Prze­
cież światło zwabia, klientów, światło 
sprzedaje! WU-EL
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Zgon matki
ks. biskupa Adamskiego
W środę 20. b. m. zmarła w Kato­

wicach matka biskupa śląskiego ks. 
St. Adamskiego oraz znanego w Po­
znaniu ks. Walerego Adamskiego, śp. 
Józefa z Wasilewskich Adamska, li­
cząc lat 90.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, 
w pierwsze święto Bożego Narodzenia 
Po poi. o godz. 4 z kaplicy cmentarnej 
cmentarza farnego przy ul. Bukow­
skiej. Cześć pamięci Zmarłej!

KALENDARZYK
Piątek. 22 grudnia 1933.

Słońce: wschód 8.00 — zachód 15.43 — 
długość dnia 7 godzin 43 min

Księżyc: wschód 10,58 — zachód 21,33 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Piątek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st Po­
chmurno. Mgła. Wiatr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 782 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 0 st., najniż-

_ sza minus 4 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś minus 0,10 m.

Kai. rzk.: Honorat M., Zenon M. — jutro 
Wiktorja P. i M

Kai. slow.: Drogomir — jutro Sławomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Zielona — ul. Wro- 

clawka 31. — Apteka Czerwona Sta­
ry Rynek 37. — Apteka 27 Grudnia 
ul. 27 Grudnia 18. — Apteka im Dr. 
K. Marcinkowskiego w Bazarze. Al 
Marcinkowskiego 10, wejście z ulicy Nowej

Łazarz: Apteka Plucińskiego, ul. Marsz 
Focha 72.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Dąbrow­
skiego 10. — Apteka Pod Opatrzno­
ścią, ul Dąbrowskiego 76

Wilda: Apteka Fortuna Górna Wilda 96 
Apteka przy Bramie Wildeckiej.

Oprócz tego urzędują: Apteka w Starołę- 
ce. — Apteka na Sotaczu. ul. Mazo­
wiecka 12. — Apteka przy Krzyżu, 
Główna 19.

OGNIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa w kościele Najśw.

Serca Jezusowego n pp. Karmelitanek 
Bosych, Poznań, uL Niegolewskich 23. —
24 grudnia o 12 w nocy pasterka, w cza­
sie której komunja św. dla wiernych. —
25 bm„ w uroczystość Bożego Narodzenia, 
msze św. o godz 6,30, 7, 7.30. 8, 8,30. 9, 
9,30 i o 10 suma z wystawieniem Najśw 
Sakramentu. — 26 bm. msze św. o godz. 
6.30, 8,30 i o 10 suma z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu. Dnia tego, po su­
mie udzielone będzie Błogosławieństwo 
Papieskie.

OSOBISTE
— P. Elżbieta Wiktorja Hanklewi- 

czówna z Poznania, uzyskała w d 8 gru­
dnia 1933 r. dyplom lekarza - dentysty na 
Akademji Stomatologicznej w Warszawie.

— * Egzamin sędziowski. 16 b. m. 
złożyli egzamin sędziowski przed Komisją 
Egzaminacyjną przy Sądzie Apelacyjnym 
w Poznaniu pp. Józef Boberski i Leon 
Januszczak z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Pozn. Okręgu „Ca- 

rltas“ odbędzie się w czwartek 28 b. in. o 
godz. 17 w sali koncertowej św. Marcina 
z następującym porządkiem obrad. Za­
gajenie i wybór Prezydjum, sprawozda­
nie z działalności P. O. „Caritas“ za rok 
32-33. sprawozdanie kasowe, sprawozda­
nie Komisji Rewizyjnej, udzielenie po­
kwitowania Radzie Okręgowej i Zarządo­
wi, plan pracy i budżet Da rok 1934-35. 
wolne glosy, zakończenie.

WYSTAWY
— • 2 TOw. Przyj. Sztuk Pięknych, pl. 

Wolności 18. W Salonie T. P. Szt. P. jest 
obecnie wystawa gwiazdkowa, która obej­
muje dwie kolekcje, mianowicie — pejza­
ży, kompozycyj, kwiatów Jana Mroziń- 
skiego i legend na (le przeszłości Pozna­
nia Tadeusza Wolniewicza. Obok tego 
wystawili dzieła swe nast. artyści: Augu­
stynowicz, Bartel, Batycki, Bielawski, Bo­
cheński. Chelmońska, Dziurzyńska - Ro­
sińska, F.ichler, Graczyński, Gosieniecki, 
Ifannytkiewicz, Jackowski. Jagmin. Kaim 
Kabaciński, Korzeniewski. Lam, Lipsk'. 
Marcinkowski, Maszkowski. Mondral, 
Oźminowa Ożmin. Pajzderski, Pogowski. 
Roguski, Tatula Walkowski, Wodziński 
i Wysocki. — W pierwsze święto Boże­
go Narodzenia wystawa zamknięta, w 
drugie święto otwartą od godz. 12—15.

PODZIĘKOWANIA
— ‘ Podziękowanie. Stów. Pań Mil. 

św. Wincentego a Paulo przy Farze skin 
da najserdeczniejsze podziękowanie za ła­

WIADOMOŚCI POTOCZNE
I Wilii Soi® Baralziiila

„Mcfe marzenie — to ty“
Tak mów) skromnie hotelowa pokojóweczka Lulu (Lilian Harvey) do swego ideału, 
eleganckiogo młodzieńca, który olśniony jej urodą i wdziękiem poślubia śliczną po-

kojóweczkę.

skawy bezinteresowny współudział w 
podwieczorku towarzyskim w dniu 10 bm 
p. Jadwidze Studzińskiej za piękny śpiew, 
p. dr. Z. Sitowskieinu za łaskawy akom- 
panjament, p. Oli Rydlewskiej za pełną 
wyrazu deklamację, p. Plucińskiemu za 
wesołe monologi, Młodym Polkom - Fara 
za farsę. Bóg zapiać,

— • Kierownictwo Publ. Szkoły Do. 
ksztalcającej Zawodowej Nr, 2 w Pozna­
niu składa serdeczne ,,Bóg zapiać" Po­
znańskiemu Okręgowi „Caritas", a w 
szczególności Ks. Dyrektorowi Misiolko- 
wi i p. Profesorowej Niklewskiej za u- 
rządzeme hojnej gwiazdki dla najbied­
niejszych, pochodzących z rodzin bezro­
botnych, uczennic wyżej wymienionej 
Szkoły, a także Księgarni Św. Wojciecha 
za zaofiarowanie paczki książek na ten 
sam cel.

KOMUNIKATY URZ|D0WE
— ’ Komunikat Urzędu Miar. W wy­

konaniu postanowień dekretu o miarach 
z 8 lutego 1919 r. (Dz. Ustaw R. P. r. 1928 
Nr. 72 poz. 661) planowa legalizacja na­
stępcza (sprawdzanie i cechowanie) na­
rzędzi mierniczych a mianowicie przy­
miarów, pojemników odważników i wag, 
znajdujących się w miejscach obrotu pu­
blicznego w m. Poznaniu w obrębie komi- 
sarjatów III, IV, V VI i VII, w r. 1934 
odbędzie się w czasie od 2 stycznia do 
28 lutego. — Poszczególni posiadacze na­
rzędzi mierniczych otrzymają od urzędu 
miar osobne wezwanie ze wskazaniem 
dnia, w którym powinni dostarczyć swo­
je narzędzia miernicze do legalizacji do 
miejscowego Urzędu Miar, ul. Wały Ja-

•gielly 2b. Ci zaś. którzy takich wezwań z 
jakiegokolwiek powodu nie otrzymają, po­
winni przedłożyć swoje narzędzia mierni­
cze w czasie od 16 do 28 lutego 1934 r. — 
Zgodnie z przepisami o okresie ważności 
legalizacji wyżej wymienione narzędzia 
miernicze powinny być legalizowane co 
dwa lata. Z dniem 1 stycznia 1934 r. tra­
cą ważność cechy legalizacyjne z 1931 r. — 
Posługiwanie się w obrocie publicznym 
narzędziami mierniczemi nie posiadające- 
rni ważnej cechy legalizacyjnej jest nie­
dozwolone i zagrożone jest odpowiedzial­
nością karną.

— * Dyrekcja Oddziału P. K. O. w Po­
znaniu zawiadamia, że w sobotę 23 bm.. 
jako w wigilię świąt Bożego Narodzenia 
kasy Oddziału przy ul Dąbrowskiego C 
i Ekspozytury przy pl. Wolności 2 czynne 
będą dla publiczności do godz. II.

— * Kasa Chorych w Poznaniu podaje 
godziny urzędowania w okresie świąt Bo­
żego Narodzenia: W sobotę 23 bm. biura 
Kasy są czynne do godziny 12; w środę 
27 bm. godziny urzędowania normalne. — 
Praca w szpitalach Kasy Chorych odbywa 
się normalnie. Przewóz chorych w godzi­
nach, jak w niedziele i święta, poza go­
dzinami wymienionemi, w wypadkach 
nagłych, chorych przewozić będą pogoto­
wia Kasy; tel. 55-93, 55-92.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Klub Mandoiinistów „Lira* przyj­

muje członków grających z nut. Lekcje 
odbywają się w każdy piątek od godziny 
20—22 w lokalu klubowym „Kasyno Oby­
watelskie“ ul. Zamkowa 3.

— * Towarzystwo b. żołnierzy 1 pułku 
Ułanów Wlkp. (15 puiku Ułanów Pozn.) 
wzywa swych członków do gremialnego 
udziału w obchodzie 15-tej rocznicy Po­
wstania Wielkopolskiego. Zbiórka w dn. 
26 grudnia rb o godzinie 9.30 przed po­
mnikiem poległych ułanów przy ulicy 
Ludgardy.

— * Żw. Podoficerów Rezerwy Złem 
Zachód. Rzeczyp. Polskiej, Poznań wzy­
wa swych członków do wzięcia gremial­
nego udziału w obchodzie 15-tej rocznicy 
Powstania Wlkp. 26 bm o godz. 10,15, — 
Punkt, zborny pi. Bernardyński

— • Baczność Tow. Powst. I Woj. im. 
Bolesława Chrobrego Poznań, Stare Mia­
sto! We wtorek 26 bm. rano o godz. ii 45 
zbiórka wszystkich druhów przy moście 
Chrobrego. W środę 27 bm. o godz. 15,45 
zbiórka na pl. Wolności.

— ' Baczność S. P. P. Poznań Stare 
Mlasfol We wtorek dnia 26 bm. zbiórka 
wszystkich druhów rano o godz. 10 na pl. 
Bernardyńskim. W środę 27 bm o godzi­
nie 15.45 zbiórka na pl. Wolności.

— * Chór mieszany pod wezwaniem 
św. Cecyijl parafii Bożego Ciała odśpiewa 
na pasterce o godz 24 pod dyrekcją p. Jó­
zefą Herrmanna, kolendy z towarzysze­
niem orkiestry i organów, opracowane 
przez swego dyrygenta J. H. — W pierw­
sze święto Bożego Narodzenia podczas 
sumy o godz 10.30 również odśpiewane 
zostaną te same kolendy z towarzysze­
niem orkiestry i organów. Akompania­
ment orkiestralny wykona 57 p. p. Przy 
organach p. St. Gronowski.

— * Tradycyjne łamanie opłatka dla 
członków i sympatyków Oddz. Pływ. T S 
„Unja" odbędzie się we wtorek 26 bm. o 
godz. 17 w lokalu p Jarockiej.

— * Zw. Tow. Uczcstn. Powst. Wlkp. 
1918-19. Zbiórka 24 bm. o godz 10 pl. 
Bernardyński. Zbiórka 27 bm. o godz. 
15,40 pl. Wolności (Espianadn).

— * Baczność Hallerczycy! Placówka 
Poznań wzywa wszystkich swych człon­
ków, tak umundurowanych, jak i nie- 
umundurowanych, do gremialnego wzię­
cia udziału w uroczystości 15-lecia Po­
wstania Wielkopolskiego. Zbiórka 26 bm. 
o godz 10,15 przy Placu Bernardyńskim. 
27 bm. o godz. 15,45 przy pl. Wolności 
taras Esplnnndy. — Roczne walne ze 
branie 28 bm. o godz. 19,30 w sali zebrań 
przy ul. św. Marcin 65

— * Chór męski „Arion“. Podczas 
świąt Bożego Narodzenia, mianowicie 
podczas pasterki oraz w pierwsze święto 
i dzień Nowego Roku o godz. 12 podczas 
nabożeństw odśpiewane zostaną przez 
Chór męski „Arion" w Kolegiacie Farnej 
kolendy w układzie Flaszy, W. Walew­
skiego. Sołtysa i Galin

— * Lina Morska i Kolonialna Oddział 
w Poznaniu podaje do wiadomości, że w

KRATKI SĄDOWE

la rozbój i fałszerstwo banknotów
W maju rb. skradl ktoś Tomaszowi 

Bartkowiakowi, zam. w Konarzewie, 
rower. Kilka dni później Bartkowiak 
zatrzymał na drodze przejeżdżającego 
na rowerze Napierałę Józefa, uderzył 
go kijem i usiłował odjechać na za­
branym rowerze. Sąd apelacyjny w 
Poznaniu, po rozpatrzeniu sprawy w 
dniu 21. bm., skazał Tomasza Bartko­
wiaka na 6 miesięcy więzienia za roz­
bój. « * 4r

Przed tym samym sądem odpowia­
dał Paweł Ciechociński za przygoto­
wania do fałszerstwa 20-złotówek. Ja­
ko dowody rzeczowe przedłożono są­
dowi kilka artystycznie wykonanych 
klisz i odbitek. Sąd nie dał wiary tłu­
maczeniom oskarżonego, iż przecho­
wywał klisze cudze i skazał go na 3 la­
ta więzienia oraz utratę praw obywa­
telskich na lat pięć.

• *
Sąd apelacyjny w Poznaniu uwol­

ni! w dniu 21. bm. szofera Piotra Sa­
lamona z Wrześni, oskarżonego o na­
jechanie ciężarówką śp. Szczepańskie­
go pod Wrześnią, biorąc pod uwagę 
zeznania świadków o zbyt, wielkiej róż-

w sobotę, 23 grudnia 1933 roku
ukaże się

„Orędownik“ o godz. 10 
„Kurjer Poznański“ „ 13

Biuro centralne zamykamy w dniu 
tym o godz. 13 — ekspedycję gazet 
i fitję przy Starym Rynku o godz. 16

Następne wydanie „Kuriera Po­
znańskiego“ ukaże się w środę, 
27 grudnia rb., rano o zwykłym 

czasie.

czasie od 20 grudnia rb. do 1 marca 1934 r. 
odbędzie się szereg kursów narciarsko- 
spolecznych w Zakopanem dla wszystkich 
członków L. M K. Informacji co do pro­
gramu. czasokresu, warunków przyjęcia 
na kursy, jak również co do zniżek dale- 
koidących na przejazd do Zakopanego u- 
dziela Oddział w Poznaniu, ul. Fredry 7 
pokój 49 w godzinach urzędowania 12—14 
oraz 16—18.

Wobec wyjątkowej i bardzo korzystnej 
okazji zwiedzenia naszych wspaniałych 
Tatr i Zakopanego zaprasza się zaintere­
sowanych do jak najliczniejszego udziału 
w tej imprezie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wieczór autorski. W ub. niedzie- 

lę staraniem Klubu „Młodych Przyjaciół“ 
odbył się pierwszy wieczór autorski mło­
dego. utalentowanego poety Józefa Bara­
nowskiego, członka klubu. Stowo wstęp­
ne na temat twórczości Baranowskiego 
wygłosił prezes Władysław Jotcios. który 
również odczytał wszystkie już drukowa­
ne wiersze Baranowskiego. Żywo okla­
skiwano recytowany przez art. Teatru 
Narodowego p. Rożnowskiego wiersz p. t 
„Kwadrat tęsknoty“. Wiersze z cyklu 
„Jesień" i „Zima“ wygłaszały: Elli Kryń­
ska. Żula Nelicz i autor Wieczór udał 
się w zupełności Zgromadziło się szereg 
zainteresowanych osób.

— " Poznańska Kolej Elektryczna po­
daje do wiadomości, że w sobotę, dnia 
23 grudnia, ruch tramwajowy i tro!I»y- 
busowy trwać będzie tylko do godz. 20 za 
wyjątkiem linji 1, na której ruch będzie 
utrzymany normalnie. W poniedziałek, 
25 bm lin.ja 1 kursować będzie od godz. 7, 
jmzostale linie od godz. 12. Komunikacją 
autobusowa utrzymana będzie normalnie.

— * P. Józef Rnlasiecki, Górna Wilda 
nr. 116 wyjaśnia, że nie ma nic wspólnego 
z osobnikiem Józefem Knasieckim ska­
zanym przez sąd okręgowy w Poznaniu za 
kradzież instaiacyj elektrycznych w pa­
wilonach po Pewuce.

— “ Gwiazdka w Kat. Tow, Rob. Pol­
skich przy Farze. 17 bm. odbyta się 
gwiazdka dla dzieci po zmarłych człon­
kach i bezrobotnych Dzięki ofiarności 
obywateli naszego miasta, głównie pp 
kupców i przemysłowców, można było ob­
darować tych najbiedniejszych. Patronat, 
i zarząd składa ofiarodawcom staropol­
skie „Bóg zapiać“.

— * Z targu. Dnia 22 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

nicy czasu pomiędzy wypadkiem a 
przybyciem oskarżonego do garażu.

Sąd okręgowy w Gnieźnie skazał 
oskarżonego swego czasu na 3 lata 
więzienia. Bronił dr. Pietrowicz z 
Gniezna. (S.)* * *

Sąd okręgowy w Poznaniu pod 
przewodnictwem sędziego Ostrowskie­
go rozpatrywał w dniu 22. bm. sprawę 
Ludwika Wendlanda oskarżonego o 
oszustwo. Oskarżony, jako współwła­
ściciel domu przy ul. Szymborskiej, 
wynajął jedno i to samo mieszkanie 
na III piętrze dwom różnym osobom i 
to p. Marjanowi Małeckiemu pobiera­
jąc 300 zł i p. Wiktorji Nawrockiej za 
OOO zł. Oczywiście umowy tej nie do­
trzymał. Sąd okręgowy po przęsłu- 
chańiu poszkodowanych skazał Lud­
wika Wendlanda na 6 miesięcy wię­
zienia.

« * •
Sądiapelacyjny w Poznaniu w dniu 

21. bm) rozpatrywał apelację Sabiny 
Fonżychowskiej, oskarżonej o szan­
taż. Po rozpatrzeniu sprawy sąd ska­
zał oskarżoną na 3 miesiące aresztu, 
.umarzając karę na podstawie am- 
nestji. (S.)
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Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3.00—3.26 zl; 1 kg. masła mleczarskiego 
360—3,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.40—160 zł; litr mleka 
palnego 20—22 gr; mendel jaj 1.60—2.00 
zl; wapnowanych 1,20—1.30 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70-1.80 zt; słoniny wędzonei 2.0O—2 20 
zł; wieprzowiny 1.20—1,60 zl; wołowiny 
1,40—1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zl; koziny 
1,00—1,20 zl; skopowiny 1.30—1,60 zl: 
smalcu 2.4o—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 00 zl; kaczka 2.00—3.50 zl: gęś 4 00 do 
9,00 Zł; para gołębi 1.00—1.20 zl; indyk 4,00 
do 7.50 zł; perlica 2.30—3,00 zl; królik 1.00 
do 1.25 zl; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 srroszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy:
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 40—50 gr;
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2.80 
zł; okonia 1,40—2,00 zl; lina 2.40—2,60 zl; 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza 1 40—2.00 zł;
1 kg białych ryb 0.60—1.20 zl; 1 kg san 
dacza 3,60—4.00 zl: 1 kg karasia 0.80 do
2 00 zl; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—60 c rmniej; 1 kg. zie­
lonych śledzi 80 —90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo 
r,ych 4,60—6,00 zl.

Za owoce 1 kg. owoców suszonych 
1.60—2.40 zl; jabłek 0,40—100 zl; 1 kg orze­
chów włoskich 2,40—3.00 zl; laskowych 
2,6(1—4,60 zt.

Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże, 
szczególnie ryb i drobiu. Ceny bez więk­
szych zmian, (hu)

KRONIKA WYPASÓW
— * Napad na Żyda. W Gołańczy 10 

osobników ñapadlo wieczorem w dniu 59 
hm na Żyda Abla Iłirschberga z Kcyni 
Podczas napaści zabrano Ilirschbergowi 
podobno dwie walizki z towarami galan- 
teryjnemi wartości 200 zt. Jako podejrza­
nych ujęto Jana i Józefa Andrzejewskich. 
Kazimierza i Franciszka Koblinerów oraz 
Romano Jędrykę z Goloóczy. Do udziału 
we wspomnianym napadzie przyznali się 
Franciszek Kobliner. Roman Jędryka i 
Jan Andrzejewski. Pozostali zaprzeczają 
by uczestniczyli w napadzie (kl)

— • Dorożka najechała tramwaj. Mi­
nionej nocy w Poznaniu u wylotu ul. 
Półwiejskiej i Walów Jagiellończyka do-' 
rożka samochodowa P Z 43 518 najechała 
stojący na szynach roboczy wóz tramwa­
jowy. Przy taksówce została uszkodzona 
przednia oś, a przy tramwaju uległa 
zgięciu szyna, (kl)

— * świętokradztwa. W nocy na 21 
bm. nieznani złoczyńcy włamali się do 
kościoła parafialnego w Solcu Kujawsk’m 
w powiecie bydgoskim. Łupem święto­
kradców padty 2 kielichy wartości 1600 zl. 
Policja jest już na tropie złoczyńców i 
należy mieć nadzieję, iż w najbliższym iuż 
czasie nastąpi ujęcie świętokradców. — 
W Strzelcach Wielkich w powiecie go­
styńskim nieznany narazie osobnik skradł 
z miejscowego kościoła gotówkę w sumie 
150 zl, rozbijając m i. skarbonki. Przy­
puszcza się, że świętokradztwa dopuścił 
się osobnik, którego w Strzelcach Wiel­
kich widziano na dzień przed popełnie­
niem kradzieży, (kl)

— * Pęknięcie rury wodociągowej. W 
składzie drogeryjnym p. Wenzlika przy 
Al. Marcinkowskiego 19 pękła rura wodo­
ciągowa. Przywołano miejską straż po­
żarną, którą usunęła niespodziewaną a 
przykrą przeszkodę, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. P. Stani­

sław Majchrzak z Nieszawy doniósł w 
policji poznańskiej, że w tramwaju linji 
nr. 2 skradziono mu portfel z zawartością 
2320 zl gotówki i kwitami. — Na Górnej 
Wildzie 89 z kiosku p. Ignacego Tubac- 
kiego skradziono wyroby tytoniowe i cu­
kierki łącznej wartości 260 zl. — W 
składzie robót ręcznych firmy Raczkip- 
wicz przy ui. Pocztowej 29 dopuszczono 
się włamania. Narazie nie ustalono jed­
nak. co zostało skradzione. — Z parceli 
chorążego 7 baonu saperów w Poznaniu 
p. Stanisława Jarockiego skradziono 100 
metrów siatki drucianej, wartości 600 zl. 
W dochodzeniach przeprowadzonych przez 
komisarjat VIII. ujawniono, że sprawca­
mi tej kradzieży byli Jan Spychała i Cze­
sław Kaszyński, obaj zamieszkali w 
ogródkach działkowych przy ul. Bukow­
skiej 163. Ponadto ustalono jeszcze, że 
wspomniany Spychała dopuścił się wspól­
nie z niejakim Romanem Schmidtem 
również w ogródkach działkowych zamie­
szkałym, kradzieży 10 słupków żelaznych 
®a działce p. Jana Dolniaka (ul. Szama­
rzewskiego 60). znajdującej się w pobliżu 
cmentarza na Jeżycach. — Skradzione 
Przedmioty zwrócono poszkodowanym, (kl)

— ' Ujawnienie sprawców p°blcia. W 
dochodzeniach, prowadzonych w sprawie 
Pobicia Reinholda Wolfa i jego syna 
Łebrechta w Brzyskorzystwi w pow. 
źnińskim przez osobników kradnącycn 
drzewka, ujawniono sprawców. Są nimi 
Piotr i Jan Maciejewscy oraz Józef Gra­
czyk z Brzyskorzystwi. (kl)

Z Porosłego
. - • BARCIN, (Fala kradzieży.) Nie- 
lylko na terenie miasta, ale i w okolicy 
Potęguje się faia kradzieży. I tak win 
mann się onegdaj po wyłamaniu rur że­
laznych do piwnicy zawiadowcy stacji p 
kossaca w Wapiennie. skąd zabrano 
yiększą ilość marynat. Ponadto skra­
dziono wyżej wymienionemu jak i P- 
Zurkowskiemu wszvstkie kury Rolniko

Szymańskiemu z Mamlicza, w chwili.

Czy nastąpi strajk protestacyjny?
Łódź, 21 grudnia.

W związku z wchodzącą z dniem 1 
stycznia 1934 roku nową ustawą o cza­
sie pracy w przemyśle, handlu i rze­
miośle. która to ustawa wprowadza 48 
godzinny tydzień pracy, znosząc an­
gielską sobotę, oraz zmniejsza o poło­
wę wynagrodzenie za godziny nadlicz­
bowe, związki zawodowe włókniarzy 
podjęły energiczną akcję protestacyj­
ną. Odbyły się w tej sprawie wiece, 
przy udziale tysiącznych rzesz włók­
niarzy, oraz robotników innych dzia­
łów pracy.

Związki kategorycznie wypowie­
działy się przeciw nowej ustawie, u- 
ważając, iż krzywdzi ona robotników 
i jednomyślnie postanowiły prokla­

Witali benzyny w mieszkaniu przemysłowca
Trzy osoby poparzone

Łódź, 21 grudnia.
W wilii znanego przemysłowca 

Buhlego, przy ul Limanowskiego 136 
wydarzył się wybuch benzyny. W cza­
sie czyszczenia podłóg, na miednicę 
wylano kilka litrów benzyny, przezna­
czonej do czyszczenia, przyczem zajęta 
była służąca Berta Hausman, po­
mocnica Anna Kujawska, zamieszka­
ła przy ul. Srebrnej 9 a ponadto dozo­
rująca pracujących Joanna Buble.

W pewnym momencie naczynie z

Likw dacia zatargu - 
przy buku strzałów rewolwerowych

Kto zabił — nie wiadomo!
Piotrków Trybunalski, 20 grudnia.

We wsi Binków, gmina Belcható- 
wek, pomiędzy dwiema rodzinami wlo- 
ściańskiemi Kulikowskich i Misio- 
nów panował oddawna zatarg na tle 
podziału gruntowego. Obie strony po­
stanowiły zatarg zlikwidować, zeszły 
się więc w tym celu w umówione miej­
sce wraz ze swymi świadkami Ale 
narady doprowadziły tylko do wza­
jemnej bójk.. W czasie zamieszania 
padło kilka strzałów, przyczem jedna 
z kul trafiła Jana Misiona w twarz,
przebijając mu policzek.

postoju na ul. 4 Stycznia skradziono z wo­
zu worek mąki, a właścicielowi młyna 
p. Wirthowi skradziono worek jęczmienia. I 
Pozatem złożyli złodzieje wizytę w pasie­
ce zawiadowcy odcinka drogowego p. ‘ 
Lachmana i rybaka P Radtkego w Woli- 
cach. gdzie zabrano miód z 11 uli. Poli­
cji nie udało, się wpaść na trop grasują­
cej szajki złodziejskiej.

— • INOWROCŁAW. (Notariusze w 
Inowrocławiu.) Według póloficjalnych 
wiadomości notariuszami w Inowrocła­
wiu zostali op dr Mikołaj Gryziecki. do­
tychczasowy notariusz w Inowrocławiu I 
Trampler z Warszawy, prokurator sądu 
najwyższego. Notariusz Mielcarek otrzy­
mał stanowisko notariusza w Gnieźnie.

— (Porzucone dziecko na trzaskającym 
mrozie.) 16 bm znaleziono zwłoki nowo­
rodka pici męskiei pod stogiem w pobliżu 
krochmalni w Trzemesznie. — Dziecko 
wskutek 20 stopniowego mrozu zmarła 
Policja czyni energiczne poszukiwania za 
wyrodną matką, która bezlitośnie wyrzu­
ciła swe dziecko na mróz trzaskający.

—• (Kurs dla pilotów szybowcowych.) 
Aeroklub kujawski w Inowrocławiu 
przyjmuje wpisy na pierwszy kurs szy­
bowcowy. Pisemne zgłoszenia należy kie­
rować do inż. Hewelta w magistracie. — 
Wpisowe wynosi 1 zl. Bliższych informa- 
cyi udziela sekretarjat we wtorki od 20 
do 21 w lokalach aeroklubu w hotelu 
„Basta“.

— • SZAMOCIN. (15-iecie Powstania 
Wielkopolskiego.) 27 grudnia, w 15 tą 
rocznicę zrzucenia jarzma pruskiego, u- 
rządza Tow. Powstańców i Wojaków, 
wspólnie z Sokołem, obchód z następują­
cym programem: rano o godz. 8 nabożeń­
stwo dla poległych powstańców, wieczo­
rem o godz. 7 30 wieczornica w sali „Con­
cordia“. na którą złożą się referat o Po­
wstaniu Wielkopolskiem. deklamacje 5 
śpiewy. Wstęp wolny. Po wieczornicy 
wieczorek wigilijny dla członków i ich 
rodzin.

— (Znamienne.) Towarzystwo Powstań­
ców i Wojaków urządzało rok rocznie 
11 stycznia obchód rocznicy wkroczenia 
wojsk polskich. Tego roku na kilka ty­
godni naprzód, b. burmistrz Józefowski 
zamówił salę na ten dzień rzekomo dła 
weteranów. Obecnie wyszło na |nw. iż 
Zw. Strzelecki urządza uroczystości a 
weterani musieli się podobno zrzec. Prc 
zes Zw. Strzeleckiego posunął się nawet 
tak daleko, iż nie zaprosił Tow. Powstań 
ców i Wojaków, a przecież odiami po­
wstańców i wojaków, to miała być siła

mować strajk protestacyjny, w ten 
sposób, iż w pierwszą i następne sobo­
ty, robotnicy po 6 godzinach pracy de­
monstracyjnie opuszczą mury fabrycz­
ne.

Niezależnie od tego wysunięty zo­
stał wniosek proklamowania jedno­
dniowego strajku protestacyjnego, któ­
ry narazie nie został ostatecznie zde­
cydowany.

Zaznaczyć należy, że cały przemysł 
wymówił już pracę robotnikom na 14 
dni do 31 stycznia rb„ albowiem oma­
wiana ustawa nie wchodzi w życie au­
tomatycznie, lecz na każdym terenie 
musi być wprowadzona z zachowa­
niem przepisów umownych.

benzyną przysunięto zbyt blisko pieca 
i nastąpił gwałtowny wybuch. Płomie­
nie w mgnieniu oka objęły wszystkie 
trzy niewiasty oraz urządzenie mie­
szkania. Na ratunek pośpieszyła straż 
ogniowa, która pożar ugasiła w ciągu 
pól godziny.

Poparzone niewiasty opatrzył we­
zwany lekarz pogotowia. Hausmanów- 
nę i Kujawską w stanie ciężkim prze­
wieziono do szpitala.

O czyn ten podejrzany został świa­
dek Kuligowskich. 23-letni Trepka. 
Sprawa przeszła przez wszystkie fazy 
śledcze i Trejka stanął przed sądem. 
Przewód sądowy nie udowodni! jed­
nak oskarżonemu zarzuconego mu 
przestępstwa, a świadkowie zeznali 
nawet, iż nigdy rewolweru u Trepki 
nie widzieli, posługiwał się nim nato­
miast brat poszkodowanego, Konstanty 
Mision, i on to zapewne nieumyślnie 
postrzelił swego brata. Trepkę unie­
winniono.

nie do pokonania, a tu odrazu Zw. Strze 
lecki całkiem ich zignorował.

— (Jasełka.) W uh. niedzielę odbyły 
się w sali „Concordia" jasełka urządzone 
przez Siostry Serafitki na rzecz ochronek. 
Sala była przepełniona. Na zakończenie 
jasełek gwiazdor obdarzył dzieci podar­
kami.

— ’ TRZEMESZNO. (Podrzucone zwło­
ki.) W ub piątek znaleźli przecliodme w 
stogu p. Zawady zwłoki noworodka nici 
męskiej. Śledztwo w celu ujawnienia 
matki w toku.

Nieszczęśliwy wypadek
Gdynia, 22. 12. (Teł. wij 

Na stacji kolejowej w Gdyni, w 
czasie ładowania wagonów przy ma­
gazynie Ekspedycji Towarowej P. K P. 
wskutek uderzenia parowozu o wago­
ny został potłuczony robotnik Lange 
Franciszek. Stan Langego, którego 
odwieziono do szpitala, jest poważny.

Dziecko napiło się jodyny
Mogilno, 22 grudnia. 

We wsi Stodoły (pow. mogileński)
córka robotnicy, zatrudnionej w go­
spodarstwie p. Bogaczak, półtoralet- 
nia Bernarda Roszak, pozostawiona 
bez opieki, wypiła 10-gramową bute­
leczkę jodyny. Wypadek wczas spo­
strzeżono i dziecko odesłano do szpi­
tala powiatowego w Strzelnie, gdzie 
walczy ze śmiercią.

śmiertelny szlaban
Ś w i o c i e, 22 grudnia.

Z Łążka do Świecia jechał na targ
jednokonną furmanką Bronisław Gla- 
za, mając z sobą mieszkańca tej wsi. 
Gdy się znaleźli na przejeździe kole­
jowym w Laskowicach, zbliżał się od 
strony Bydgoszczy pociąg pośpieszny, 
który wpadl na jadących. Woźnicom 
udało się w ostatniej chwili wyskoczyć 
z wozu, to też wprost cudem u»zli tra­
gicznej śmierci. Koń został zabity, 
wóz zaś roztrzaskany.
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Nowe banki w Gdyni
Gdynia, 22. 12. (Tel. wł.). 

W miarę rozrostu portu i miasta 
Gdyni, rozszerzają się możliwości ist­
nienia na miejscu więcej niż doląd 
instytucyj bankowych. W najbliższym 
czasie powstanie w Gdyni agentura 
Banku Polsko-Brytyjskiego i oddział 
Powszechnego Banku Związkowego w 
Warszawie. O koncesję na otworzenie 
oddziału zabiega również „Danziger 
Privat Aktien Bank“. Podobno ta o- 
statnia instytucja, w staraniach o ze­
zwolenie na otworzenie oddziału, napo­
tyka na pewne trudności ze strony
władz polskich. (P)

Gość z Włoch
Gdynia, 22 12. (Teł wł.). 

W dniu 21 b. m. przybył do Gdyni 
szef prasowej delegacji włoskiej przy 
Lidze Narodów hr Dino Secco Suardo. 
Po odbyciu konferencji z Dyrektorem 
Urzędu Morskiego, zwiedził p hr, Di­
no Secco Suardo port i miasto, wyra­
żając się z uznaniem o ich rozbudowie.

Zgon weterana
Tuchola, 22 grudnia.

W tych dniach zmarł w Minikowie,
w pow. tucholskim, najstarszy obywa­
tel okolicy, 94-letni Stodólski, weteran 
powstań narodowych, uczestnik wo­
jen z 1846, 1866 i 1871.

Przyjazd ss. „Kościuszko“
Gdynia, 22. 12. (Tcl wł.). 

W dniu 21 b. m. o godzinie 17,30 za­
winął do portu gdyńskiego statek 
transatlantycki „Kościuszko“, przywo­
żąc na swym pokładzie 190 pasażerów 
oraz ładunek poczty i drobnicy. Statek 
stanął po raz pierwszy przy nowym 
polskim dworcu morskim. Ze statku 
zeszli pasażerowie przez specjalny po­
most (pasarelkę). położony z pokładu 
do górnej rampy dworca, do hall od­
prawy celnej Przy rampie dworca pod­
stawione zostały specjalne wagony ko­
lejowe, które następnie dołączono do
odpowiednich pociągów. (p)

Zabity przez pociąg
Gdynia. 22 12. (Teł. wł.). 

Pomiędzy stacją kolejową Gdynia 
a budką nr 242 (około 300 m. od stacji 
od strony Orłowa) najechany został 
przez pociąg robotnik Steinke Jan, 
zam. w Gdyni. Steinke, przechodząc 
przez tor. został uderzony przez paro­
wóz nadchodzącego pociągu i poniósł
śmierć na miejscu. (p)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca JezusoWC0o; M.

Sarłnk z podziękowaniem za otrzymane 
laski z prośbą o zdrowie dla całego domu 
1 zl; — M. W z podziękowaniem za wy­
słuchaną prośbę 5 zł; — razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 339.66 zł.

Na chleb św. Antoniego: M W. z po­
dziękowaniem za wysłuchanie. 5 zl; —- 
razem z poprzednio pokwitow. 59.50 zł.

Na biednych na „Wesołem Miastecz­
ku“, noz. pod opieką pozn. okr „Caritas“; 
Wł. Grzośkowiakowa 20 zl: — M Z. Czacz 
3 zł; — razem z poprzednio pokwitowa­
nemi 55 zt.

Na ochronką Dz. Jezus na terenie P,
w. K.: L. B. z podziękowaniem św Te­
resce za otrzymane łaski z prośbą o dal­
szą opiekę 10 zł

Dla biednych brata Cezarego; Urzędni­
cy Centrali Rolników 70 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 72 zl.

Na ognisko na „Wesolem Miasteczku" 
im. śp. ks. prof. Masłowskiego; H. S. Ino­
wrocław 2 zl.

Dnia 21 bm. wypłaciliśmy złożone w 
naszej administracji składki:

Na Tanie Kuchnie; komitetowi Tanich Kuchen 48 zł.
Na ociemniałych żołnierzy: Polskiemu 

Czerwonemu Krzyżowi 30 zł.
«i ^2 cc,),ronke Dz Jezus na terenie P.
w. K.: Banku Kratochwill Pernaczyń- ski 61 zl.

N,a fundusz Im. śp. Kazimierza Habe-
ra: W Komunalnym Banku Kredytowym 
20 złotych.
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W Londynie odbyły się ostatnio wyścigi łyżwiarskie pod golem niebem, co wobec 
łagodnego klimatu Anglji jest zjawiskiem rządkiem. Zwyciężył dotychczasowy szam-

pjon Wyman.

Tajemnica „węża morskiego” w Szkocji
Potwór z Loch Ness może stać się źró­

dłem pokaźnych dochodów dia osób przed­
siębiorczych. Jak donosi ..Daily Mail“, 
właściciel londyńskiego cyrku. Bertram 
Mills, ofiaruje nagrodę 20 tys. funtów ster- 
łingów osobie, która mu dostarczy — przed 
ukończeniem roku — potwora morskiego, 
o którym dziś rozprawia cały świat. Na­
groda uwarunkowana • jest następującemu 
szczegółami: Długość węża morskiego mu­
si wynosić conajmniej 7 metrów, waga je­
go nie więcej jak 450 kg. Musi pozatem 
należeć do gatunku uważanego za wymar­
ły, tak że nie wchodzą w rachubę ani 
■wieloryby, rekiny lub płazy istnieją­
ce dziś na kuli ziemskiej.

Propozycję p. Millsa, zwanego „mece­
nasem cyrków“, powtórzyły wszystkie 
■wieczorne pisma londyńskie, wywołując 
■olbrzymią sensację, tem bardziej, że ze 
Szkocji nadchodzą świeże wiadomości o 
istnieniu potwora. „Times“ donosi o infor­
macjach złożonych przez pannę Mac Do­
nald, zamieszkałą w Inverness, która do­
tąd milczała, obawiając się, by jej opowia­
dania nie uznano za fantastyczne, a do ze­
znań skłonił ją rozgłos wydarzenia i prze- 
dewszystkiem stanowisko poważnej prasy 
londyńskiej. Około godziny czwartej po 
południu w miesiącu marcu dziewczyna 
znajdowała cię na brzegu rzeki Ness. k’ó- 
ra wypływa z jeziora Loch Ness i płynie 
ku morzu, gdy zaskoczył ją silny i nie­
zwykły hałas. Obróciwszy się rzekomo 
spostrzegła w środku rzeki olbrzymie 
zwierzę, które płynęło przeciw prądowi, z 
łbem podniesionym nad poziom wody, na 
wysokość metra. Zwierzę, opowiada miss 
Mac Donald, miało skórę barwy słonia a 
z jednej strony pyska wystawał wielki 
kieł. Wobec silnego prądu, potwór płynął 
powpli w stronę jeziora, uderzając, silnie 
ogonem po wódzie. Miss Donald twierdzi, 
że długość zwierza wynosi od 5 do 7 mtr. 
Śledziła za nim wzrokiem aż zniknął w 
oddali. Po przybyciu do domu dziewczy­
na opowiedziała o wydarzeniu, lecz zale­
cano jej milczenie z obawy przed ośmie­
szeniem się.

Poza tem, w pamiętnikach b. ex-mini- 
stra, lorda Malmsfoury, znajduje się na 
stronicy 406, pod datą 3 października 1857, 
następujące zdanie: „Dziś rano mój rząd­
ca i mój syn opowiedzieli mi historię ta­
jemniczego zwierzęcia, jakie mieli spo­
strzec w Loch Arkaig, a które nazwali

Wielkiem powodzeniem cieszą się w An­
glji pantomimy, urozmaicone tańcami etc. 
Młodziutka tancerka popisuje się przed 
swą przyjaciółką dość niezwykłą pozą ta­
neczno - akrobatyczną, którą powtórzy ha 

przedstawianiu.

„koniem jeziornym“. — Ma to być ten sam 
potwór, o którym często czytałem w pra­
sie, a który ma przebywać w jeziorach 
Północy i o którego istnieniu lord Assynt 
napisał ciekawy artykuł. — Publiczność 
angielska stoi przed znakiem zapytania, 
czy istnieje naprawdę ów potwór.przedhi­
storyczny i oczekuje wyniku oferty wła­
ściciela cyrku.

Potwór z Loch Ness stał się też przy­
czyną interpelacji w londyńskiej Izbie 
gmin. Na skutek zapytania posła Astrut- 
her Gray‘a, czy rząd zamierza interwenio­
wać w interesie nauki w poszukiwaniach 
węża morskiego w jeziorze szkockiem, 
gdzie się rzekomo pojawił, minister dla 
Szkocji sir Collins oznajmił, że niema na 
razie dostatecznych dowodów by stwier- 
zdić obecność potwornego gościa w wo­
dach Loch Ness. Podczas, gdy Izba gmin 
z uśmiechem słuchała deklaracji ministe­
rialnej. obrońca węża morskiego interwe­
niował u ministra lotnictwa by nareszcie 
wysłał na miejsce eskadrę samolotów ce­
lem dokonania zdjęć pokazującego się od 
czasu do czasu na powierzchni wody po­
twora. Lecz i ten wniosek nie uzyskał zgo­
dy ministra. To iednak nie zmniejsz}lo 
entuzjazmu i rozgorączkowania tych 
wszystkich, którzy są przekonani o obec­
ności w£ża morskiego w glęb nach Loch 
Ness. codziennie bowiem napływają ze 
Szkocji wiadomości potwierdzające jego 
istnienie. S, F.

Radio a gołębie pocztowe
Bardzo ciekawe doświadczenia przepro­

wadzono w ostatnich czasach z gołębiami 
pocztowemi w pobliżu wielkich radjosta­
cyj nadawczych. Skoro gołębie te zbliżyły 
się do czynnej stacji nadawczej, zgubiły 
zupełnie swój kierunek i błąkały się bez- 
planowo. Gdy stacja przestała nadawać, 
gołębie odnajdywały natychmiast pierwot­
ny kierunek swego lotu i podejmowały go 
bezzwłocznie na nowo.

Obserwacje te przyczynią się, być może, 
do wyjaśnienia zagadki lotu gołębi poczto­
wych. Widocznie orjentują się gołębie na 
liniach pól magnetycznych ziemi. W po­
lach tych powstają prawdopodobnie z po 
wodu prądów radjostacyj tak wielkie za­
burzenia, że gołębie tracą orjentację.

WiP

Niebezpieczne przesyłki 
szampana

Francuscy producenci wina szampań­
skiego przygotowali, na podstawie usta • 
lonego przez St. Zjednoczone kontyngentu 
w związku ze zniesieniem prohibicji, set­
ki tysięcy flaszek szampana, przezanozone- 
go clla Nowego Jorku. W czasie ładowania 
wielkiej part.ji flaszek na okręt, odpływa­
jący dó Nowego Jorku, amerykański urząd 
zdrowia dał rozkaz wstrzymania transpor­
tu, twierdząc, że słomianki używane przez 
fabrykantów dla ochrony flaszek są nie­
bezpieczne. Badane bowiem pod mikro­
skopem okazały się znakomitym środkiem 
do przenoszenia jadowitych bakcyli i mi­
krobów. Amerykański urząd zdrowia za­
żądał opakowań odpowiadającym wszel­
kim wymogom higjeny, w przeciwnym ra­
zie wina szampańskie nie będą wpuszczone 
do Stanów Zjednoczonych. S. F.

Storczyki w Europie 
znane od 100 lat

Sto lat minęło od czasu, jak pierwszy 
storczyk przywieziony został do Europy. 
Tylko prawdziwy znawca i esteta potrafi 
ocenić fantastyczne piękno i czar tych dro­
gocennych kwiatów. Niektóreokazy docho­
dzą do zawrotnych wprost cen, dzięki 
trudnej hodowli i mozolnym dokoła nich 
zabiegom. Nawet we własnej ojczyźnie mu­

szą walczyć orchidee z zabójczem gorącem, 
powodującem wybujałość wszystkich ro­
ślin, i z suszą. Ponieważ korzenie storczy­
ków. znajdujące się w ziemi, nie są w sta­
nie dostatecznie odżywiać kwiatów, posia­
dają one jeszcze dodatkowe korzenie po­
wietrzne Kto nie widział zbiiska orchidei, 
ten nie może sobie przedstawić bogactwa 
jej kształtów, głębokiej garny kolorów i 
przecudownej woni. U nas orchidee są 
rzadkością i niewiele tylko odmian ich do­
chodzi do nas.

Rocznica otwarcia
kanału Suezkiego

Niedawno obchodzono we Francji rocz­
nicę budowy kanału Suezkiego, który o- 
twarty został dla ruchu w końcu r. 1869. 
W trzydzieści lat później postawiono w 
Port - Saidzie pomnik twórcy kanału — 
Lessepsowi. Długość kanału Suezkiego, 
który łączy dwa morza, wynosi 164 km. 
Przy budowie kanaiu wykopanych zostało 
przeszło 79 milj. metrów sześć, ziemi przez 
armję robotników. W dniu pierwszego u- 
derzenia łopatą (25 kwietnia 1859 r.) za­
trudnionych było przy budowie 150 ludzi,

Dział grafolagitzny Prof. Foady’ègo
243 „Stokrotka“. Szybka, nerwowa, u- 

parta, w swych zamiarach, sceptyczka, 
bardzo inteligentna, świetna pamięć, ener­
giczna, w kierunku duchowym sentymen­
talnie usposobiona, kapryśna, przez swą 
ambicję potrafi dochować przyjaźni.

244 „Irak“. Duchowo poważnie usposo­
biony. szybki, energiczny, mądry, dyplo­
mata, samouk, ciekawy na polu nauko- 
wem. Nerwy doprowadzają do braku 
cierpliwości. Lubi drugich denerwować 
bez złośliwości. W miłości zazdrosny, ale 
optymista.

245 „Janusz 95 Skarb“. Wszystko za­
łatwia na gorąco, ograniczony w czasie, e- 
konomista, sprytny, wiele zdolności ku­
pieckich, dużo temperamentu, kapryśny, 
ale nie pozwoli się wyprowadzić w pole. 
Pismo wykazuje przemęczenie umysłowe 
i fizyczne. Wiele wytrwałości.

246 „Iga 20“. Brak cierpliwości, lecz mi­
mo to bardzo opanowana. Duchowo poważ­
nie usposobiona, kocha życie rodzinne, 
dużo zdolności poetyckich, ale nie wyko­
rzystanych. W miłości egoistka i bardzo 
zazdrosna.

247 „Lew“. Ostrożna, nieufna, nie bywa 
zadowolona, gdy sama swych spraw za­
łatwić nie może. Rzutka, silna wola, dużo 
wytrwałości, ale pod względem duchowym 
brak cierpliwości.

Szef armji indyjskiej Filip Chetwode odbył świeżo inspekcję w szkole kadetów ksfę- 
j cia. Walji w Dehra Dun. Musimy przyznać, że kadeci indyjscy w swych • ' ' ’itelnej

białości turbanach przedstawiają widok naprawdę malowniczy.

B. amerykańska śpiewaczka operowa Ray 
Woodruff wynalazła oryginalną słuchaw­
kę, umożliwiającą mówcy lub śpiewakowi 
słyszenie własnego głosu, tak jak go sły­
szy audytorium. Umożliwia to regulowa­
nie siły i wyrazistości głosu i słów. Na 
zdjęciu widzimy właśnie śpiewaczkę ame­

rykańską z wspomnianą słuchawką.

w dwa lata później — 8.000. W roku na­
stępnym zespół robotniczy liczył już 20.000 
osób, przybyłych ze wszystkich stron 
świata. W dniu inauguracji kanaiu prze­
było przezeń 80 statków, z czego 50 wo­
jennych.

Ładne, tanie, pożyteczne
W ostatniej chwili przypominamy, 

że zostało jeszcze trochę ozdób choin­
kowych, artystycznie wykonanych 
przez P- sędziego Kaweckiego. Piękne 
te drobiazgi nabywać można po zniżo­
nej cenie w firmie Skrzypczak, św. 
Marcin 35, która sprzedaży podjęła się 
bezinteresownie, gdyż wykonawca o- 
fiarował dochód ze sprzedaży na rzecz 
ubogich do dyspozycji Poznańskiego 
Okręgu „Caritas“.

Trzeba więc ozdoby jak najprędzej 
kupić. Będzie przyjemność dla kupu­
jących, bo ozdoby są prześliczne, — a 
także pożytek dla ubogich.

248 „Bogna“. Wiele filozofuje, wszystko 
wvkonuje z pèuanter: . Mało mówi lecą 
wiele myśli, sentymentalna, uczuciowa, o 
ile się do czegoś przyzwyczai, to się ;ej 
trudno odzwyczaić. Gust nieprzeciętny.

249 „Róża srckłecka“. Nerwowa, brak 
cierpliwości, uparta w swych dążeniach, 
przez wygórowaną ambicję ponosi straty, 
dobra pamięć, krzywdy nie daruje, lubi 
życie ruchliwe i wszystko wiedzieć i pró­
bować.

250 „Marianus Zoi“. Duchowo poważnie 
usposobiony, lubi im siebie zwracać uwagę, 
ekonomista, bada drugich, dyplomata, we­
soły i lubi żarty, lecz nie złośliwe. Dużo 
temperamentu, gdy pokocha jest zazdro­
sny.

251 „Akbar“. E achów- poważnie uspo­
sobiony, bardzo ambitny i uparty. Nerwo­
wy lecz opanowany. :’a usposobienie jego 
można wpływać tylko łagodnością. Życie 
jego z każdym rokic , pomyślniej się roz­
wija. Nerwowo wyczerpany.

252 „Gwiazda“. Uważająca, dobra pa­
mięć, nerwowa, wszystkiego co rozpoczyna 
nie dokończy z braku cierpliwości. Ambit­
na, uparta, bardzo sprytna i nieufna.

Definitywnie
pozostaję w Poznaniu do 15 stycznia 1934 
i., ul. Ogrodowa 9 m. 1. wielka brama. 
Przyjmuję codziennie, w niedzielę i świc/.a.
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Nie kupuj kuta w Worku
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Ciekawy. Dr. Arnost Muka „Słownik 
dolnoserbskeje recy a jeje narecow, 3 to­
my; tegoż autora „Mały prirućny słownik 
■— Wendisch - deutsches und deutschwen­
disches Handwörterbuch“ oraz ..Hornjo- 
serbski prirućny słownik — Wendisch­
deutsches Wörterbuch, 1920“. — G. Śweła 
„Dolnoserbski prawopis“. — Prof. dr. Pfui 
„Serbsko - nemski słownik — Lausitzisch- 
wendisches Wörterbuch, 1866. — Dr. Re- 
zak „Nemsko - serbski słownik — Deutsch 
wendisches Wörterbuch der oberlausitzer 
Sprache, 1920“. —- Kral „Serbsko - nemski 
słownik — Wendisch - deutsches Wörter­
buch“; jest to najnowsze wydawnictwo, 
godne polecenia. — Poza tera jeszcze: prof. 
dr. Päta „Kaperni slovnik lużicko - cesko- 
jihoslovensky a cesko - lużicky, 1921“ (K)

• LIKIERY • W
Pg 5 775-47,72

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś, jutro i w niedzielę teatr nie­
czynny.

Repertuar świąteczny przedstawia 
się jak następuje: w poniedziałek 
(pierwsze święto) wieczorem operetka 
„Krysia Leśniczanka“, we wtorek (dru­
gie święto) po południu o godzinie 3 
operetka „Palestrant“, wieczorem ope­
ra komiczna „Cosi fan tutte“ (Takie 
one wszystkie). W środę, dnia 27 grud­
nia uroczyste przedstawienie z okazji 
powstania wielkopolskiego opera 
„Straszny dwór“.

Z Teatru Polskiego
Dziś tylko jedno przedstawienie od­

będzie o godz. 5 po poł. po cenach zni­
żonych. Odegrana będzie po raz pierw­
szy efektowna bajka dla dzieci „Szklą-

KRONIKA FILMOWA 
COŚ...

dla naszych milusińskich
KINO APOLLO wierne swym hasłom 

„BAWIĆ I ŚMIAĆ SIĘ“, przygotowało na 
święta Bożego Narodzenia (tj. niedzielę, 
poniedziałek i wtorek godz. 3 po poi.) jed­
ną z najpiękniejszych komedyj słynnego 
komika CHARLIE CHAPLINA pt. „ŚWIA­
TŁA WIELKIEGO MIASTA“. Film ten o 
nadzwyczajno] wartości artystyczne! a za­
razem i pełen najweselszych i najdowcip­
niejszych sytuacyj i przygód, wywołuje 
nieprzerwanie huraganowe salwy śmiechu.

Ponadto urządza KINO APOLLO na te 
3 święta miłą niespodziankę w postaci 
pięknych podarków, które otrzymuje każ­
dy trzeci kupujący bilet przy kasie kina na 
przedstawienie dla dzieci i młodzieży.

Miła i sympatyczna ta inowacja stano­
wić będzie dla NASZYCH MILUSIŃSKICH 
prawdziwą radość i uciech", to też podążą 
wszyscy NA ŚWIĘTA O GODZ. 3 PO POŁ 
DO KINA APOLLO! ng 7308

Dlaczego
dotychczas lesz­
cze nie wszyscy 
posadaja apara­
ty rad owe?

R
A
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Dlatego
że dobre aparaty 
były za drogie 
a tańsze me wie­
le warte.

Obecnie juz za bardzo niską cenę można 
nabyć doskonały nowoczesny aparat
Pk 5861-48.S2 »
Poznańskie To w. Telefonów 

Poznań Piekary 16'17-

na góra”. W sobotę, jako w Wigilję Bo­
żego Narodzenia teatr będzie zamknię­
ty. W niedzielę po pół. po cenach zni­
żonych bajka dla dzieci „Szklana gó­
ra", wieczorem po. raz 27 „On i Jego 
sobowtór", która stale teatr wypełnia 
po brzegi.

Z Teatru Nowego
Dziś w piętek premjera świetnej 

farsy F. Arnolda „Zgorszenie publicz­
ne" (Skandal w music-halFu), która 
cieszy się stale ogromnem powodze­
niem na scenach zagranicznych. W 
roli tancerki wystąpi gościnnie znako­
mita artystka, ulubienica publiczności 
Jadwiga Zakłicka,

W sobotę jako w Wigilję Bożego 
Narodzenia przedstawienie zawieszone.

————Wl

O ATI JO aparaty i wszelkie przy- **■*»■»-* J bory kupisz najtaniej
w specjalnym magazynie 

Poznańskie
Towarzystwo

Radjowe
ulica Fr. Ratajczaka 39. Telefon 34-30.

Pg 6337-50,169

RADJO
Niedziela, dnia 24 grudnia 1933 r.

Poznań (335 ra) godz. 9.00 (Warszawa); 
godz. 10.00 tr. nabożeństwa (W); godz. 12.10 
tr. z Warszawy; godz. 14.00 „Warunki zby- 
-tu trzody chlewnej do bekoniarni w roku 
1934“ — wygł. inż. St Hoser; godz. 14.15 
interludjum z płyt; godz. 14.30 (W); godz. 
15.00 „Najważniejsze odmiany drzew owo­
cowych dla województwa poznańskiego“ — 
wygi. p. J. Kosmol; godz. 15.20 — 19.00 tr. 
z Warszawy, Krakowa i Lwowa; godz. 19.00 
program na dz. nast; godz. 10.30 (W); go- 
19.45 wiadomości bież.; godz. 10.50 — 1.00 
tr. z Warszawy, Lwowa i Wilna.

Warszawa (1412 m) godz. 9.00 audycja 
poranna; godz. 10.00 tr. nabożeństwa z Pie­
kar Wielkich; kazanie o „Tęsknocie za Bo­
giem“ — wygł. ks. dr. Józef Pastuszka, 
prof. Uniw. Warszawskiego; po nabożeń­
stwie muzyka religijna z płyt; godz 12.15 
poranek symfoniczny z Filharmonii War­
szawskiej; wyk.: ork. Filh. pod dyr. Ada­
ma Dolżyckiego oraz solista; w przerwie 
około godz. 13.00 — 13.12 pogadanka dla 
sfer pracujących; godz. 14.00 „Słuchowisko 
wiejskie „Heca w Jaźwinach“ w oprać, p. 
Janusza Stępowskiego; godz. 1440 tańce 
ludowe z przyśpiewkami (płyty); w prze­
rwie wiad. Zw. Pracowników Gmin Wiej­
skich; godz. 15.20 orkiestra salonowa Hali­
ny Adamskiej • Grossmanowej; godz. 16.00 
program dla dzieci; godz. 10.30 kwadrans 
słynnych artystów: Jan Kiepura (płyty); 
godz. 16.45 Jerzy Kossowski: „Wawrzeło 
Jan“ (nowela w skróceniu) kwadrans lite­
racki; godz. 17.00 pogadanka pt. „Wigilja 
święta“ — wygłosi p. Helena Boguszewska; 
godz. 17.15 „Wesoła nowina" — kolędy w 
wyk. zespołu symf.; Chór Cecyijański oraz 
soliści (tr. z Krakowa); godz. 18.00 słucho­
wisko ze Lwowa pt „Wigilja wojewody“ 
p/g Choynowskiego: godz. 18.40 IX koncert 
z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski, pie­
śni St Niewiadomskiego, w wyk. Anieli 
Szlemińskiej; godz. 19.30 radjotygodnik dla 
młodzieży; godz. 19.50 koncert orkiestry 
symfonicznej pod dyr. J. Ozimińskiego z u- 
dzialem Zofji Adamskiej (wiolonczela): go­
dzina 20.50 dziennik wieczorny; godz. 21.00 
odczyt aktualny; godz. 21.15 dalszy ciąg 
koncertu; godz. 22.00 „Na wesołej lwow­
skiej fali“: godz. 23.05 „To co ładne i we­
sołe“ — płyty; godz. 24.00 tr. Pasterki z 
Ostrej Bramy w Wilnie.

Programy zagraniczne: Paryż: 15-40 
(Radio - Paris) „L'Auberge du Cheval 
Blanc“, operetka Benatzkyego, tr. z Teatru 
Mogador; Rzym: 20.40 koncert symfonicz- 
no-wokany; Daventry: 21.00 dzwony Be- 
tlecmskie; London Régional: 22.20 „Weih 
nachts-oratorjum" J. S. Bacha.

Poniedziałek, dnia 25 grudnia 1933 r.
Poznań (335 m) — audycje własne; — 

1740 kolędy i pieśni świąteczne: wyk.: J. 
Musielewska, art op. (sopran). J. Nowak 
(bas), prof. Fr. Lu kasie wicz (akomp.); 17.40 
interludjum z płyt W innych godzinach 
transmisje z Warszawy.

Werszawa (1412 m) 10.00 tr. nabożeń­
stwa z Krakowa; po nabożeństwie muzy­
ka religijna z płyt; 15.00 koncert’ orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego (tr. ze Lwowa); 
10.45 tr ze Lwowa słuchowiska dla dzieci 
pt. „Choinka“ p/g baśni Andersena; 16.30 
kwadrans słynnych artystów — Anna 
Guglilmetti (płyty); 16.45 dr. M. Nałęcz- 
Dobrowolski: „Cud Pasterki“ (Zdarzenie 
prawdziwe); 17.00 koncert orkiestry ludo­
wej Dzierżanowskiego i Suchockiego; 18.00 
słuchowisko: 18.40 życie artystyczne stoli­
cy; 10.00 audycja pt „Pokój ludziom do­
brej woli" poświęcona pieśniom Bożego 
Narodzenia następujących krajów: Polski, 
Francji, Belgji, Czechosłowacji, Włoch, 
Anglji, Irlandji. Austrji, Danji, Hiszpanji, 
Niemiec. Jugoslawji, Łotwy, Szwajcarji, 
Holandii i Marokka; 20.09 Betleemska 
szopka radjowa w opracowaniu radjofo- 
nicznem dr. Franc. Pawliszaka z ilustra­
cją muzyczną Tadeusza Seredyńskiego, na 
motywach starych kolęd polskich (tr. ze 
Lwowa); 21.00 feljeton; 21.15 recital forte 
pianowy Zofji Rabcewiczowej; 22.00 muzy­
ka taneczna z płyt; 22.11 audycja na 
wszystkie rozgłośnie polskie i rozgłośnie 
Stanów Zjednoczonych; 22.15 wiadomości 
sportowe; 22.25 muzyka taneczna z płyt

EXTRA i ERA
dobre I tanie

baterje anodowe
nabędziesz tylko w firmie

„OGNIWO“, Poznań,
Wielkie Garbary 19.

Pg 6 400-51.7»

Programy zagraniczne. Ryga: 18.30 
„Tannhauser“, opera Wagnera, tr. z Ope­
ry Narodowej; Wiedeń: 19.00 recital śpie­
waczy Elżbiety Schumann; Praga: 19.30 
„Wolny strzelec“, opera Webera; Koenigs- 
wusterhausen 19.30 „Arabelia", opera Ry­
szarda Straussa, tr. z Opery Państwowej: 
Bukareszt: 24.00 „Seare Marę", opera Bredi- 
ceano; Lipsk 20.00 „Christelflein", opera 
Pfitznera; Wiedeń: 20.00 „Wesoła wojna“ 
— operetka J. Straussa; Budapeszt: 2030 
„Księżna czardaszka“, operetka Kalmana; 
Paryż (Radio - Paris): 21.00 „Le petit Duc“, 
operetka Lecocq'a; Daventry 22.00 „Mika­
do“. operetka Sullivana (akt II); Paryż 
(Poste-Parisien) 22.45 częściowa tr. rewji 
„Vive Paris“ z Casino de Paris.

Dzień wigilijny rozgłośni poznańskie!
W dniu 23 grudnia o godz. 20.00 — 20.15 

nada rozgłośnia poznańska na wszystkie 
rozgłośnie polskie przemówienie wigilijne 
ks. Kardynała Prymasa Hlonda. — W tym 
celu zostanie zainstalowany specjalny mi­
krofon w pałacu Ks. Prymasa.1

Yosodn nszczęJnycli roJjoemeJorôw» 
Kupować tylko najlep szc lempy rmłjmwe t.j.

PHILIPS „MSNÏWATT
Różnicu w cenie mlntnaJna,
różnica w Jrl—’r! olbrzymia! 

ng 7163

SPORT
rfokej na lodzie

„Stella“ 1 „Warta" mecz o mistrzostwo 
klasy A, odbędzie się we wtorek o godz 
12 na ślizgawce Stów. Urzędników Skar­
bowych przy Watach Batorego 5. „Warta“ 
II wyjeżdża na zawody propagandowe do 
Śremu, gdzie rozegra mecz z śremskim 
„Klubem Sportowym“. (kom)

Pięściarstwo
„I. K. P." | „Skoda" wałczą we wtorek. 

Zarząd P. Z. B. zdecydował, że powtórny 
mecz o drużynowe mistrzostwo Polski po­
między „IKP“ Łódź a warszawską „Sko­
dą“ odbędzie się w terminie uprzednio wy 
znaczonym tj. 26 bm. w Warszawie. Wy­
grywający walczy 7 stycznia z „Rewerą“ w 
Stanisławowie, a zwycięzca tego ostatniego 
spotkania startuje w meczu finałowym z 
„Wartą“ poznańską na własnym gruncie.

Reprezentacja na mecz ze Szwecją. 
Polski Zw. Bokserski wyznaczył skład re­
prezentacyjny Polski na mecz ze Szwecją. 
Skład przedstawia się następująco (według 
kolejności wag): Jarząbek (Śląsk), Rogal­
ski (Poznań), Kajnar (Poznań), Bąkowski 
(Warszawa), Seweryniak (Warszawa), Maj- 
chrzycki (Poznań), Antczak (Warszawa), 
Piłat (Poznań). (PAT)

Polska i Węgry. Międzypaństwowy ten 
mecz odbędzie się definitywnie w dniu 18 
kwietnia w Budapeszcie i stanowić będzie 
etap w rozgrywkach o puhar Europy środ­
kowej. Mecz z Czechosłowacją również o 
puhar środkowej Europy organizować ma 
Warszawa. Męcz ten odbędzie się prawdo­
podobnie w drugim dniu świąt Wielkiej 
Nocy. (PAT)

Różne
Sprawa rejestracji. Dnia 31 bm. upły­

wa termin w którym kluby i stowarzyszę 
nia winny zarejestrować się w myśl nowej 
ustawy o stowarzyszeniach. Obowiązko­
wej rejestracji podlegają wszystkie te or-

GIGANTYCZNY 
DRAMAT

PRZESTWORZY
O NIE BY-

WAŁEJ 
POTĘDZE

i ROZ- 
MACHU

EREDRIC MARCH - CAROLA LOMBARD

1 WKRÓTCE
W KINIE

METROPOLIS
ng 7278

ganizacje, które zrzeszone są w związ­
kach sportowych. Do rejestracji konieczna 
jest uchwała walnego zebrania, oraz sta­
tut zgodny ze wskazaniami ustawy. To­
warzystwa zapisane sądownie nie podle­
gają rejestracji. (wz)

Dotychczasowe 50 proc, zniżki kolejowe 
dla klubów sportowych i p. w. otrzymywa­
ne w komendach obwodowych p. w., za­
trzymują swoją ważność. Jak nas infor. 
muje dyr. kolei, zniżka ta jest pozatary­
fową i dlatego przy wejściu w życie nowej 
taryfy (1. 1. 34.) nie ulegnie zmianie. Na­
tomiast zniżki t. zw. turystyczne tracą swą 
ważność 1 stycznia. Nowa wysokość zniżki, 
która prawdopodobnie do 25 proc, oraz spo­
sób uzyskiwania tej zniżki dotychczas n:e 
został ustalony przez ministerstwo. (wz)

Wioślarstwo
Pozo. Klub Wloślarek. Na walnera ze­

braniu braniu nowy zarząd ukonstytuo­
wał się, jak następuje pp.: prezeska — Di- 
gna Spandowska, wiceprezeska — Marja 
Bembnowska, sekretarka — Stefanja Le- 
porowska, skarbniczka — Felicja Rzadkie- 
wiczówna; zast. sekr. — Aniela Mendeia- 
kówna, naczelniczka — Stanisława Czaj- 
kówna, gospodarz — Zofja Dźwikowska, 
radne — Marja Jankowska, Jadwiga Kra­
kowska; komisja rewizyjna: Stanisława 
Ziółkowska i Cecylja Szulcówna.

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wszędzie do nabycia.

ag 6 895

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Dnia 21 bm. zgłoszono: Stanisław 

Grześ, inwalida wojenny, rolnik, 59 lat 
Antonina Polcynówna, służąca, 43 1. Ry­
szard Wygachiewicz, uczeń gimnazjalny, 
15 1. Bolesław Kaczmarek, drukarz. 65 1. 
Władysława Kaszakowa z d. Kasprza- 
kówna, wdowa, 55 1. Jadwiga Cybertowł- 
czowa z d. Mieinikówna, wdowa, 73 1. Wa­
lenty Andrzejczak, robotnik, 74 1. Roman 
Wilczyński, murarz 84 1. Józefa Krause 
z d. Geppert, wdowa, 83 i. Konrad Hahn, 
emerytowany wyższy radca krajowy 60 L 
Józef Jezierny, robotnik. 23 1. Stefan Ja­
kubowski 4 m. 6 d. Stefanja Mnichów- 
na 3 m. 18 d.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

„Król kochanków“
FREDRIC MARCH 

w nowym filmie
Jakiego amanta ekranu najwięcel lubią? 

Takie pytonie postawiło wytworne amery­
kańskie pismo swoim czytelnikom

Zamieszczono fotografje wszystkich 
amantów ekranu. Opatrzono zdjęcia nume­
rami i., głosowanie się rozpoczęło.

Plebiscyt trwał 3 miesiące. Toczyła się 
gorąca walka o tytuł najpopularniejszego 
kochanka ekranu. Ostateczn ie pierwszo 
miejsce zdobył Frederlc March. Bohater 
„Dr. Jekylla", „W cieniu krzyża“ I „Kró- 
Iewsklego kochanka" osiągnął olbrzymią 
ilość głosów, dzięki najnowszemu filmowi 
„SKRZYDLATE FATUM“.

W obrazie tym Fredric March stworzył 
zupełnie nową 1 orygianlną kreację, pełną 
ciepła i sentymcr.tn. Wybitni krytycy za­
graniczni o filmie „SKRZYDLATE FA­
TUM“ napisali entuzjastyczne recenzje To 
właśnie skłoniło nas do zakontraktowania 
tego wspaniałego obrazu, który ukaże się 
jua w <to!aeh najbliższych na ekranie kina 
„METROPOLIS". ng 7277



Síroaa 12 = Kurjer Poznański, sobota, 23 grudnia 1933 Numer 589

Dnia 20. bm, o godz. 16-tej, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza j naj­
droższa matka, teściowa, babcia, siostra i ciocia,
ś p z Mielników

W środę, dnia 20 grudnia 1933 r. o godz. 11,30 w nocy w Katowicach zasnęła 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

Józefa z Wasilewskich Adamska
przeżywszy lat 90. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek, dnia 25 b. nr 
o godz. 4-łej po poi. z kaplicy cmentarza parafji Farnej przy ul. Bukowskiej.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę, dnia 27 b. m., o godzinie 10-tej 
w Kolegjacie Farnej.

Proszę o modlitwę, czcigodnych Konfrątrów o memento.
W imieniu ciężko strapionej rodziny

zg 20 82i Stanisław Adamski
Katowice — Poznań. Biskup Śląski.

Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się.

W środę, dnia 20 grudnia 1933 r., o godz. 12.10 w południe, zasnął 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. i nama­
szczony Olejami św., nasz najukochańszy syn, najdroższy brat, szwagier, 
wujek, siostrzeniec, kuzyn i narzeczony, ś. p.

Władysław Praiss
przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. bm. o go­
dzinie 130 po poi. z kostnicy szpitala miejskiego na cmentarz parafji 
Bożego Ciała w Dębcu. W ciężkim smutku pogrążeni
Pg 6403-58.106 rodzice, rodzeństwa, rodzina 1 narzeczona.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki Klasztorna 14. Tel 27-69.

W p!ątek, 22 grudnia 1933 r., zasnęła w Bogu, nagle po długich 
cierpieniach, moja najukochańsza żona i najdroższa mateczka, nasza 
ukochana synowa, siostra i bratowa, ś p.

z Kropaczewskich

Irena Szmytowa
Pogrzeb odbędzie się w I. święto, 25. bm. o godz. 2 po południu 

z kostnicy cmentarza jeżyckiego. Msza św. żałobna, w środę, 27. bm. o go­
dzinie 8 rano w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.
dg 2697 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Szamarzewskiego 10. * Synem i rodzina.
Zakład Pogrzebowy ..Ceiemonjał" Towarowa 25 Tel 31-80.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie naszych ukochanych synów, ś. p.

Bogdana i Telesfora
oraz za okazanie tyle z serc płynącego współczucia w ciężkim smutku naszym, 
w szczególności Jego Em. Ks. Biskupowi, Przewielebnemu Duchowieństwu, Ks. 
Prób. Lewandowskiemu za serdeczne słowa pociechy nad grobem, Dyrekcji 
Kolei za zajęcie się pogrzebem, pp. Dyrektorom i Profesorom Gimn im. Marji 
Magdaleny i Bergera, Kolegom zmarłych, Władzom i Organizacjom, wszystkim 
Krewnym i Znajomym, oraz Szanownej Publiczności, składamy na tej drodze 
serdeczne Bóg zaplaĆ! dg 2687

Poznań - Golęcin, w grudniu 1933 r. j. j jj. Tabakowi«.

Dnia 20 grudnia, o godz. 20-tej, zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św, po krótkich, lecz 
ciężkich z cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
mój najdroższy mąż, nasz drogi ojciec, teść i ku­
zyn, ś. p.

Bolesław Kaczmarek
drukarz

przeżywszy 65 lat. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 24. bm. o godz. 14 30 z kaplicy Prze­
mienienia Pańskiego na cmentarz farny przy ul. 
Bukowskiej. Msza św. za duszę Zmarłego odpra 
wi się w sobotę, dnia 23 bm. o godz. 7 w kościele

W ciężkim smutku strapieni 
żona, synowie, synowa 1 rodzina.

Poznań, Stary Rynek 42.
Rzym, Via dej Maroniti 27. sg 29831

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 24. 12. 33 o godz 3,30 po południu 
z kostnicy cmentarza farnego przy ul. Bukow- 
skiei- W ciężkim smutku pogrążona
zg 20 820 rodzina.

Dnia 20. bm., zmarł członek Towarzystwa na­
szego, ś. p.

Władysław Praiss
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. bm. 

o godz. 13.30 z kostnicy szpitala miejskiego, na 
cmentarz par. Bożego Ciała w Dębcu.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Maiki Boskiej 
Wypadek 273. w Poznaniu. zg 20 829/30

W czwartek, dnia 21 grudnia 1933 r., zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza najukochań­
sza i najdroższa matka, siostra i ciocia, ś. p.

z Opłełińskich

Martyna Kłobukowska
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w I. święto, 25. bm. o godz. 2 po 
południu z kostnicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. we wto­
rek, 26 bm. o godz. 9 rano w kościele Bożego Ciała, o czem donoszą 
dg 2696 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Łąkowa 7a. synowie i rodzina*
Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 31-80.

Dnia 18 grudnia 1933 r., zmarła po długich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona i matka, ś. p.

Marja Rostowa
z d. Kraszewska

Pogrzeb odbył się dnia 21. 12 33 r. w Gnieźnie na cmentarz nowy 
parafji św. Wawrzyńca w Gnieźnie. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej od­
będzie się w kościele św. Stanisława Kostki (na Winiarach) w sobotę 
o godz. 8.30. ,W nieutulonym żalu
zg 20 826 mąz z synem.

GAZ
ale dobroczynny wydziela przez 
lata suchy i trwały inhalator 

kieszonkowy

m. n. n.
ułatwia oddech, czy­
ści drogi oddecho­
we, orzeźwia, otrze­
źwia, chroni od ka­
taru i t. p. — Po­
trzebny . każdemu 
zawsze i wszędzie 
— Do nabycia w ap­
tekach i drogerjacii

dg 2503

DZIECIĘCE
sukienki, sweterki, 
pończochy, trykoeiki 

S. KACZMAREK 
ni. 27 Grudnia 20.

dg 2IMM

W czwartek, 21 grudnia 1933 r., zasnął w Bo­
gu, opatrzony św. Sakramentami, nasz najuko­
chańszy i troskliwy ojciec, dziadek i pradzia­
dek, ś. p.

Walenty Andrzejczak
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, 24. bm. o godz. 13.30 po południu z kaplicy 
przedpogrzebowej przy Walach Jana III, na 
cmetnarz Farny. ... ■ .dg 2695 W ciężkim smutku pogrążone

dzieci.
Poznań, ul. Grobla 17. /

Zakład Pogrzeb. ..Ceremoniał“ Towarowa 25. TJ. 3180.

Wysyłkowy Dom Tapet
TeL 1292 8TRYSZYK, Aleje Marelwkewokiego 19 
zgzowe Tapety - Ceraty - Lłat wy — Ckodalki

Sekretarz
Adwokacki S notarialny, sita rutynowana, pracowity, uczci­
wy i trzeźwy, chlubne świadectwa i referencje, obeznany 
dokładnie z każda dziedzina pracy zawodowej, poszukuje 
odpowiedniej posady w kancelarji adwokackiej lub nota- 
rjalnej, lub też w Instytucji wzgl. przedsiębiorstwie. Do­
tychczas na posadzie niewypowiedzianej. Zgłoszenia do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 20 750.

CHOROBY WĄTROBY — KAMIENIE ZÓŁ- 
CIOWE, CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

leczą ziela

CHOLEKINAZA
H NIEMOJEWSKIEGO.

OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH. Ból w bokach i 
dołku pod sercowym 'gdz‘e schodzą sie żebra) Poliołewa 
nie w wąlroliie. Skłonność do obstrukcji Jeżyk obłożony 
Odbijanie gazami Gorycz i n.esiuak w ustach Wzdęcie

k'szk!i<h Bóle I zawroty głowy PODCZAS 
ATAKÓW w dołku i wątrobie silny ból który sie rozchodź’ 
ku strome tylnej w pasie, krzyżu i siega do łopatki Wz.de 
cie brzucha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stolcową

Niekiedy wymioty żółcili zimne poły żółtaczka. 
Bliższe szczegóły kuracji w broszurze 
Dr. Mcd T NIEMOJEWSKIEGO.

PS^í^íb'P..1 A..ot laboratprjura fizj -chemieznem CHO LEKINAZA Warszawa, ul. Nowy świai 5 lei 9-71-96 
»PłPKócb i składach aptecznych Cena pudełka 

zl 2.6« Na prowincje wysyłka poczta. Broszury bezpłatnie 
Dr. mcd T. NIEMOJEWSKI przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul l.ilewskięj nr 3 na ul Koszykowa nr 1 

'róg Al. ujazdowskiej) mg 7 14Í

Następną
OGŁOSZENIE

LICYTACJĘ
rozpoczynamy w piątek, dnia 12 stycznia 1334 roku na s 
p. Jarockie] przy ul. Masztalarskie] nr. 8. Przedm oiv Ii 
tować będziemy codziennie od godziny 10-tej do 14- 
Licytacja obejmie:

Nlewykupione zastawy do nr. 52.138 
Niewykupione prolongaty do nr. 187.359

Prolongaty przyjmować będziemy tylko do wtór 
dnia 9 stycznia 1934 roku. ng 73^

LOMBARD miejski atol. m. Poznania 
nL Sieroca nar. uL Nowe],

Wz.de
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NAJWIĘKSZEGO LUKSUSU. CENY WYBITN.E KRYZYSOWE 
Pokaje z utrzymaniem od osoby dziennie od 14 zł »»»yi, zależnie od położenia. - Bez utrzyman.a w eeme z , ,

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sio do godziny 11.

PIENIĄDZ

7 tysięcy zł
na I hipotekę uprzywil. apteki 
7 podaniem procentu szukam — 
Ofert}' Kurier Pozn. zdg 87 889

1.008—1 508 złotych
nożyczki poszukuje solidny ku- 
piec na dobrze prosperujący. o*a 
40 lat istniejący skład .detalicz­
ny, Z.srłwaeniia do Ku/r jera Po- 
gnańskiego zdg 98 020

4 600
Bi wypożyczę na I hipotekę no­
wego domu na 1 rok Oferty Ku­
rier Poznańska zdg 98 021

Okazyjnie
Inodark’ gwiazdkowe ..Lamus" 
Strzelecka 1________ Pg 6285-58,74

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13w _________Pg 5871-23,58

Koszule
wierzchnie 3.50: 4.25 : 5.25: 6.50 
popelina 7.50: 8.50 ukośny kops 
11,50 własna wytwórnia Central­
ny Dom Pończoch Wodna 26.

zdg 97 95*3 

Lewicka
Wielika 8 i Jeżyce Kraszewskie­
go 17. poleca tamie — kapelusze 
damskie berety szale zdg 98019

Aparat
do piwa 3 kurkowy. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 98 077

Pokój
1—2 osobom Lat " 
kanie 10.

nnesz- 
»7 803

_ Ford
©OTO .-nmv.27 bryty kumie Zgłoszenia Ku-

nowoczesny przy centrum 100.000 rjer Poznański zdg 98 008
dochód ustawowy 24 000 wipł-a-ty 
100 OSO reszta hipoteka amorty­
zacyjna. Pośrednicy wykluceen-j. 
Zgłoszenia Kurier Poznańska

¿dg 97 989 _______ _

Pianino
kupie zaraz Oferty cena Kurier 
Po-anańskń zdg 98 646

Pokój
zairas Skarbowa 8 mieszkanie 3. 

.______ zdg 98 939____________

Klatki
utrzymaniem., inteligemtnemn —- 
Ratajczaka 9 m. 8. adg 98132

Ciała
swedzeńife oraz wszelkiego rodzą- 
u wyrzuty skórne usuwa krem 
bain-Age la kogutkiem). Ideal­
ny nieszkodliwy kosmetyk usu­
wający wady naskórka, ng 4ala

Marceli Dziennik 
Ratajczaka 7 - Wielka 1
kapelusze — krawaty dg 2
Wielka 1 - Ratajczaka 7
krawaty — koszule______dig 2 193

Umywalkę
dębowa tanio sprzedam Stolar­
nia. Górna Wiida 24. zdg 89 543

Pożyczki
hipoteczne prywatne można ko­
rzystnie uzyskać Odpowiedź zna­
czek Zgłoszenia Kurier Poiznań- 
ski zdg 98 088

Antyków
wyprzedaż. Młyńska 4 (Stolar­
nia) zde 97 206

I 3, LETNISKA 
i UZDROWISKA"1

Rabka
Pensjonat ..Helios“ komfortowy 
— otwarty caiy rok. Piechocka 
telefon- 70 ng 6891

„Antyki“
meble dzieła sztuki za bezcen. 
Kłasiński Woźna 9.

Pg 6 356-58.93
Meble

najkorzystniej kupisz
u Andrzejewskiego Poznań, ul. 
Wrocławską 4._________ dg 2 670

Samotny
wzajemnej miłości pragnę pierw­
szy raz niekocalem. 34 lata-, kato­
lik blond wysoki przystojny silnie 
zbudowany na kierowniczem st.a- 
ao.wisku teskne za sentymentem 
muzyka, inteligencja przez stale 
wspomaganie bliźnich oszczędno­
ści brak panna lub wdowa do 30, 
gospodairna oszcized-ną szukajaca 
towarzysza życia ehesałaby .petą- 
rayć- posag z energja, wiedzą 
handlowo-przemysłowa dla wspól­
nego dobra zechca nadesłać zgło­
szenia fotografia do Kuriera Po­
znańskiego pod zdg 97 988 zwrot 
której recae słowem — Pośred­
nictwo niewykluczone.
^¿7. SPRZEDAŻE

Radjo
nowoczesne super bateryjne gło­
śniki, anody różne części bezcen 
Kanałowa 4 m 10. zdg 97 791

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolna 
U. Własna pra­
cownia
• Pg 5 752-47.9

Estra i Era
dobre i tanie baterie anodowe 
nabedziecie tylko w firmie ..Ogni­
wo” Poznań Wielkie Garbary 19 

Pg 6 335-50.182
POWÓ2

nryśliiw^kii jaik nowy sprzedam - 
Wiśniewski Focha 67 adg 97 954

3 pokoje
dębowe. kuchnią kompletne 
zł Fabryka Mebli śródika

zdg 96 412/3 
800

Skład
spożywczy unzadzeuiem,, pokojem 
sprzedam korzystnie. Adres Ku­
rier Poznański »dg 97 958

Pończochy
trykotaże pulowery, rękawiczki, 
skarpety bielizna najtaniej tylko 
Centralny Dom Pońcaocli Wod­
na 26 zdg 97 275

Pianino
sprzedam Wienzbiecice 6 mde- 
szkainde 6. zdg 98112

Głośniki radioodbiorniki
bateryjne na orad najkorzystniej 
„Radjola“. Gw;arna 11.

Pg 6398-5898/97

Rower
jaik nowy „Torpedo“ sprzedam. 
Ostrobramska 37.______ dg 2690

Pianino
tanio sprzedam Prusa 28 mie­
szkanie 11. zdg 98 045

Centrala swetrów
Rymaruwicz Pocztowa 1 poleca 
swetry damską meskie dzieciece 
w olbrzymim wyborze.

Gramofon
maszynę Singer® rower. Stroma 
' parter. zdg 98 992

damek 
zek

Maszynę
inka okrągłe czółenko, wó 
lalkowy tanio. Poznańska 38 

7. zdg 98 143/4

— No, wszystko gotowe. Teraz tylko jeszcze 
położę pod choinkę abonament „J lustracji 
Polskiej* na rok następny! •*

(Abonament „Ilustracji Polskiej“ jest najmilszym podar­
kiem gwiazdkowym. Co tydzień nowy, piękny numer tego inte­
resującego pisma przypominać będzie Twoim najbliższym, ze 
o nich pamiętałeś. Abonament roczny 16,— zł, półroczny 8, — zł, 
kwartalny 4,— zł, wyłącznie kosztów dostawy. Adres wydawni­
ctwa: Poznań, Św. Marcin 70).

Tanio
smoking na szczuipł ft figure apa­
rat fotograficzny Ica 9X12. Pod; 
górna 2 a. miiesak 5. zdg 98 (X)o

Fotograficzny
aparat Matkina PlaubePa 6.5X9 * 
obiektywem 1:2.9 na sprzedaż. — 
Do obejrzenia w firmie „Oa-me- 

■ - " ’ Edg 98913

Zegarek
meskj ciężki w zlocie łańcuszek
zloty 14 karatowy 59 gramów —iw “Y’W'iT’i 111 ' cena zł óśmset razem. Wskażę Ir& . ul. KaitajcBaik-a 
Kurier Poznańska zdg 98 091

Mechanizmy
membrany

igły i wszelkie 
Przybory do gra­
mofonów po ce­
nach najtańszych 
stale na składzie 
stale na skiadzi 
Raster, św. 
oin 55. dg 2619

Pianino
xajrr&nii'crane krzyżowe ozn-rne. — 
szafa fcel-aana miała, krzesło dzie­
ciece. Wekaże Kurier Po®nań®kl 

»dig 96 090

Skład
looJonjalniy przy Starym . Rynlcu 
sprzedam Wskaźe Kurier Po- 
gnański Stary Rynek rg 4752

Samochodzik
Aaiectiecy. pedały, trąbką
Polna 4 — 6.___ zog

Parasole

zg 20 823/4
Pistolety

do natryskiwania farb ktupie - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 9a0

pokoje z kuchnia w śródmieściu 
od zaraz Oferty Kurier Pozn.

zdg 97 957

Kapelusze — Krawaty
Ratajczaka 7 — Wielka 1.

dg 2194 _

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 — Wielka - ka;
pelusze — krawaty dg ~

Wypożyczam
suknie balowe .kostiumy masko» 
we nowe Pól wiejska 24

zdg 97 959 
Odkurzanie dywanów

szybko i tanio. Telefon 1998, 
zdg 96 197

Przepisywania maszynę
polskie i niemieckie czysto i ta­
nio Zgłoszenia do Kuriera F<x 
»Hańskiego zdg 97 992_______ ,

• 3
potopie zaraiz Zcłoszonja GirzeS- 
kowiiak. Aleją Hetmańska 1. Ła- 
zarz zdg 9i 995

Skład
2 pokoje Kocha 128. Zgłoszeni« 
Kocha 41. nrószk. 7 zdg 97 9.Jt>

Marynarza
kto wnzyimie bezinteersoww&e ,-w 
podczas urlopu? Zgłoszenia Gdy­nia 3 książeczką P. K O. 809aŚ9 

as T2SÖ

Kursy kroju
szycia robót ręcznych . warunki 
bardzo korzystne Marr Macros- 
leny 1 m 7. dg 2 028/9

Panienka
pomoże początkującym eatio^ 
Oferty Kurier Pozn zdg 97 823

Jąkania
ora® innych wad językowych od- 
uczam wcdłuir własnego systeam» 
pod srwarancja. Dużo podzięko- 
wań. Jan Lange b. Dyrektor 
Teatrów Polskich, ul. KrJSTń- 
ski^go 13, m. 19 (7—9). z?dg 97 768

Pokój
ciepły utrzymaniem inteligentnej 
osobie 1 Ratajczaka 33, m. 7.

adg 97 965

k ----- Mieszkanie
'łw- deKZCZSW© diw.a pokoje i kuchnią silonecane, 
dŚsK oraz wszel- w centrum mćasta oddam mał- 

żeństwu ńa krótki czas jatko sub­
lokatorom, potem objecie miesz­
kania za po,zwoleniiem gospodarza 
tylko meblami Kandydatoi tylko 
dobrze sytuowani zechca »łożyć 
oferty pod »dg 97 961. Pośrednicy 
wyfcluezenildg 2010

oraz wszei 
kie repara­
cje wykonu­
je Wytwór­
nia Parasoli 
Wielka 27/29

19
Grobla

8. pokój. zdg 98 035
Centrum

inteligentnym Kreta 22 niie; 
aakanie 8.__________ zidg 97 985

Elegancki
pa,nu na stanowisku aana« lub od 
1 I Podgórna 2 a mieszkanie 5. 

zdg 98 004

Pekój
umeblowany niekreptiijący od 1. 
1 34 Wnoolajwska 20. mieszka­
nie 7.' »dg 98 025

Gry
fortepianowej udzielam przystęp» 
nie. Rencowa Dąbrowskiego 6.

zdg 98 199/10 ___.
Udzielę

początkującym iekcyj . gry iMe 
fortepianie. Oferty Kurjer Pozo., 

zdg 97 829 ■

Kto
tidizreli Iekcyj gry na yiolouczelS 
poezn tiku.iacemu? Oferty Kurier 
Poauańsiki adg 96 012 

Trio
z akordeonem od zaraiz potrzebne 
Restauracja ..Sportowa“ Wy­
spiańskiego 9 »d g 98129

Salonik
orzechowy .Lamus“ Strzelecką 1 
_________ Pg 6262-58.62 _______

Antyki
wyprzedaje tanio Pocztowa 22.
__________ zdg 97 158___________

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5872-33,97

35 zl 
97 980

Kanarki
premiowane śpiewaki, samiczki 
de le«n tanio sprzeda Majewski. 
Aleje Marcinkowskiego 28, m. 2b 

zd 97 756
Drcgęrję

centrum korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 984

Skrzypce
’’’’»rtościowp korzystnie. Księgar­
nia A. Cybulski, św Marcin 10. 

zdg 97 765

Skrzypce
od 1'5 Zł. mandoliny 16 zł, girtary 

St Pełczyński. 27 G-rudntą 1. 
Pg 6 398-151-.3S________

Rower
■używany tanio. Slowackoego 49, 
raieszikan/ie 6. gag 96 083

Futra
karakułowe popielicowe, piźmow 
jowe, sealowe. oraz różnego ro­
dzaju wydry, błajny. po cenach 
gwiazdkowych pole-ca Dajewski-, 
gwarna 20.__________  dg 26»0

Pianino
okazyjnie, Nowaczyk.'Górną Wil- dą 3Q______________Pg 6263-58 .6

Willę - letnisko
ładnie położona W Puszczykowie 
spiesznie sprzedam Oferty po­
ważnych raflektantów do Kuwe­
tą Poznańskiego zdg 95 862

Futra
'karakułowe, piżmowcowi, różne, 
snody modemizaraa 
ce 13 — 3.

Futro
®oskie w dobrym stanie siprze- 
oąm _ Piotra Wawrzyniaka 5, 
mieszka nie 1. zdg 97 764

Gramofony — Płyty
Jąiki.-rzystniejsze źródle zakupu 
y Baloń Poznań Wożn« 12.

Pg 5 919-49.15

Zabawki
Podarki Gwiazdkowe

kupisz za bezcen Patpier-Zabaw- 
fci. św. Marcin 64. zdg 98910

Sypialnię
dębowa płytami fcryszitaiowemi. 
piec gazowy. Elektwlux okazyj­
nie sprzedam. Adres Kurier Po- 
anaftskii »fig 97 868

Teatr
Irino eletfcryezne (dzieciece) i ro­
wer damski sprzedam Przeczni­
ca 6 mieszkanie 19. ad-g 97 972

Kompletne
urządzenie składu rzeźmiokJego, 
Ikuter wolf motor elektiwczny 
zaraz na sprzedaż Oferty Kurier 
Poznański »dg 97 986

Trzypokojowe
i. wiproet od gospodarza.

adig 98 051
itouehnia.
Górna Wilda 147

Niskrępujęcy
Marcina 27. mieażk 5. zdg 98128

Trio
dobnze zgrane atoorttjwn. Spiewt 
humor obszerny repertuar pptzeb- 
nd 1. I. 34 Zgłoszenia fotogram 
i wymaganiem „Wielkopolan,kalk 
Pleszew. ng 7 282

Pokój
próżny wynaime Adires Kurier 
Poznański »dg 98114

18. SZUKA POKOJU

En!. SZUKA MIESZK

Próżnego
szuka urzędnik Oferty 
Poznański zdg 97 588

Kurier

Pianista
akordeonem zaraz potrzebny 
Londyńską Masztalarska 8

adg 98 103

Radioodbiornik
kompletny. 8 lamipowy. WjereWc- 
oiice 13 mieszkanie 3. .»dig 981/17

Okazja
Sprzedam -wwaniaily salon irapir 

Wierzbieci- obrazy, bronzy etc. Mcckiewicza 
adg 981S1 34 mieszkanie 12 pwiz. 15—47.

„Mars“
Antytowąiwt Wielkie. Garbanw 
44 — poleca cteazyjnje poaa-nki 
gwiiaizdikowe. Porcelanu. bronzy*, 
¡plakiety -- alabastry — kryształy 
— srebra — obrazy — sztychy.

zdg 98127 _____
Wiatrówkę

dobra tanio Just.

Skład
ikolonjałniy zikojweią sprzedam po _Nowęgo

Tu.

11. KUPNA

Meble używane
wzedmioty domowego użytku 

kupuje przyjmuje w komis D< 
Komisowy. Wroniecką 6/8.

Pg 5889-43,40

2 — 3
pokoje w okolicy płacn Saoieżyń- 
rkiego. Starego Rynku. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98076

5 pokojowego
mieszlkaniia komfortowego Jeżyce 
(najcihetniei Slewaoktege) ■ poszu­
kuje zaraz Oferty Kurier Po­
znański zdg 98023

2—3
.uokoi jwzynależneśc.iaimi ipoezukn- 
je od gesipodurza wdowa-eineryt- 
toa Kwartał »góry Oferty Ku-
rjer Poznański zdg 97 970

Pokoju
kuchnia od gospodarzą ewentl 
ipróżnego Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 97 975 _______

17. LOKALE

Ubikacji
lub Tx/koiu ma pracawnae ipoe®u- 
kujc śródmieście. Z^łos^enia Ku­
rier PozuafiÄ zxifr 97 978 _____

Skład
śródmieściu potrzebny od stycz­
nia' Zgłoszenia Kurier Poznań­
ska rg 4 751

Trio
albo duet damski lub mieszany 
potrzebny 26. 12. 33 Oferty war 
runkami, fotografia -Hotel Dwo>r- 
«owy Kościan. zdg 98170

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

22. ZGUBY

Garnitur klubowy
2 fotele, kanapę w skórze ewen­
tualnie stół i krzesła używane 
kupie za gotówkę Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 971

Szukam
na pare miesięcy mieszkania u- 
meblowanego 6—8 pokoi, Zgło­
szenia piśmienne « podaniem ce­
ny Jadwiga Szwarczewiska Ai. 
Chopina 4 zdg 98 121

13. POKOJE UMEBL.

Wieczne pióro
angielskie ozaime (Oonay Stenard) 
»gubiłem eobote 16 grudnia. Ucz­
ciwego znalazcę proszę zWirot w-y; 
nagrodzeniem. Rzeczypospolite) 
fl m 5 żdg97956

°23. .^OZMAIT^

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2 przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie udiziela porady, pomocy oj 
loinicaifej zdg

Kowal - maszynista
z egzaminem kucia koni szuka 
pracy na majątek od zaraz lub 
i. 4. 34. Stanisław Kurt, Obra, 
powiat Wolsztyn. zdg 97 373

Energiczny
rządcą kawaler inteligentny — 
itoienii posadę od LI 34. Oferty 
'.urjer Poznański zdg 97 566

»n
K

Księgowy
wytrawny bilanslsta poszukuje 
posady zakłada, reguluje księgi 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 759

inicztej 98134/5

Maszynę
rzedam od Nowego wiszącą dobrze utrzymana kupie. 

b Kurier Pozmańaki Zgłoszemia Kur jer Poznański 
k-ią 98 021 t »dg 98095

Mielżyńskiego
22 I m. 7. Elegancki jedno 
dwuosobowy kwłturalnym pracu­
jącym. adg 97 835.

Tłumaczenia
pewko-niemiieokie zaiłaitw-iiąm sta­
rannie saybko i tanio Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod

Lekarz
prayjmie zastępstwo Oferty Km 
rjer Poznański zdg 97 802

Pianistka (sta)
potrzebny zaraa Wybickiego 3. 
miesakanie 12. adg 9S 003



Strona 14 = Kurjer Poznański,. sobota, S3 grudnia, 1933 Numer 599

Kupiec
oficer Tez służby intendentury 
trzeźwy. sumienny poszukuje ja- 
fciejkolwiek posady zaraz lub 
później (Jferly Kurier Poznań­
ski zdg 97 885_________________

Szefer!
Za wyrobienie mi posady dam 20 
zl.. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg, 97 578

Panna
inteligentna szuka posady u star­
szej osoby. Oferty Karier Po- 
gnański zdg 97 973

t Przedstawicielstwa
.poszukuje na pokupny artykuł 
ku.piee dobrze zaprowadzony w 
kilku powiatach posiadając rów­
nież szerokie znajomość; wśród 
kupicctwa również zamiejscowe­
go. Przyjmie inne zatrudnineie. 
Pros; o propozycje. .Referencje 
poważne Łaskawe zgłoszenia 
prosi skierowań pod adresem 
Szymański I eszno. Bracka 3 

zdg 98 014

Kowal * maszynista Dziewczyna
kawaler lat 28 4 i pół letnia ¡do wszystkiego z gotowaniem do

praktyka pierwszorzędne św ia de-; restauracji zaraz potrzebna Zgjo- 
ctwa. dokładnie obeznany w insta- szeńia Wroniecka 6 zdg D7 < 
lacja » motoramń elektrycznemu. ’ ~ ~ _................ Posłngaczka

poszukuje posług z praniem. 
Oferty Kurier Pozn zdg ł)7 80o

Panna
była właścicielka cukierni szuka 
wsady za małem wynagrodze­
niem Oferty Kurier Poznański

zdg 97 974

Mistrz
fryzjerski szuka posady jaiko kie­
rownik lub pomocnik mesko- 
damsfci Okolica obojętna. Zgło­
szenia Kurier Poznańska

zd g 97 997

Poszukuję
posady jako gospodarz na 800 do 
400 mórg dobrami świadectwa tra 
»arsz lub później Kaucja na żą­
danie. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 98 145__________

Do praktyki
chetnie Gdyni wiekszem przed­
siębiorstwie szuka maturzysta z 
prz y gotowań ie m ekonom icz n o-
handlowem (roczny kurs) Łaska­
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 98 116

z wlasnem: narzędziami i tokar­
ka celem wzięcia udziału w kur­
sie podkuwania koni poszukuje 
posady w gminie lub w średnim 
majątku od 1 kwietnia 1934 Ła­
skawe zgłoszenia proszę kierować 
Mańcżafc. Rudnik, poczta Pa­
miątkowo pow. Szamotuły 

zd 97 401

Posadę
ekspedienta, fachowca branży 
zbożowo-młynarskiej zą pożycze­
niem 2000 z! dam. Oferty od­
pisy świadectw do Kurjera Po­
znańskiego zdg 97 801

Poszukuję
szofera — Zgłoszenia tylko pro­
mienne do skrzynką pocztowej lsr 

zdg 98 126

TEATRY
Poznań, piątek, 22. 12.

TEATR POLSKI; Dz‘ś - 
o godz. 5: „Szklana góra", 
bajka dla dzieci ~~ pre­
mjera.

. Sobota, 23. 12. Teatr zam­
knięty.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś przedstawienia nie­
ma.
Sobota, 23. 12. przedsta­
wienia niema.
Niedziela. 24. 12. przed­
stawienia niema. 
Poniedziałek 25. 12. „Kry­
sia Leśniczanka“.
Wtorek, 26. 12. o godz 3: 
„Palestrant“
Wtorek, 26. 12. o godz. 8: 
„Cosi fan tutte“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zgorszenie publiczne“, 
praprcmjera. występ Ja 
dwigi Zaklickiej.
Sobota, 23. 12. iako w wi- 
gilję Bożego Narodzenia, 
przedstawienie zawieszo­
ne.
Niedziela, 24. 12 „Zgorsze­
nie publiczne“ (skandal 
W Music-halLu). Występ 
Jadwigi Zaklickiej.

Bydgoszcz, sobota, 23. 12.
TEATR MIEJSKI: premjera 

„Modelki“.
Niedziela, 24. 12. Przed­
stawienie zawieszone.

nc 5 418'9

KINA
Poznań, piątek, 22. 12. 

APOLLO: „Hallo — Lon-
' dyn“.
CORSO: „Buffalo Bill“, 
COLOSSEUM: „W mro­

kach Wielkiego Miasta" 
METROPOLIS: „Pod Two­
ją Obronę“.
ORZEŁ: „Król to ja“. 
ODEON: „Dobranoc Wie­

dniu“.
PROMIEŃ: „Dzwonnik z

Notre Dame“. 
RENAISSANCE: — „Noce

Portowe“.
BOXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „S. O. S.“ Góra

Lodowa“.
SFINKS: „Licytacja miło­

ści — Sari Maritzy“.
TĘCZA-Łazarz: „Sterowiec

S. A. 3“.
TĘCZA-Wilda: „Zatigu". 
WILSONA: „Pieśń Nocy“.

o godz. 5: „Szklanna gó 
o godz. 5: „Szklanna góra“

Bydgoszcz, sobota, 23. 12. 
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Hallo Paryż —

hallo Berlin“.
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy".
KRISTAL: „Mumja“. 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z

Monte Carlo“.
REWJA: „Każdemu wolno 

kochać**.
. SŁONCE: „Spalone mosty". 

WOJSKOWE: „Lotnik z
Kalifornji“,

Kelner
ka.ucja szuka posady zaraz. — 

Oferty Kurier Pozn zdg 98113
Panna

poszuikuje posady do prowadzenia 
domu u samotnej osoby tub do 2 
starszych osób. Oferty Kurjer 
Poznańską* zdg 9>S 071

Ogrodnik
pracował 4 lata w ogrodnictwie, 
jeżyk polski niemiecki szuka 
posady. — Zgłoszenia Agentura Kejtcynia (Poznańskie). ng 7 275

Rządca - pcrzelnik!
ślązak lat 39 szkoła rolnicza 14 
lat praktyki w wzorowych gospo­
darstwach cbodowli. obeznany z 
kierownictwem cegielni dobre 
świadectwa i referencje z powo­
du zmiany właściciela poszukuje 
zaraz posady Oferty Kurier Po­
znański zdg 97 463

Stróż
zna ogrodnictwo, szofertstwo 
elektryczność przyjmie posadę 
Oferty Kurjer Pozn. zd.g 97 549

Ogrodnik - szofer
długoletnia praktyka dobre re­
ferencje. zna obsługę elektrowo-l 
orzyjntle po-sade Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 550

Pielęgniarka
z praktyka po-szukuje Pos»ady — 
najchętniej niemowie Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 97 586

Fraktykani
zbożowy po-szukuje posady od za- 
raiz wykształcenie gimnazjalne. 
Oferty Kurjer Potzn zdg 97 779

Kawalerzysta
młody op-ccr emerytowany, po­
szukuje praktyki w rolnictwie. 
Łaskawe zg'oszenia Kurjer Po­
znański zdg 97 &99

Służąca
do wszystkiego z pran;eim szuka 
posady od 1 go najchętniej do 
starszych państwa Oferty Ku­
rjer- Poznański zdg 97 814

Polecam
moja dziewczynę, bardzo uczci­
wa dlugoł. świadectwa z goto­
waniem zars’ lub 1 stycznia bez­
dzietnym lub samotnej. Wyna­
grodź. skromne Zgłoszeń'a Mac­
kiewicza 3. m 6 zdg 97 816

Ogrodnik
kawaler z dłuższa praktyka po­
szukuje posady od 1. I. lub póź­
niej. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 97 855

Frzyjmę
posadę biurowa — mam 8-!et.raa 
praktykę i znam wszelkie prace 
wchodzące w zakres biurowości 
włącznie książkowością i bilan­
sów. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 97 770

Brogerzysta
dyplomowany z egzaminem tru­
cizn po odbyciu służby wojskowej 
poszukuje posady ewenti ■ kau­
cją Łaskawe zgłoszeń'» uprasza 
do Kuriera Pozrań«kiego pod 

zdg 97 767 .
Przyjezdna

samodzielna gospodyni z dobrem 
gotowaniem szyciem, praniem, 
pieczeniem szuka pracy u samot­
nej osoby lub do dziecka — zna 
również gospodarstwo wiejskie, 
wiek średni Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 760

Panna
lat 23 przyjmie jakakolwiek po- 
sade u adwokata od zaraz w ce­
lu dopomożenlą w spadku z Ame­
ryki. Oferty Knrjer Poznański 

zdg 97 593
Panienka

z lepszej rodziny, ukończonym 
kursem gotowan'a szuka odpo­
wiedniej posady Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 97 269

Dziewczyna
nawskroś uczciw-a. pracowita, z 
gotowaniem. długoletnie świa­
dectwa do prac domowych szuka 
posady od 1 stycznia Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 659

Kucharka
lat 31. obeznana w swym zawo­
dzie dobre śwadectwa ; polecenia 
może zastąpić gosposie szuka po­
sady 1. I. 34 na wsi Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 97 878

Robotnik
do węgli i. swoja klientela Adres 
Kurier Poznański zdg 97 776

Za
wypożyczenie 150 dńm robotni­
kowi stała prace Długa 6 -- 
m. 3. zdg 97 813

Stangret
eliddowca remontów 4-ietnienw 
świadectwami kawaler przyjmie . ,
posadę Oferty agentura Kuriera Fryzjer
Poznańskiego Stefaniak Wyso- Olejniczak. Szewska
ka .pow. Wyrzysk. ng 7 23a 97 813

Kelner
z kaucją i dóbr, świad potrzeb­
ny. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zd g 97 964

Pomocnik
fryzjerski zaraz Żórawia Ił 

zdg 97 812
Pomocnik

fryzjerski potrzebny Wielka 17. 
zdg 97 854

Fryzjerka
Wlerejbniaki. Ch w a1 iszew« T4„ 

zdg 98 042

Fryzjerka
na ®bale. Ostrówek 10/11. 

zdg 98 146

Ekspedientka
samodzielna towary kolonialne, 
kaucja W Szwajcarska 19 mie­
szkanie 8, ______

Do
pracy przejściowej potrzebna jest 
rutynowana książkową pis-zaca 
także biegle na maszynce Szcze 
gólowe oferty z podaniem wyma 
gań upraszamy do Kur jera Po­
znańskiego pod ng 7 272

Służąca
do wszystkiego może sie zaraz 
zgłosić Pocztowa 23 mteszk. 10. 

zdg 98 082

Nie czekaj Gwiazdora 
Idź dziś do 99 KASTORA“

i zakup gramofon na święta.
Ogromny wybór udoskonalonych modeli 
od najtańszych do najwytworniejszych.

Bogaty wybór płyt ODEON
fi CTM“ POZNAŃ

iiHn41 Mu iw-Marei“55-
Wielkie warsztaty naprawy.

dg 269K2

Pomocnik
fryzjerski potrzebny VI. Małec­
kiego 22. ___________ adg 98 IR

Fryzjerka
potirzebna zaraz Hotel Polonia 

raids'G run waldak a 18. zdg 98139
Fryzjer

wypomóżka św Marcin 64. 
zd g 98 131

Uprawnionego
tech dentystycznego do ssarno- 
dzelnego prowadzenia praktyki 
dent z poważnera.i refemc.ia.inj 
poszukuje od 1 stycznia 1934 w 
wjekszem mieście Welkopolski 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
Agencja Kuriera Poznańskie er,. 
Gniezno 175. _______  uff 7 28i

Książkowa
mtodsaa potrzebna od zaraz ns 
czas przejściowy Zglos-zeiiis ¡, 
podaniem wynagrodzenia <1« Ku­
riera Poznańskiego ood

zdg 98 072
Oddźwierna

przychodnia do lekarza Starr 
Rynek 41. ad® 98 0f<i

Prasowaczka
do wypomńżki zaraz potrzebna. 
Pralnia praso wałnia Rom Szy­
mańskiego 3. ___ zdg 96 065

Ekspedientka
rzeźnicka na wypomóżke Żupafr 
skiego 5. adg 98 047

Fryzjer
wypomóżka Woźną 11. zdg 98 043

Fryzjerka
lub fryzjer damski potrzebny. -• 
Wierzbierac® 33. adg 98101

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Fochą 158. 

zdg 98 098

Robotnik
sumienny. lat 24 z kaucja 409 
żl poszukuje jakiegokolwiek za. 
jęcia. Zgłoszenia Spychalski — 
Agencja w Podzamczu. n 7280

Oscba
z doskonaleni samodzlelnem goto­
waniem i pieczeniem kuchnia 
małopolska do wszelkich prac do- 
niowych pracowita, oszczędna 
uczciwa z diugiemi świadectwami 
potrzebną od pierwszego stycz­
nia do domu nie wojskowego w 
Toruniu Oferty Kurjer Poznań­
ski dg 2 660

Dziewczyna
przychodnia Stary Rynek 41. Ja­
niszewski. zdg 97 868

Fryzjerka
pmocni'k potrzebni zaraz na sta­
le. Dąbrowskiego 41 a zdg 97 860

Fryzjerka
na wypomóżke Aleje Marcin­
kowskiego 15 zdg 97 912Fryzjerka

na stale zaraz Kr Ratajczaka 10 
adg 98 037 Posłngaczka

potrzebna. Kanałowa 7 mieszka­
nie 8 zdg 97 909’ Od

!l kwietnia 34 potrzebny włodarz 
żonaty z zacieżnlkiem do zaciegu 
na ordynarje i dobry pracownik 
żonaty znający sie na ogrod­
nictwie przede wszy stkiem hodo­
wli warzyw na ordynarje Zgło­
szenia — Majętność Szreniswa- 
poczta Komorniki zdg 28010/1

Kelnera
1 600 zł bufetowa 360 zl. żeński 
duet poszukuje restauracja — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 97 901

Fryzjerka
i fryzjer Marez Focha 83 

zd g 97 926Do 1 OSO złe tych 
miesięcznie

zapewniamy energicznym osobom 
Informacyj udziela T-wo Banko­
we w Grodnie przy ul. Hoovera 
9. zd 95 164

Trzech
podróżujących dobrze zaprowa­
dzonych w kolonjalkach na mia­
sto i’prowincje poszukujemy. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 97 927

Ucznia
inteligentnego do tnal&m; szyl­
dów poszukuje. Oferty Orędow­
nik zd 98 049

EW
gospodarczy podwórzowy. — syn 
rolnika potrzebny majątek 1500 
mórg od 1 I. 34 Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 97 899Poszukuję

ezlowueka do prowadzenia moto­
ru ssacogszowego z kaucja ikib 
— 409 z’otyeb Zgłoszenia Ore 
downlk zd 98148

Bufetowa
potrzebna. Restauracja Zamko­
wa św Marcin 40 zdg 97 900

Posług aczka
no południu Wielkie Garbary
48. m. 10. zd 98 149

Rutynowany
rządcą - administrator (kawaler! 
na stała posadę potrzebny od 3. 
I. 1934 na intensywny uprzemy­
słowiony majatek 1800 mórg — 
kaucja ea. zl 5 000 papilarnie za­
pewniona. pożądana Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 97 898

Pomocnik
fryzjerski potrzebny od zaTas — 
Solącą Aleja Ma/o.polska 8. 

zd 98 094
Posada

ekspedientki (ta) do składu ko- 
lonjanego gotówka 200 zaraz do 
objęcia Zgłoszenia ..Pawilon“ 
Marszalka Focha 15. zd 98 114

Solidni
przedstowiciele (ki) dla •.Tygod­
nika powieści“ na miasta woje­
wództwa poznańskiego i pomor­
skiego złoża oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 893

Nauczyciel (ka)
potrzebny od 15 stycznia na wieś 
do dwóch chłopców III i V kl. 
7-mio klasowej Szkoły Powszech­
nej. z jeżykiem francuskim. Wa­
runek: praktyka i dobre referen­
cje. Zgłoszon a z odpisami świa­
dectw i nodan em warunków* do 
Kurjera Poznańskiego zd,g 97 794

Fryzjerka
fryzjer damski potrzebny aairaz 
stale Wielkie Garbary 5 

zdg 97S66

Fryzjerka
i fryzjer potrzebni. Przemysłowi 
33. zdg 97 885

Poszukuję
od 1 stycznia r. b służącej do 
wszystkiego Życiorys z odpisami 
świadectw do Kuriera romań­
skiego zdg 97 810

Kucharki
restauracyjnej poszukuje zaraz. 
Adres Kurjer Pozn zdg 97 861

Fcdróżujący
z branżj rolniczej na stano'WTsku3 
znajdzie stały uboczny dochód — 
Zgłoszenia 7 podaniem referenji! 
t obecnego działu pracy pod ..Do- 
chód** do Par“ Al Marcinkow­
skiego 11 51.14. Pg 6 355-51.15

Urzędnik
gospodarczy nie niżej lat 30. ka­
waler pierwszorzędna siła po­
trzebny na majątek 1200 mórg. 
Pensja 160 zl Zgłoszeni« Kurjer 
Poznański zdg 97 768

Nauczycielka
wychowawczyni

praktyką potrzebna zaraz na 
wieś do trojga dzieci lat 6 10. 11 
z prawem nauczania akademfe- 
kiem wykształceniem Pożądany 
jeżyk francuski, muzyka tforte- 
piant Oferty fotografia kopja 
świadectw podaniem wynagro­
dzenia Kurjer Poznański 

zdg 97 7G6

Fryzjer
wypomóżke potrzebny. Matejki 
48/49. zdg 97 633

Fryzjer
na wypomóżki. śn adeckich 4L 

zdg 97 694
Fryzjerlia

potrzebna. M Focha 189 
zdg 97 832

Zeccr typegrafisła
może sie natychmiast zgłosić. 
Oferty do Kur jera Poznańskiego

zdg 98 007
Gcrzelnik

potrzebny natychmiast — kanwa 
nje. Zgłoszenia KostrzewsM. L>lu 
ga 12. zdg 98 018

Pomocnik
fryzjerski. Pocztowa 20 Schräke, 

zd g 98 084
Potrzebne

bufetowa i ekspedientka. Zglo- 
nia Kurier Poznański zdg 98 079

Fryzjer
potrzebny. Kozia 19 zdg 98 033

Dzielna
ru!ik'ięr,ką_ zaraz potrzebna

wrier Poznański zdg 98 053
Fryzjerski

pomocnik. Szwajcarska 12 a Ła­
komy. adg 98 075

Potrzebna
miłodą s»’a biurową od 1 stycznia 
znająca buclalterje pisnn:e na 
maszynie i stenografie. Zglosze- 
mia Kurier Poznański zdg 98 073

Uczeń
może sie zg‘osić. Centrala Budo­
wy Telefonów Idaszsk i Walczak 
Poznań, Plac świetc-Krzyski 4

zdg 98 142

Szofer
do samochodu ciężarowego kau­
cją tysiaopiećset poszukiwany na 
wspólnika Zgłoszenia. Kurjer Po­
znański zdg 98 195

Colosseum
Arcydzieło wielkiego Eryka Pom- 
mer, _ ,W mrokach W ielkiego 
Miasta" Pff 6 364-51.28

Czar Wiednia 
Sari Maritzy

przebojowy arcyfilm. Licytacja 
miłości“ w kinie ..Sfinks"

zdg 97 191 
Kino „Odeon“ 

Największe arcydzieło 
filmowe

„Dobranoc Wiedniu"
jutro nie odwoialnie ostatni ra$ 
następny p-rogram pośrednik mi- 
iośoi Buster Kea ton, nortj 801

Kino „Corso"
Buffalo Bill. zdg 98 074

Kino Wilsona, Łazarz
Pieśń nocy — Jan Kiepura.

zd g 98 122 
Londyńska

Maeztalarska 8 zapewnia swym 
bywalcom mity wieczór, koncert, 

zdg 98 192

Całkowita wyprzedaż filji.
OSTATNIE Ę>NI

Geny jak dotąd jeszcze nie widziane. 
Pullower męski 2,25, Kamizelka mę­
ska 2.50 Modne bluzki 3.40. Swetr 
damski 4.50, Swetr dziecięcy 1,75, Try­
koty zimowe, pończochy za bezcen. 
A więc wszyscy do KARASIA na 
«1, Pocztowa 3. II. skład Zam­
kowa 4. narożnik Pocztowej.

humor zagramczny

To ciekawe, proszę pani. Za każdym razem, gdy tań- 
czę Z panią, taniec wydaje mi się krótszy.

— I tak jest w istocie. Dyrygent jest moim narzecze* 
nyno,

(London Opinion). S. F. 1

P Y y, z-f 1 -s i -j "/* naiesiał i Z. C VI j_/1 Cs. L o, w ekspedycji zl 3.20 w agencjach w mieście zl 8.50. z odnoszeniem do
----------------------------  domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zt 4.14, kwartalnie zl 12 40 pod opaska miesięcznie w Polsce zt 7 50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sic niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieikoświątecznych 5 uroczystośchwych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61. 14 76 33 07.35 24, 35-25.40 72, w niedzielę, święta

Ogł C *7 A Ml wa stronie SMarnow®! 25 s»r, na stronie 44amowej przy Icoricn tekstuUOóCina redakcyjnego «0 gr. na strome czwartej KMi gr, na stronie drugiej 
12» gr. przed wiadomościąrni potocznetni 2<MI gr cni 1 łamowego mili­

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z znstrzeżetdem ¡miejsca 29% nadwyżki Oroszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.20. w nagłych wypadkach do godz ¿2 u stróża: 
dp wydania głównego fwieczornego) ..drobne* do godz 11. wicksze dłużej według m> źnogei. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tein 5 nagłówkowych) słowo nagłówkowe .tłuste) 
¿5 pr, każde dalsze słowo 15 er Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjai poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14 76 35 2i : 40 72, —PKO Poznań nr 200149
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